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Niektóre opowieści i wiersze 
o Grunwaldzie w XV. i XVI. wieku.

N a p isa ł

HENRYK OSUCHOWSKI.
------- -------------

iUitwa grunwaldzka—zwycięstwo Polaków nad Krzy
żakami w roku 1410. — jest prawie bezsprzecznie na
czelnym wypadkiem w historyi naszej wieku XV., wypad
kiem bogatym nietylko w skutki o wielkiej doniosłości 
politycznej, ale zarazem czynem, stwierdzającym po raz 
pierwszy naszą świadomość narodową, nasze poczucie się 
w sobie. Skutkiem zaś udziału i innych szczepów sło
wiańskich jest ta walna rozprawa wypadkiem świadczą
cym o zrozumieniu interesu wspólnego całej Słowiań- 
szczyźnie.

Dlatego też bitwa ta o tak wielkiej doniosłości nie 
mogła przejść niepostrzeżenie i w literaturze i to zarówno 
łacińsko-polskiej, jak również i czysto polskiej, budzącej 
się dopiero podówczas. Siłą swej ciężkości, doniosłością 
zdarzenia, ślady zostać musiały, zostały, a niektóre wcale 
niepośledniej wartości. Wszakże bitwa grunwaldzka, udział 
w n ie j— to zaszczyt — to chluba Polaka z wieku XV — 
zaszczyt dla synów, wnuków i prawnuków ich ; to też 
tradycya tej bitwy sięgała głęboko aż po wiek XVI: bitwa 
grunwaldzka była tern dla Polaków XV. i XVI. wieku, czem 
dla nas i dla naszych przodków powstanie kościuszkowskie 
i walki z roku 1831. lub 1863. Pisarze XVI. wieku, jak
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Orzechowski na przykład, chlubią się również wspomnie
niem tej bitwy, zaznaczając z dumą, że dziadowie ich 
brali żywy udział w tej sławnej kampanii.

Że doniosłość i ważność tej walki rozumieli sami 
współcześni w wieku XV. lub ich potomkowie w XVI. 
widać chociażby z nazw samych, jakie tej walce nada
wano. Nie zwano jej bowiem inaczej jak » wielką wojną*— 
wielką potrzebą — wielką bitwą — wielgiem pobiciem* — 
tak zwali ją zwycięscy sami, tak ich synowie i wnuki. 
»Wielką* zwie ją sam Jagiełło w dokumencie z roku 
1410 i w listach rozesłanych z pola walki, po kraju n. p. 
do Alberta biskupa poznańskiego lub do królowej z dnia 
16. lipca (Monumenta Poloniae llistorica — A. Bielaw
skiego Lwów 1872 II tom) —;

»Conflictus magnus* wyraża się o niej niejedno
krotnie Długosz na kartach swoich »I)ziejów Polski* 
i w dziełku ^Banderia Prutenorum *, gdzie wspomina 
często »proelium magnum*. Podobnie Mikołaj z Błonia, 
gdy pisze »I)e magna strągę alias, o wielgiem pobiciu«, 
tak wreąy-cie Górnicki w ^Rozmowie o elekcji* mówi: 
^wielkie pobicie*, podobnie Orzechowski w Żywocie J. 
Tarnowskiego »na onej wielkiej wojnie*.

Uwzględniwszy całą, dość bogatą literaturę napoty
kamy przedewszystkiem naoczne lub tegoż roku pisane 
relacye, które stanowiły potem poniekąd podstawę dla 
opowieści Długosza, a z tych wysuwa się na czoło :

„Cronica conflictus Wladislai Regis Polonie cum 
cruciferis anno Christi 1410 ‘ .

znaleziona w bibliotece Działyńskich w Kórniku, 
przedrukowana przez Dr. B. Strehlkego w cennym zbio
rze »Scriptores rerum Prussicarum* Lipsk, tom III str. 
434—439 —wydana w Monumentach Bielowskiego tom II 
str. 897. Autor niewiadomy, zaznaczywszy, że ostateczna 
decezya walki zapadła 29/6 1410 r. »linaliter concluse- 
runt contra Prutenos procedendum*, przechodzi szczegó
łowo wypadki, poprzedzające samą bitwę, -zajmując się 
specyalnie osobą króla Jagiełły; przytacza też jego mowy
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do żołnierzy i modły. Samą bitwę opowiada nader dro
biazgowo i podnosi radość Polaków. Wróciwszy do osoby 
króla, podaje jego różne polecenia i rozkazy — a opowie
dziawszy, że król »de arbore ramos frangi mandarit et 
humo prosterni post fatigam se deposuit ibidem«■ — 
kończy na uroczystem pogrzebaniu ciała wielkiego mi
strza Ulryka i innych znakomitych dowódzców.

Jedna szczególnie rzecz uderza nas w całem opo
wiadaniu, to jest to, że osobą króla zajmuje się autor 
dokładnie nadzwyczaj i zwraca wielką uwagę na zjawiska 
atmosferyczne: dokładnie n. p. wspomina, że w nocy z 14. 
na 15. lipca wśród grzmotów »magna pluvia cecidit«... 
i znowu 15. »pluvia et propulsa obscuritas nubium* 
wreszcie »sol serenus illuxit« i nastała »permanens 
serenitas«.

Dlatego też, jakkolwiek autor »Cronicae Conflietus« 
niewiadomy, dokładność jednak, z jaką śledzi każdy krok, 
każde niemal odezwanie się króla, pozwala przypuszczać, 
że był to cli) ba jakiś kapelan lub ksiądz, znajdujący się 
może w orszaku króla samego, a wówczas rzecz cała na- 
pisanąby była roku 1410 — jako relacya naoczna.

Druga naoczna relacya wojenna o bitwie grunwal
dzkiej to pismo : De magna strągę alias o wielgim po
biciu, quod commissum est anno domini millesimo qua- 
dricentesimo decimo cuius principalis causa fuit pompa 
ipsorum pessima gentis Prutenorum, quorum tunc fuit 
supremus dictus Ulricus“. — Autorem pisma tego jest 
Mikołaj z Błonia, kapelan poznańskiego biskupa Stani
sława, jeden ze znakomitych kaznodziei i kanonistów pol
skich z pierwszej połowy wieku XV. Rękopis odnaleziony 
również w bibliotece w Kórniku. — Opowiadanie o wła
ściwej bitwie poprzedza wspomnienie o chrzcie Jagiełły 
i Świdrygiełły w katedrze krakowskiej, udzielonym im 
przez arcybiskupa Bodzantę — potem modły królewskie 
i prośby do Boga, wezwanie Matki Boskiej, apostołów, 
św. Stanisława i Wacława. Sama bitwa opowiedziana zwię
źle, znowu polecenia się Bogu, natomiast bardzo szcze



6

gółowo opisana śmierć wielkiego mistrza. Przy końcu ro
dzaj ody pochwalnej prozą. Znać, że autor kapłanem, 
sukienka jego wygląda z każdego niemal wiersza n. p. 
»non debemus gaudere, quod tantus sanguis nostrorum 
emulorum diffusus fuit, sed pro tanto, quia ipse Deus 
gloriosus talem in hostibus contulerat victoriani«. 
Z pod tej sukienki przebija jednak głęboki i bystry psy- 
cholog-polityk, prorok niemal, gdy mówi o Krzyżakach 
że: nnachinabantur totam Polonorum nationem radicitus 
extirpare et in fayillam totaliter omnia aedificia combu- 
rere;—jasno widzi zamiary Krzyżaków, sięgające w przy
szłość, przeczuwa te zamiary w całej pełni. Rys ten po
wtórzy się zresztą jeszcze nieraz tak u naszych kroni
karzy jakoteż i poetów, zajmujących się bitwą grun
waldzką.

Krótkie te stosunkowo relacye, jakkolwiek główne 
rysy i wypadki bitwy podchwycone niemal na gorącym 
uczynku i ujęte nieraz przedziwnie dobrze, nie mogą je
dnak w drobiazgowej dokładności szczegółów iść o lepsze 
z opisem, jaki napotykamy u największego historyka XV  
wieku Długosza. Dwa razy zajmował się Długosz bitwą 
grunwaldzką. Raz przygodnie w wspomnionem już dziełku 
p. t. „Banderia Prutenorum11 z roku 1448 i w swoich 
..Annales seu cronice inclyti regni Polonie11 Długosz 
bowiem poleciwszy miniaturzyście krakowskiemu Stani
sławowi Durinkowi odrysować sobie herby na chorągwiach 
krzyżackich złożonych w katedrze krakowskiej wymalo
wane, dołączając szczegółowe opisy tychże, wplata w tok 
opowiadania drobne wspomnienia o tej bitwie. Są to 
przeważnie jego wspomnienia rodzinne, gdyż ojciec dziel
nie się odznaczył w potrzebie grunwaldzkiej, a stryj od
prawił mszę przed bitwą grunwaldzką. Stąd też historyk 
nasz o wypadkach i przebiegu walki mógł być bardzo 
dokładnie poinformowany ; bliski sam wiekiem tego wy
padku posiadał największą możność zgromadzenia najau
tentyczniejszych relacyi, już to od świadków, już też ze 
źródeł współczesnych. Kunszt zaś i zdolność pisarska po
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zwoliły mu znakomite te czyny przedstawić pięknie 
i plastycznie.

W „Dziejach Polski" Długosza zajmuje wojna krzy
żacka z roku 1410 kart 60, z czego 30 przypada na 
opis bitwy samej ; stąd też czytając Długosza odnosim 
wrażenie, że był on jakby świadkiem tej bitwy, że pa
trzał na nią, jak jej historyograf, że pisał to wszystko 
nie w lat 38 później, lecz niemal na polu walki 
w obozie.

Opis właściwej bitwy poprzedza opowiadanie o przej
ściu Wisły pod Czerwińskiem i o przekroczeniu granicy 
pruskiej. Następnie z wszelkimi szczegółami opisany marsz 
3-dniowy i dziwne zjawiska na niebie, poprzedzające 
bitwę. Ze strony Polaków i Krzyżaków również miano 
widzieć w nocy na tarczy księżyca walkę toczącą się 
między królem a mnichem, zakończoną rzuceniem ostat
niego na ziemię. Nadto w czasie bitwy samej widziano 
osobę w stroju biskupim, która błogosławiła Polakom, 
podnosiła walczących w boju, obiecując tryumf. Poczem 
opis samej bitwy : Jagiełło rozpoczyna od nabożeństwa— 
detailiczny opis ustawienia wojsk, wyliczenie zastępów 
wojennych, chorągwi i znaków rozmaitych ziem i kró
lestw, tudzież rycerzy, znajdujących się na wyprawie... 
i to tak z jednej jak i z drugiej strony. Zdrada Czechów — 
przemowa króla... przysłanie mieczów — odpowiedź króla 
na każde słowa posłów krzyżackich — bitwa sama, które 
chorągwie nacierały — klęska, wyliczenie poległych z obu 
stron, radość Jagiełły i t. d. Wogóle, jak to zaznaczyło 
się powyżej, wszystko nadzwyczaj dokładnie i szczegółowo.

Przechodząc do wierszy łacińskich drobniejszych 
i większych rozmiarów, spostrzegamy, że ta gigantyczna 
i rozstrzygająca walka stała się prawie niewyczerpanem 
źródłem natchnienia dla różnych talentów — dla kroni
karzy, zestawiających sucho kolejno fakta latami i dla 
prawdziwych poetów. W roczniku miechowskim, wydanym 
w Bielowskiego Monum. Hist. Pol. tom II. spotykamy 
na str. 894 następujący czterowiersz :
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„Anno milleno quadringentesimo deno
Augusto sub mense cruciferi strati sub ense
Regis Polonie, post missarum solemniiatem
Die sanctorum divisionis apostoloriim11.

ezterowiersz nadzwyczaj nierówny, gdyż pierwszy liczy 
zgłosek 13, drugi 15, trzeci 14, a czwarty znowu 13.

W roczniku Trzaski, właściwie w dopełnieniu Sza- 
motulskiem (Mon. Hist. Pol. Bielowski tom U) na stro
nie 868 znajdujemy również wiersz łaciński, odnoszący 
się do zwycięstwa grunwaldzkiego. Oto jego tek s t: 
„lllustris princeps Wladislaus rex Polonorum 
atque Lituanorum dominus princepsque Wytoldus, 
intrantes terram fecerunt maximam gwerram, 
annis millenis quadringentis quoque denis,
uce sanctorum ter quatuor aposlolorum,
in Julii mense quorum perimitur ense,
prava, perversa crucifera gens maledicta1

Poczem prozą pisze kronikarz : item subseąuentia 
metra idiomatis Polonici possunt similiter recitari«. Nie
stety zwyczajem kronikarzy XV. wieku polskie wiersze pisarz 
opuścił. Ton wiersza tego zupełnie ludowy, wspominając 
ogólnie o zwycięstwie, przywodzi dokładnie datę roku 
i dnia. Zdaje się, że autor obydwóch wspomnianych 
wierszy ten sam ; dowodziłby tego zresztą wspólny pra
wie wiersz. W pierwszym wierszu mamy :

„Augusto sub mense cruciferi sub ense — 
w drugim :

„In Julii mense quorum perimitur ense —
lub też wyniknęły obydwa ze wspólnego źródła, którego 
natchnieniem było tło ludowe, zaczem przemawia również 
i ton, jaki się w obu wierszach znajduje. Krzyżacy nazwani 
tutaj »gens prawa, perrersa, maledicta«, bo tak przedstawiali 
się w wyobraźni ludowej, rys zresztą wspólny i w innych 
pieśniach o podkładzie czysto ludowym.

Z rękopisu kazań wspomnianego Mikołaja z Błonia 
dowiadujemy się o innym wierszu o bitwie pod Grun
waldem, zaczynającym się od słów :
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„Ulricus fecit bella Prutenis ipse magister*
dalszej jednakże części wiersza tego nie znamy. Podo
bnież początek wierszy o tejże samej bitwie podaje pro
boszcz Piotr Weinkneclit:

„Stat ecce Polonia, ruit alti magister ab illa".... 
Utwór dłuższy, gdyż obejmujący 26 wierszy, lecz również 
łaciński, znajduje się w roczniku Świętokrzyskim pod 
rokiem 1410— wiersz jest 13-to zgłoskowy budowy jak 
n. p. wiersz :

»Ense Poionorum recilit genus Teutonicorum«— 
wspomniawszy ogólnie o pobiciu Krzyżaków, podaje ilość 
pobitych, podając, jako przyczynę klęski, złamanie wier
ności. »Dum fide fracta— non servaverunt sua pacta«. 
Stąd możemy wnosić odnośnie do wierszy poprzednich, 
że i tutaj motyw ludowy wpłynął na powstanie wiersza, 
gdzie zasadniczą myślą mniemanie, iż kara spadła na 
Krzyżaków za ich wiarołomstwo.

Zasadniczo niemal od wymienionych dotąd różni się 
wiersz inny. Wiszniewski, wspominając go w tomie II-gim 
swojej Historyi literatury polskiej, uznaje go najdawniej
szym zabytkiem poezyi polsko-łacińskiej z XV-go wieku, 
nie wspomina jednak o autorze. Władysław Jagiełło kazał 
był w zamku krakowskim położyć wierszowany napis na 
pamiątkę zwycięstwa grunwaldzkiego. Ślad tych wierszy 
na zamku krakowskim zaginął, znajdują się one jednak 
w rękopisach różnych. 1 tak są w tajnem archiwum kró- 
lewieckiem (przytacza to Voigt: »Geschichte Preusens 
VII) lub w bibliotece kórnickiej lir. Działyńskich. Auto
rem jest wspomniany już dwukrotnie Mikołaj z Błonia. 
Utwór ten wychodzi bezwzględnie poza ramy zwyczajnej 
kroniki rymowanej, jak to było zwyczajem naszych anna- 
listów, silących się na popis w kunszcie rymotwórczym. 
Podniosły ton tego wiersza dostraja się zupełnie do wy
sokości wypadku ; przybierając formę już to peanu, już 
elegii, czy dumy. Nastrój całego wiersza wysoce poważny, 
patetyczny. Tytuł tego utworu :

Ista metra sunt de lite Prutenorum et Poionorum, 
conscripta in castro Cracoviae ad memoriam illius litis11.
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Po zaznaczeniu roku 1410 i dnia 15. lipca rozpo
czyna się wiersz słowami:

»Ecee presumptuosa pomposa turba virorum 
crucifigulorum, per multo nam Prutenorum, 
progreditur arnas spem totam ponit in illis 
spreto deo ce li;

poczem wzmianka o posłaniu mieczów i propozycyi ze 
strony Jagiełły wyboru pola walki; ale -dumni, pełni 
przechwałek Krzyżacy gardzą mimo woli Jagiełły przymie
rzem »spernens omnino treugam federa pacis®. Zaczem 
mamy porównanie Jagiełły z Goliatem i jego mowę do 
wojska, po przyjęciu mieczów. Mowa krótka, lecz jędrna 
i wzywająca pomocy nieba i patronów Polski. Walka sama 
opisana krótko, natomiast zwraca się autor do czytelnika 
słowami »cerne«! (patrz) i pokazuje mu pobite masy 
Krzyżaków, mówiąc o poległym Ulryku :

»Sic homo, qui tumuit, priinus ad ima ruit 
Sic homo, qui tumuit, cum sua turba ruit®.
W końcu dziękczynienie Bogu, przypisujące Jemu

całe zwycięstwo, wreszcie zwrócenie się do Polaków 
z prośbą o wyznanie Bogu czci i podzięki:

»Ergo surgamus—laudes Domino referamus 
Te Deum laudamus teąue Domino confitemur 
Gloria! laus et honor tibi est rex Ghriste redemptor!« 
Ze wiersz ten ma ton podniosły, dość wspomnieć

początek kilku rymów, zaczynających się od ecce, ecce 
lub cerne, a wreszcie samo zakończenie »ergo surgamus« 
i t. d. jest nader uroczyste. Z każdego niemal wiersza, 
z każdej syllaby widać, że autor zdaje sobie zupełnie 
sprawę z niebezpieczeństwa walki z Krzyżakami, że jest 
ich wrogiem zaciętym ; to też zwie ich zawsze wzgardli
wie »crucifiguli«, jako tych, co pod płaszczem ze znakiem 
krzyża pełni obłudy knują zdradzieckie zamiary. Już 
w tym poemaciku widać, że walka z żywiołem germańskim 
przedstawiała się współczesnym jak i nam dzisiaj — że 
Krzyżacy to nie zwykły, chwilowy wróg, że walka z nimi 
nie łatwa, że to nie czczy spór o posiadanie ziemi, lecz
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że idzie tu o ideę zasadniczą, o kwestyę bytu narodowego, 
że to walka dwóch wrogich sobie plemion: słowiańskiego 
i germańskiego. Po tamtej stronie buta, niezwykła pycha 
—u nas zaś skromność, pokora i wstrzemięźliwość. Poe
macik cały obejmuje wierszy 51.

Jeszcze raz w poezyi polsko-łacińskiej miała stać 
się bitwa Grunwaldzka źródłem natchnienia, tym razem 
jednak już nie w krótkim wierszu, ale posłużyć miała za 
treść do osnucia całego poematu. Jest to :

„Bellum Prutenum“ Jana z Wiślicy pod rokiem 
1515 — libelli tres — wydał Kruczkiewicz w »Zbiorze 
pism Jana z Wiślicy« Kraków 1887.

W przedmowie do mistrza Pawła z Krosna powiada 
autor, że bitwa grunwaldzka zajmowała jego umysł już 
od lat najmłodszych — za źródło zaś służyć mu będzie 
»partim ex inventis codicibus —partim ex scriptis chro- 
nicorum — partim ex fama celebris memoriae, quam 
tota Polonia redimita tumet«. Dalej zaznacza, że poemat 
ten pisze dla tych »quibus amor patriae laudi cordi est, 
czynów, które już wiek stary począł zacierać i aby, 
w młodzieży podnieść miłość kraju i rycerskiego ducha. 
Rzecz cała jest poematem łacińskim w zwykłym wierszu 
epickim w trzech częściach, z których jednak druga tylko 
zawiera opis sławnej bitwy grunwaldzkiej. W tej tedy 
części drugiej, zmierzając do opisu odnośnej wojny i bitwy 
maluje poeta naprzód obraz Litwy, podaje jej granice, 
ludność i potęgę całego królewstwa Władysława Jagiełły: 
dalej opowiada historyę sprowadzenia Krzyżaków — nad
użycia ich, zabawy, gwałty, uciski, które po latach wy
wołały wojnę. Potem wspomina o zbrojeniu się Polski 
i Litwy, o propozycyach pokojowych ze strony Jagiełły 
wreszcie podnosi chwilę, gdy wielki mistrz zamiast odpo
wiedzi przysłał z urąganiem dwa miecze :

»Qui reniunt pacem regisąue insignia mittunt
Sanguineos enses—martis pro fulmine binos 
et mandata superba truci sermone minarum plena®. 
Następuje opis samej bitwy—zaznaczywszy czas bitwy
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»lato— gorąco, gdy dojrzewają plony« i wspomniawszy 
ogólnie o skutkach każdej wojny opisuje pierwsze natar
cie Tatarów z Witoldem na czele—za nimi ruszyła Litwa : 
»vulnera yulneribus geminant sternuntąue vicissim«.

Dalej opowiada porażkę Litwy, jej ucieczkę, usiło
wania Witolda, aby oderwać Jagiełłę od modlitwy. Wy
razy Witolda bardzo silne :

»Et tu aras ac religionem nunc struis altam
Desine iam sacris rituąue incumbere sacro
Non baec ludicra sunt hac religione tuenda
Nec precibus locus est« —

mimo to Jagiełło modli się, a na niebios obłoku jawi się 
nagle postać św. męczennika biskupa Stanisława, który 
przyrzeka Jagielle pomoc i pewne zwycięstwo :

»Suspendens templi praeclara insignia nostri 
scuta ducum regumąue etiam vexilla potentum 
ad monumenta mei figes renitentia busti 
laurigera nec non renitebis frondę rerinctus 
Tempora, longaevae candescens posterirati

egregio celebris per climata cuncta triuinpbo« — król 
rozkazuje wyprowadzić wojska, daje hasło; znowu zwarły 
się hufce i w net:

»arma virosque secant et plures ense remittunt 
sub Plegethontiacos numero turbinę lucos 
Germanos animas, tum fortia corda virorum 
morti tradunt — Eumenidum tbalamisąue reponunt«. 
Szala zwycięstwa chyli się na stronę Polaków z po

mocą nadbiega Witold, ucieczka Krzyżaków i ich pogrom. 
Potem apostrofa do dziewic aońskich i bogiń, by sławiły 
te wielkie czyny, aby roznosiły je po całej ziemi :

»Cantibus baec renorate deae, renovate puellae!« 
Następnie zwrot do Prusaków i radość, że karki ich zde
ptane. Osobny ustęp poświęca poeta śmierci W. Mistrza 
i zwątpieniu Krzyżaków, po utracie wodza. Na tem kończy 
się opowieść o bitwie Grunwaldzkiej.

Jakkolwiek w przedmowie wspomina poeta, że czer
pać będzie z różnych źródeł, jednakże po rozbiorze treści
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widać, że nie bardzo zajmował się poeta badaniami. Dłu
gosza nie znał, bo ten spoczywał jeszcze w rękopisie, 
zdaje się, że nie znał i pieśni »O porażce® z roku 1410 
— wogóle poemat cały jest przeważnie wytworem wy
obraźni, niektóre szczegóły historyczne wątpliwe. Braki 
te wyrównywa jednak poniekąd żywość i plastyczność 
opowiadania, podniesiona i uwydatniona barwnemi porów
naniami z Homera i Oridiusa. Niektóre czyny w stosunku 
do całości opowiedziane za obszernie, inne ważne pobie
żnie. Z bohaterów uwidocznieni jedynie Jagiełło i Witold, 
inni pokryci milczeniem.

To byłaby literatura łacińska XV i XVI w. — przy
najmniej w ogólnym zarysie, przyczem należy jeszcze 
wspomnieć, że gdy po zwycięstwie Jagiełło wysłał był 
z pobojowiska gońca do akademii krakowskiej z oznaj
mieniem, magistrowie wierszem łacińskim wypadek ten 
sławili w roku 1411.
»ln manuscripta descriptiones factae a musis 
Heliconis academici triumphi Regii de Cruciferis 
relati, hoc anno vulgate fuisse reperiuntur«

(Radymiński in Centuria prima), 
wspomina o tern Wiszniewski w swojej Hist. Lit. Boisk, 
tom III. w przypiskach str. 366 ;

Uboższe wiele co do ilości, jednak większego zna
czenia ściśle dla literatury naszej są rzeczy, pisane w tej 
mierze po polsku. Na pierwsze miejsce wysuwa się Stryj
kowski, wspominając o bitwie grunwaldzkiej w swojej 
kronice pod rokiem 1410 :

»O sławnej wojnie i szczęśliwej bitwie 
Jagiełłowej i Witoldowej z Krzyżaki Pruskiemi 
i książęty Niemieckiej Rzesze«.

Zdanie :
»Hardość, które Bóg niszczy a pokorę lubi
Cichych na stolce wsadza, pysznych z carstwy gubi« — 

przewija się jako myśl główna w ciągu całego opowiada-
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nia. Jagiełło wydaje się Stryjkowskiemu niemal świętym 
i on mówi, że Niemcy chcą Polskę i Litwę do gruntu 
wygładzić i cieszy się, że Polacy :

»Gwałt gwałtem odbili i ojczyznę miłą 
wyzwolili z paszczęki krzyżackiej swą siłą«—,

wspomina dalej przeprawę pod Słupiem Czerwieńskiem, 
ekskuzyę Jagiełły : »że wojny nie chciał, lecz musiał 
bronić swego ludu«, i który zwraca się do Boga:

»Ty sprawiedliwą stronę rozsądź, kto przyczynę
Dał wojnie—Bacz mu tej krwi dać rozlania winę«.— 

Wojskami koronnemi dowodził Zyndram Maszkowski, li- 
tewskiemi Iwan Zedziewit i Jan Gasztowt, Jan Żarnowski 
zaś rządził »żołnierze postronne*. W Działdowie odpra
wiono uroczystą mszę świętą, król i inni rycerze przyj
mują Przenajświętszy Sakrament — wreszcie rozłożono 
się pod Grunwaldem :

»Było pole szerokie, dąbrowami wokoło
Opasane, pagórki zielone wokoło
Stały, krzywymi w środku rowy rozdworzone
Na tym obozy polskie były położone*
I położenie wojska wrogiego również bardzo dokła

dnie opisane :
»Przeciw zaś góra stała wielka i wyniosła
Gęstym krzewem dębowym ze wszech stron obrosła
W dali — rozbite szatry niemieckie stojały
Król aż niebo obciążył swymi modlitwami*.

Poczem następuje opis chorągwi krzyżackich :
»Chorągwie roztoczone, pierwsza z białym krzyżem
I z orłem w złotem polu, druga z białym bryzem
Czerwona, na trzeciej lew w białem polu srogi
W czwartej orzeł dwugłowy rozszerzywszy nogi...
I innych 51 różnych herbów było...*
Podobnie jak u Wiśliczanina,—Witold wyrzuca Ja

gielle długie modły, który mimo to nie przestał polecać 
sprawy całej Bogu. Chorągwi polskich było 100, litew
skich 40. Wreszcie :



s>Celniejszych wystawiwszy i zbrojnych na czoło
Boga Rodzico! wszyscy krzyknęli wesoło« —

Król wsiada na cisawego konia (tak i u Długosza) i prze
mawia do rycerstwa, kiedy nadchodzi poselstwo z mie
czami. Pokorna odpowiedź Jagiełły, starcie się Litwinów. 
Następuje bitwa :

»Grzmot straszny, właśnie jak gdy Sodoma gorzała.
Gdzie dom dom, wieża wieżę lecąc rozbijała
Albo gdy się trojański mur od Greków kruszył
Albo mocne Kartago, gdy Scipio burzył.
Bitwa z obu stron równa pół godziny trwała
A fortuna wątpliwie tam i tam latała,
Wreszcie Litwa ustąpiła z placu, lecz dzielni Smo- 

leńszczanie przywracają zachwianą równowagę, a Siera
dzanie odbijają Krzyżakom zabrane chorągwie polskie:

»... za co godność czują
Iż się woskiem czerwonym wszyscy pieczętują* 

wreszcie Krzyżacy pierzchają, od trupów »aż źródło 
krwią płynęło*, na niebie ukazuje się tęcza, spuszcza się 
deszcz :

^Kurzawy ucichnęły... naszym snadnie było
Gonić Niemców po chłodzie, gdyż wiatr wiał aż miło* 

i drugi hufiec Krzyżaków wkrótce pokonano, kiedy ude
rzył Witold i Mazowszanie. Wreszcie występuje wojsko 
pruskie, prowadzone przez samego wielkiego mistrza 
(16 chorągwi). Jagielle towarzyszy nieodstępnie Oleśnicki 
i Mikłasz Kiełbasa. Na Jagiełłę godzi rycerz Dipold Ki- 
kierzyc, ale Oleśnicki powala go na ziemię, a król powa
lonego przebija. Polacy tymczasem : »biją, sieką, co się 
im nawinie*— ginie Wielki Mistrz »prosty drab oszcza- 
pem go przeszył*, Krzyżacy pierzchli, na pobojowisku 
zostało 40.000 ludzi, zdobyto 51 chorągwi,

Polskich szlachciców dwa tylko przednich zginęło
Jakubowski z Czulickim...*
I Stryjkowski za Kromerem i za Długoszem powtarza, 

że miano widzieć św. Stanisława, posiłkującego naszych, 
a Niemców straszącego oraz przy kręgu miesięcznym
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króla i mnicha wspólnie się bijanych, mnicha na ostatek 
zwyciężonego i z nieba rzuconego. Stryjkowski zupełnie 
zgodny w przedstawieniu rzeczy z Długoszem. Ta sama 
uwaga na zjawisko atmosferyczne, — przyczem musiał 
znać jeszcze Kromera, Wiśliczanina i innych. W tok 
opowiadania wplata Stryjkowski ogólne sentencye i zdania 
stąd czyta się przejrzyście, obrazowo; trafne jest n. p. 
wcale porównanie pobitych Krzyżaków do rannego nie
dźwiedzia, w innem miejscu do uciekających jeleni i łań — 
to też chociaż Stryjkowski kronikarzem tylko, jednak 
znad, że pod piórem polskiem nabiera bitwa ta innego 
tonu, innego zakroju —zakroju niemal epicznego.

Zupełnie z innego stanowiska ocenia tę bitwę, za
patruje się na nią Sarnicki. W rękopisie jego „Księgi 
hetmańskie" znajdującym się w Bibliotece Jagiellońskiej, 
pod sygnaturą 171C.C.I35—cztery (4) kartki poświęcone są 
właśnie bitwie samej p. n. »bitwa z Prusią pod Dąmbrową«. 
Opis tej bitwy traktuje ze stanowiska taktyki wojennej, 
podaje taktyczny plan tej bitwy, wykazując błędy w postę
powaniu tak Polakom jak i Krzyżakom, przyczem wiele 
reminiscencyi z wojen Aleksandra Wielkiego, rzymskich, 
z wojen Krzywoustego, a nawet z wypraw krzyżowych. 
Między innemi porównuje tę walkę z bitwą pod Kannami. 
I on za Długoszem, zdaje się, wspomina »konia cisawego« 
— od czasu do czasu przeplata wyrażeniami łacińskiemu 
I u niego jest wzmianka o zdradzie Czechów, dokładne 
wyliczenie pobitych 50,000, pojmanych 40,000, »Summa 
wojsk, jak powiada, wynosiła 140,000«. Śpiew „Boga Ro- 
dzico“, który zaintonowało wojsko polskie, zwie Sarnicki 
»pean patrium«. — Prawidła ogólnej taktyki wojskowej 
znowu powtórzone. Sceptycznie dosyć ocenia Sarnicki 
opisywane przez Długosza zjawiska na niebie. Zjawienie 
się św. Stanisława tłómaczy obłoczkiem, co się na niebie 
łacno przedstawić może, jak tworzą się figury wilka, 
niedźwiedzia, króla i księdza. Przyznaje jednak, że »ad 
conlirmandum animum militum«, nielada to było otuchą
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i wiele im serca dodała, W takiż sposób tłómaczy również 
i ukazanie się na niebie dwócli walczących.

Przechodząc do literatury ludowej zaznaczyć należy 
wogóle, że ona to właśnie przechowała w pieśniach, po
wieściach i przysłowiach najdawniejsze pierwiastki naro
dowe. Z tych znowu barwą i tłem wyróżniają się pieśni 
historyczne, początkowo śpiewane przez rycerstwo, powta
rzane przez lud, a obejmujące świetne zwycięstwa, 
uderzające zdarzenia lub pamięć dzielnych wojowników. 
Stąd też pieśni ludowe mają tak wielkie znaczenie. Żaden 
jednak z tych poematów nie jest znany w całości, wszy
stko to tylko . bardzo drobne fragmentaryczne złomki, 
zachowane w kronikach i po różnych rocznikach jako 
wspomnienia historyczne. —

Poematy polskie o bitwie Grunwaldzkiej istniały 
już przed rokiem 1428, gdyż w dopełnieniu roczników 
Trzaski czytamy: »Duos strictos et carnentes, ąuemad- 
moduni carmen vulgare de proelio, hoc. compositum, 
quod in hanc usąue diem extat habet®—

Poemat odnosi się do wręczenia mieczów.—
O tym, czy też o innym wierszu polskim, opiewa

jącym tę pamiętną walkę, wspomina Kromer, (r. 1555) 
dodając, że zachował się do jego czasów, »i że w pieśni 
mu znanej określono wyraźnie, że miecze te były« gołe 
pokrwawione*. —

Podobnie i Bielski, mówiąc o przyjęciu z pokorą 
mieczów Ulryka podaje »jako i dziś jeszcze (1597) 
w pieśni śpiewają®— i znowu niewiadomość i niepewność 
ażali to wiersze wspomniane przez Kromera i innych, 
czy też inne. W każdym razie to pewna, że musiały być 
ludowe, jak to dosadnie wskazuje wyrażenie Bielskiego : 
»jako i dziś jeszcze w pieśni śpiewają«, — Położenie

* Dr. Windaliiewicz „Pieśni i dumy rycerskie XVI w.“ Pamię
tnik literacki Rocznik III. zeszyt III. 1904.

2
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miejsca wybranego przez Polaków na bitwę było lesiste, 
wojsko ustawiło się w trzech niezmiernie rozciągniętych 
rzędach »hufach«, z których pierwszy zwał się czelnym, 
następne walne. Z hufów tych uformowały się dwie 
»ulice« wojskowe, któremi przebiegał główny dowódca 
Witold. Stąd uderzona jego postawą, może marsowem 
obliczem, wyobraźnia i imaginacya narodu przez długie 
lata, wspominając tę wielką chwilę, śpiewała o synu Kiej- 
stutowym w następującej pieśni rycerskiej :

..Witold idzie po ulicy,
Za nim niesą dwie szablicy1.—

niestety znowu tylko złomek fragmentaryczny i niewia
domo czy to mowa o mieczach przesłanych przez Ulryka, 
czy też o mieczach noszonych przy wodzu, jako godło 
najwyższej władzy wojennej. Wspomina o tern Sarnicki 
w wspomnianym rękopisie »Księgi hetmańskie®. — Tenże 
Sarnicki w dziele »Triumphus« 1581 pisze »mos decan- 
tandi laudes yirorum illustrium adliibita, quod testantur 
cantilenae illae »de Wladislao Jagiellonide, qui ad Var- 
nam periits „De Witoldo et bello Prutenico11, a wiec 
poemat, którego bohaterem był Witold, a przedmiotem 
wojna krzyżacka i bitwa Grunwaldzka. Ogółem history
cznych polskich pieśni o Grunwaldzie musiało nie być 
wiele. Język polski wyrabiał sobie dopiero prawo obywa
telstwa — kronikarze też niekiedy tylko przytaczają 
wiersze w tonie i mowie pospolitej, nie zaznaczając 
autora. Do wojny z Krzyżakami i do bitwy Grunwaldzkiej 
odnosi się niezawodnie ośmiozgłoskowiec, zaczynający się 
od słów :

„Hey Polanie, z Bogiem na nie,
Już nam Litwy nie dostanie11,

wspomniany przez Maciejowskiego w jego Piśmiennictwie
II. tom str. 411 i przez Wiszniewskiego w jego Hist. lit. 
poi. tom VII. str. 13 ; Maciejowski mówi, że zachowała 
się ta pieśń w początkowych wierszach, podanych przez 
biskupa Protaszewicza w »Wtórem wotum« w r. 1566.— 
W całości zachowała się jedna pieśń z XVII wieku, do-
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tycząca bitwy i sprawy Grunwaldzkiej — odnaleziona 
w rękopisie przez Aleksandra Przezdzieckiego a podana 
przez Leona hrabiego Bzyszczewskiego w Bibliotece 
Warszaw. 1843 tom III — str. 370 p. t. „Pieśń o pru
skiej porażce, która się stała za króla Władysława 
J a g ie łły Dr. Windakiewicz w wspomnianej wyżej rozprawie 
rozstrzygnął, opierając się na języku, pisowni oraz na 

jednej elegii Kochanowskiego (El. III. 13), że autorem 
jest Łukasz Górnicki, a datę 1510, która się znajduje 
przy tej pieśni, błędnie odczytano zamiast 1570.

Pisana 8 zgłoskowcem obejmuje pieśń ta 49 zwro
tek, odnosi się zaś specyalnie do wypadku samej bitwy, 
jak to zresztą zaznacza już sam początek:

»We wtorków dzień apostolski
Rzekł marszałek królów Polski
Wielki to jest lud nad nami
Trzeba by Pan Bóg był z nami*— 

poczem rozkaz króla, alty gromadziły się chorągwie, jego 
korne modły i prośba o pomoc, kończąca się słowami:

»Iż ci którzy tu polegną
Płaczem swym Ciebie dosięgną 
prosząc, by nie żył godzinę 
kto tej wojnie dał przyczynę*

Z pieśnią „Boga Rodzico*' na ustach ruszyło polskie 
rycerstwo w bój :

»tusząc jutro każdy sobie 
Wesołym być o tej dobie --

Polacy stanęli ze strony lewej, Litwini z prawej, 
liczba chorągwi 90. Przed rozpoczęciem samej bitwy 
posłowie krzyżaccy zjawiają się z mieczami, które Jagiełło 
przyjmuje mówiąc :

»Wszakże i za tę dziękuje 
wygrać sobie otrzymuje 
bo się zwyciężonym czuje 
Kto komu broń ofiaruje*.

Wreszcie nastaje starcie — pierwsze uderzenia 
i strzały Krzyżaków daremne — zaczęła się jednak sroga
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bitwa — po pewnym czasie Litwa podaje tył, ale wojsko 
chełmskie i smoleńskie zostaje, ze zdwojonym impetem 
uderza na Krzyżaków. Król gwałtem rwie się do walki. 
Potem wspomina pieśń o znanym napadzie na króla, 
o czynie Oleśnickiego i nakoniec o ostatecznem pobiciu 
Krzyżaków.

»Wreszcie wszyscy tył podali 
Co pierwej hardzie kazali 
I w obozie się nie skryli 
Jak bydło Polacy bili«

50.000 legło na placu boju :
Obóz, działa wszystko wzięto 
Tak Niemcom pychę odjęto 
Łańcuchy co zgotowali 
Tymi je nasi wiązali

końcowa zwrotka brzmi :
»Tak ci Pan Bóg hardość traci 
A pokorę hojnie płaci 
Sprawiedliwość w bitwie zmoże 
Daj tak zawsze wygrać Boże '.

Znać po rozbiorze treści, że trzyma się autor ściśle 
niemal opisu Długosza (opuścił tylko zbyt długie opisy 
przygotowań wojennych), że Długosz jest jedynem jego 
źródłem. Jednak i tu znowuż w pieśni polskiej nabiera 
opis zakroju epicznego, walka z Krzyżakami pojęta jako 
walka o zwycięstwo dobrego czy złego, sprawiedliwości 
czy krzywdy, pokory czy dumy hardej.

Ująwszy w całości tę literaturę, jaka powstała około 
Grunwaldu, widać, że jest dość bogata. Co do formy wier
sza najczęściej używana jest zwrotka czterowierszowa, bu
dowy 8a 8a 8b 8b a więc ośmiozgłoskowiec — forma 
ta dominuje zresztą przez cały wiek XVI. w wierszach 
łacińskich i fragmentach polskich, jakby na wzór hymnu 
ułożonego przez św. Kazimierza :

»0mni die II dic Marie
Hey Polanie II z Bogiem na nie« —
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W takiej formie jest utrzymana i »Pieśń o pruskiej 
porażce*, gdzie tylko 10 wierszy jest 9 zgłoskowych, a 4 są 
7-mio zgłoskowe. Inne wiersze pisane są heksametrem 
epickim-bohaterskim. Niejednokrotnie budowa jest bardzo 
kunsztowna i nienaganna. Wszystkie te pieśni powstały 
przeważnie na terytoryum małopolskiem.

Charakter narodowy tej bitwy widać chociażby z tego, 
że, jak to wszyscy stwierdzają, śpiewali Polacy przed 
bitwą pieśń „Boga Rodzico“ — stąd też czerpiemy 
pierwszą wiadomość, że wojsko polskie pieśń taką przed 
bitwą śpiewało. — Wiek XVI to czas, kiedy u nas po 
zamkach panów i szlachty wędrują śpiewacy serbscy 
i przy wtórze gęśli śpiewają swe dumy — kto wie, czy 
nie przyczyniło się to do śpiewności naszych dum 
rycerskich.

Zebrawszy poszczególne opisy różnych autorów czy 
to poetów czy historyków czy kronikarzy zauważyć mo
żemy u wszystkich pewne motywa zasadniczo wspólne, 
a wspólność ta byłaby właśnie dowodem, że w literaturze, 
jaka około Grunwaldu powstała, tkwi bezsprzecznie po
ważny podkład epiczny. Wszyscy oni widzą to i czują, 
że to nie tylko bitwa, ale walka zasadnicza Polaków 
z Krzyżakami, żywiołu słowiańskiego z germańskim, spra
wy dobrej, sprawiedliwej ze siłą, uczciwości z obłudą, 
fałszem i wiarołomstwem. Że walka na polach grun
waldzkich to walka o słuszność — a sytuacya podobna 
jak Greków pod Troją, Krzyżowców pod Jerozolimą. Żaden 
pisarz nie wysuwa jakichś poszczególnych bohaterów, nie 
przedstawia czynów indywidualnych (jakich przecież mu- 
siało nie brakować), ale przypisuje wszystko jednemu. 
Jagiełło i Witold to nie tylko wodzowie, ale i przedsta
wiciele idei, o którą chodzi, stąd znaczenie ich olbrzymie, 
a oni wyobraźni ludowej przedstawiają się niemal jak 
półbogi greckie. Wyobraźnia ludowa ich się też przede- 
wszystkiem ima, oni jej bohaterami, koło nich grupują 
się pieśni jak koło cara Łazarza lub króla Artura.
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Na Krzyżaków patrzą Polacy zupełnie poważnie, 
licząc się z ich siłą, cenią icli, nie lekceważą, patrzą na 
nich, jak na rzeczywistych przywódców, nie uważając 
przy tem wcale ich za złe duchy. Czasem tylko gdzie
niegdzie ozwie się w poemacie ludowym rodzaj urągania 
czy szyderstwa z chwilą klęski krzyżackiej. Zresztą jednak 
widać, że Polacy uznają w nich przedstawicieli innego 
ohozu, cierpliwie i spokojnie przypatrują się ich szykom, 
moc i liczbę ich obliczają dokładnie, ciesząc się, że im 
mogą przeciwstawić odpowiednią siłę — tak patrzyli 
Grecy na Trojan, Krzyżowcy na Turków.

Ogromne znaczenie w przedstawieniu i.opisie bitwy 
grunwaldzkiej ma symbolika ludowa — jest bowiem kilka 
rysów, stwierdzających niewątpliwie, że pewne pieśni, 
a przynajmniej motywa, powstały wśród ludu. Fakta obo
jętne lub nawet poboczne w wyobraźni ludowej nabierają 
znaczenia zasadniczego... n. p. wspomniane wielokrotnie 
„dwa miecze1*... Specyalne zwracanie uwagi na momenta 
nastrojowe i malownicze, uwaga na zjawiska atmosferyczne 
lub widzenia i objawienia na niebie, które jednak tak 
opowiadającego jakoteż i słuchacza czy czytelnika chwy
tają za serce n. p. szczegół, że »Jagiełło jechał na koniu 
cisawym«.

Przedziwną dalej jest wierność topograficzna; gdy 
czytamy o rozłożeniu sic wojsk, położeniu szyków, zdaje 
się nam, że pisali to ludzie na polu bitwy, że to specyalni 
historyografowie tej walki — pierwsze miejsce pod tym 
względem zajmuje Długosz.

Wogóle lubo materyał był zupełnie po temu i na
stręczał cały zasób natchnienia, na wielki poemat w wieku 
XV i XVI nie zdobyliśmy się, gdyż treść rozsypała się 
w drobne i liczne epizody. Kto wie, czy przy wrodzonym 
nam talencie do epiki, nie bylibyśmy się może doczekali 
większego, prawdziwie epicznego poematu, ale przyszedł 
humanizm, reformacya, a z niemi zerwało się poczucie 
i zrozumienie dawnej rycerskiej przeszłości. Ale epopeja 
nasza nie zamarła — gdy punkt ciężkości życia naszego
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i bytu przeniósł się na wschód, gdy walka z Turkami 
zajęła nas na całe stulecia, tamte bohatery ujmowały 
nasze serca i wyobraźnię — powstali w naszej poezyi 
Chodkiewicze i Żółkiewscy, zapomniano o bohaterach 
apruskiej porażki*. Ale i tamte wypadki minęły — po 
rozbiorach nastały czasy wojen napoleońskich — a na 
tle tychże wojen i tych czasów wznosi Mickiewicz nasza 
epiczną poezyę »Panem Tadeuszem* na szczyty niedo
ścignione. Bliżsi byliśmy wypadkom z pierwszej połowy 
XIX wieku, więc nas żywiej zajmowały : przecież jednak 
pierwszy nasz cykl epiczny, tyczący się Grunwaldu 
i Krzyżaków, ożył jeszcze raz tym razem tak wspa
niale i świetnie, jak nigdy, ożył tak w poezyi jak i w pro
zie. Krzyżacy i ich stosunek do Polski staje się źródłem 
natchnienia dla naszych największych pisarzy — w poezyi 
wskrzesza ten cykl Mickiewicz » Grażyną i Konradem 
Wallenrodem* a Sienkiewicz w barwnej opowieści p. t. 
„ Krzyżacy



Konferencya filologiczna.

Dnia 31. marca 1905 r. odbyła się w gimnazyum (I.) tarno- 
polskiem nadzwyczajna konferencya członków grona nauczycielskiego 
w sprawie omówienia przyczyn, powodujących obecne obniżenie się 
rezultatów w nauce filologii klasycznej ; zarazem mieli się zebrani 
zastanowić nad obmyśleniem środków, jakichby należało użyć, aby 
się istniejący stan nauki w językach starożytnych mógł poprawić. 
Narady konferencyi, do której sobie nauczyciele fachowi stosownie 
do zlecenia Dyrekcyi przysposobili zawczasu materyał, trwały pół- 
czwartej godziny i przyniosły szereg spostrzeżeń. Choć nie wszystkie 
myśli były oczywiście nowe i choć tematu nie wyczerpywały zupeł
nie, mimoto złożyły się w pewną zaokrągloną całość.

Na protokół konferencyi i relacyę Dyrektora zakładu odpo
wiedziała c. k. Rada szkolna krajowa pismem z dnia 19. maja 1905. 
1. 14196. Z komunikatu tego pozwalamy sobie przytoczyć dłuższy 
ustęp następującej treści : „C. k. Rada szkolna, krajowa przyjęła 
z zupełnem uznaniem i zadowoleniem do wiadomości tak sam fakt 
odbycia się konferencyi w sprawie nauki języków klasycznych jak 
zwłaszcza poważną i zajmującą treść jej obrad, które poruszyły nie
jedną myśl zdrową i pożądaną. Celem obudzenia żywszej wymiany 
zdań nad tą sprawą — zawsze ważną i zawsze aktualną '— zechce 
Dyrekcya umieścić przebieg dyskusyi konferencynej w tegorocznem 
drukowanem Sprawozdaniu, sporządzić odpowiednią liczbę odbitek 
i rozesłać je gronom nauczycielskiem i towarzystwom naukowym zaj
mującym się tą kwestyą z prośbą o opinię w poruszonych sprawach1:

Stosownie do przytoczonych słów komunikatu naszej magistra- 
tury szkolnej, które już same określają wyraźnie cel niniejszego 
artykułu, podaje się obecnie do szerszej wiadomości przebieg konfe
rencyi biologicznej w przekonaniu, że obrady podjęte przez nas 
w szczerej intencyi wywołają żywszy ruch i dyskusyę w innych 
gronach, a tem samem przysłużą się bez wątpienia dobrze sprawie 
nauki języków starożytnych w naszych gimnazjach.



Przebieg dyskusyi konferencyjnej był następujący:

Dyrektor zakłada i Radca szkolny, Dr. Maurycy Maciszewski, 
zagajając posiedzenie, przypomniał, że sposób nauczania języków 
klasycznych w gimnazyach austryackich przechodził różne okresy.

Do roku 1849 zadaniem nauki było wyuczenie języka łaciń
skiego do celów praktycznych. Uczono zatem mówić po łacinie, ale 
równocześnie czytano autorów dosyć wiele i uczono starożytności 
z małego ale dobrego podręcznika. Gramatyka kończyła się w klasie, 
odpowiadającej dzisiejszej piątej; gramatyki nie były obszerniejsze 
niż obecnie używany podręcznik Dra Samolewicza. W gimnazyach, 
w których w klasie VI. i na kursach filozoficznych był język wy
kładowy łaciński (n. p. w Tarnopolu), nie uczono już łaciny na 
„filozofii"; gdzie wykładowym językiem był niemiecki, tam na kursach 
filozoficznych czytano autorów łacińskich. Greki uczono bardzo mało 
i to z chrestomatyi.

Od r. 1849 w myśl Zarysu organizacyjnego nadano inny cel 
nauce filologii klasycznej, a mianowicie miała służyć do formalnego 
wykształcenia uczniów, aby wyrażali swe myśli jasno w formie pię
knej, wzorowanej na autorach starożytnych, a zarazem posiedli taką 
znajomość języków klasycznych (zwłaszcza łacińskiego), ażeby bez 
trudności mogli czytać dzieła n. p. prawnicze. Jednak nauczyciele, 
niekształceni równocześnie w pedagogii i dydaktyce, pod wpływem 
studyów uniwersyteckich a szczególniej pod przemożnym wpływem 
sławnego Pryd. Aug. Wolfa i jego następców wytknęli nauce filologii 
klasycznej fałszywy kierunek. Mniej więcej do r. 1870 rozpanoszyła 
się wszechwładnie gramatyka (Schultza), a nawet przeniesiono do 
wyższych klas gimnazyalnych to, co należało wyłącznie do uniwer
sytetu, hermeneutykę i krytykę tekstów. Czytano bardzo mało — 
bywało na godzinę trzy lub pięć wierszy, — uczniowie posługiwali 
się wydaniami zaopatrzonemi w komentarz, autor służył tylko do 
ćwiczeń gramatycznych, realia zaniedbywano. Pytania, jakby to miej
sce należało tłómaczyć, gdyby po tym lub owym wyrazie był prze
cinek lub średnik, nie należały do rzadkości, tak samo jak pytanie, 
do którego paragrafu należy to miejsce w gramatyce Sobieskiego, 
a do którego w gramatyce Samolewicza ? Byli jednak i wówczas — 
należy to podnieść — znakomici nauczyciele, umiejący zachować 
miarę jak n. p. dyrektor gimnazyum św. Anny, Ignacy Stawarski, 
zastępca nauczyciela w temże gimnazyum, Jan Taniaczkiewicz, i inni, 
którzy łączyli rozumnie naukę gramatyki z nauką realiów ; pod ich 
kierunkiem czytano wiele i to ze znaczną korzyścią. W każdym jednak 
razie musi się zaznaczyć, że takich nauczycieli nie było wielu. Obok 
przewagi strony gramatycznej była jeszcze inna pokrewna plaga

9 *
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uczniów, preparacye, które zabierały ogromną ilość czasu. Żądano 
bowiem wypisywania wszystkich znaczeń słów, jakie podano w wiel
kich słownikach, objaśnień rzeczowych, a wreszcie wypisywania 
z gramatyki paragrafów i reguł, które w danym ustępie miały za
stosowanie. To wszystko było bez wątpienia dużem złem.

Aby temu zaradzić, wydały władze szkolne szereg okólników 
o nauce filologii klasycznej. Mimoto narzekania, że nauka języków 
starożytnych podupada, nie ustają. Dzisiaj za wicle_zwrócono uwagi 
na realia przy zaniedbaniu strony gramatycznej, zanadto obawia się 
szkoła obarczenia uczniów pracą, ułatwiając ją przez podawanie dru
kowanych preparacyi i t. p. Uczniowie w klasach najwyższych oka
zują często nieznajomość form i najprostszych konstrukcyi, które 
znali w klasach niższych, nie umieją uporządkować zdania i nie mogą 
sobie dać rady z autorem przy egzaminie dojrzałości.

Mając zadania maturalne uczniów dopiero od r. 1886, dałem 
je Panom do przejrzenia, ażebyście się Panowie rozpatrzyli i osądzili, 
czy od tego czasu i w jakim kierunku znajomość języków klasy
cznych rzeczywiście podupadła. Zarazem proszę o wypowiedzenie 
zdania, jakim sposobem dałyby się podnieść rezultaty nauki, która 
bądźcobądź rozporządza największą ilość godzin.

Konstatuję, że na łagodność klasyfikacji zwalać winy nie 
można, przepada bowiem 75 % uczniów t. j. ze 100 uczniów zapi
sanych do kl. I. dochodzi najwyżej 25 do klasy VIII. Podczas ho- 
spitacyi znowu przekonywam się, że w klasach niższych znają 
uczniowie dostatecznie przepisany materyał. W czem zatem błądzimy? 
Co należy usunąć lub dodać, by rezultat nauki był lepszy? Nad tą 
więc sprawą otwieram dyskusyę.

Prof. Józef Kretowicz, nadmieniając, że w swojej praktyce 
nauczycielskiej przeżył i dawniejszy i nowszy system nauczania ję
zyków klasycznych, zamierza omówić ważniejsze powody upadku, 
a mianowicie: 1) system, 2) pieszczotliwą pedagogię, 3) kastrowane 
książki, 1) złamanie wpływu profesora na uczniów poza szkołą, 
5) brak książek, 6) biedę u uczniów ; inne powody jak n. p. brak 
nauczycieli fachowych, przeciwne filologii poglądy społeczne, na 
razie pomija jako nazbyt znane.

1) System nauczania filologii był za czasów dawniejszych ujęty 
w dobre ramy według zasady „non multa, sed multum" Niższe 
gimnazyum miało na celu wyuczyć- gramatyki, przykłady (ćwiczenia) 
były dobrze obmyślane; w wyższych klasach czytano gruntownie 
autorów na podstawie znajomości słówek, gramatyki i preparacyi. 
Ponieważ ćwiczono materyał naukowy aż do VIII. klasy, rezultat był 
taki, że uczeń po 8 latach nauki mógł sobie bez trudu dać rady
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przy maturze. Później po wprowadzeniu zmian zapanowała odwrotna 
zasada „non multum, sed multa1: Strona gramatyczna zeszła na drugi 
plan, a tolerowano ją tylko o tyle, ile jej było koniecznie potrzeba 
do autora. Dzisiaj więc ma się młodzież wyuczyć gramatyki w niż
szych klasach tak, aby ją dobrze pamiętała na całe gimnazyum. Zato 
cała forsa spoczywa obecnie na lekturze, która się już właściwie po
czyna od klasy pierwszej, bo od bajeczek i wogóle od ustępów 
ciągłych, poczem przychodzi lektura autorów. Zamieniono zatem 
naukę języków klasycznych na taką naukę, jaka jest przy językach 
żyjącyćh ; nadto wprowadzono celem jej pogłębienia łacińskie ro
zmówki już od klasy pierwszej. Celem więc miało być wielkie oczy
tanie, a stąd i znajomość języka. Przeprowadzenie jednak ścisłe tego 
celu jest niemożliwe, gdyż cel nauki języków starożytnych musi już 
z natury rzeczy być inny niż języków żyjących. Z małą ilością 
uczniów fachowy nauczyciel może przy sumiennej pracy doprowa
dziłby do takiego oczytania, żeby stąd wyniosła młodzież gruntowną 
znajomość języków klasycznych.

2) Pieszczotliwa (a raczej chorobliwa) pedagogia. Dawniej pro
fesor uczył, ale i młodzież musiała się także sama uczyć. Kiedy 
uczniowie zabierali się do lektury, nauczyciel ich wprowadzał, ale 
potem robili sami preparacyę. Teraz zaś potrzeba ucznia nauczyć 
wszystkiego już w szkole, w domu ma on tylko lekcyę powtórzyć. 
Zaprowadzono dalej preparacye drukowane, pojawiły się tłumaczenia, 
więc uczeń nie robi sam preparacyi. To wszystko wynika z nadmier
nej troskliwości władz, aby się uczeń nie męczył zbytecznie nauką 
i miał czas do zabaw.

3) Kastrowane książki. Dawniej podręcznik gramatyki (łaciń
skiej) stanowił jedne książkę, która służyła uczniowi na całe gimna
zyum, dziś tę gramatykę podzielono. Rezultat stąd taki, że uczeń 
po ukończeniu klasy drugiej sprzedaje prawie w regule pierwszą część 
podręcznika gramatyki, a po czwartej klasie drugą część, tern bar
dziej, że w wyższych klasach nie wymaga się nauki gramatyki. 
Dlatego w razie wątpliwości uczeń nie zagląda do gramatyki, bo 
podręcznik już sprzedał, a pamiętać ciągle wiedzy gramatycznej nie 
może bez powtarzania i utrwalania materyału. W wydaniach autorów 
są obecnie zmiany dowolne n. p. w wydaniu Wergilego pomieszczo
no księgi 1. 2. 6., inne poskracano tak dalece, że prawie niema co 
czytać prywatnie. Podręczniki gramatyki były dawniej dobre, teraz 
wprowadzono zmiany, które rzecz zaciemniają n. p. porządek okre
sów warunkowych w gramatyce greckiej. Książki wogóle mają być wy
dawane podług pewnego systemu, a nie zmieniane dowolnie ; przy 
układaniu podręczników powinna obowiązywać zasada, że się ma 
myśleć o celu nauki, a nie o stronie materyalnej z wydawnictwa.



— 28

4) Dalszy powód podupadania nauki filologii jest ogólnej natu
ry : obniżono powagę nauczyciela. Dawniej profesorowie stykali się 
z uczniami poza szkolą częściej przez lekcye, stancye, internaty ; 
dzisiaj tego niema. Wzywa się wprawdzie energicznie dzisiaj nauczy
cieli do tego, aby się do młodzieży zbliżali, bo w przeciwnym razie 
opanują ją niepowołane czynniki, ale z tern wszystkiem profesorowie 
mogą być obecnie co najwyżej niańkami uczniów na zabawach 
i wycieczkach. Prawda, że dawniej mogły się dziać nadużycia, nie
raz wielkie, gdy profesorowie udzielali lekcyi i trzymali uczniów na 
stancyi, ale nie można w żaden sposób zaprzeczyć, że wpływ profe
sora na uczniów był większy.

5) Brak dzisiaj przedewszystkiem słownika greckiego, podrę
cznika stylistyki łacińskiej dla klas wyższych, podręcznika do archeo
logii. Ponadto specyalnie w Tarnopolu uczniowie czuja formalnie 
wstręt do kupowania książek szkolnych, a to wszystko nie może się 
przyczyniać do gruntowniejszej nauki.

6) Przeważna ilość naszych uczniów jest biedna, mieszka i od
żywia się ladajako, a to bezwarunkowo musi wpływać na obniżenie 
się jakości nauki.

Z dotychczasowego zestawienia wynika, że najwięcej winy 
w obniżeniu się rezultatów nauki filologii klasycznej w gimnazyacli 
ponosi sam system obecnie praktykowany. Sprowadza bowiem : aj za
mieszanie w poglądzie na cel nauki, b) zanik gruntownej znajomości 
autorów (po usunięciu gramatycznej pomocy czytanie jest po prostu 
blagą), c) zupełny brak znajomości stylistyki (bo to, co się obecnie 
czyni bez planu i ładu, nie może oczywiście wystarczyć), d) po- 
wierzchność lektury (raczej blagę) przez środki ułatwiające naukę. 
Nauczyciele są tu chyba otyłe winni, że nie u wszystkich jednakowa 
energia ; jeżeli jednak dostajemy uczniów poprzednio niedostatecznie 
przygotowanych, to i ta wina maleje.

Zaradzić niedostatkom może jedynie nauka przedmiotu więcej 
intenzywna niż ekstenzywna ; nadmierne wymagania lektury należy 
obniżyć, a natomiast pogłębić stronę gramatyczną i mieć ją na oku 
przez cały czas nauki gimnazyalnej ; podręcznik gramatyki powinien 
być jeden na całe gimnazyum ; wydania autorów mają być całkowite, 
a nie cząstkowe ; wreszcie naukę mają prowadzić fachowi i rutyno
wani nauczyciele.

Cała godzina lektury składa się — co dzisiaj już powinno się 
czynić powszechnie — z 3 części: I. pytanie słów, zwrotów, rea
liów, wogóle objaśnienie potrzebne do II. części: tłumaczenie ucznia 
(z fazami: uczeń czyta, poprawiają uczniowie ewentualnie nauczy
ciel, tłómaczenie ucznia, poprawa przez współkolegów ewentualnie
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nauczyciela), III. przygotowanie nowej lekcyi. Na godzinach lektury 
powinnoby się w razie przygodnej potrzeby pytać także gramatyki.*)

W dalszym ciągu należy żądać, aby ze względu na wymagania 
przy egzaminie dojrzałości (zadanie polsko-łacińskie) przywrócono 
ćwiczenia polsko-łacińskie ; ćwiczenia te powinno się prowadzić przez 
wszystkie klasy, podczas gdy obecnie są one ad minimum ograni
czone. W razie, jeżeliby się nie dało wprowadzić owych ćwiczeń, 
lepiejby było znieść zadania polsko-łacińskie przy maturze, za czem 
jednak nie jest.

Tłómaczenie autora ma być oparte na tekście. Niektórzy nau
czyciele żądają pamiętania tłómaczenia przez dłuższy czas, nieraz od 
początku lektury jakiegoś autora. To żądanie pociąga za sobą popi
sanie tłómaczenia w książce, a uczeń wy wołany do odpowiedzi otrzy
muje sposobem mniej lub więcej sprytnym taką popisaną książkę 
do ręki i z niej tłómaczy gładko nawet dawniej przerobione partye 
(fakt autentyczny).

Dążność estetycznej natury przy tłómaczeniu, polegająca na 
wybranych i kwiecistych wyrazach i zwrotach, jest w zasadzie ładna, 
ale nie powinna być celem lektury, która bezwarunkowo winna się 
opierać na tekście.

Do usunięcia braków przyczyni się niezawodnie i to, jeżeli 
nauczycie] języka łacińskiego i greckiego skupi w swym ręku także 
i inne przedmioty n. p. język polski i niemiecki.

Wreszcie należy Radę szkolną krajową prosić, aby przyspieszyła 
wydanie przyobiecanych ćwiczeń stylistycznych łacińskich na klasy 
wyższe, opartych na autorach, oraz wpłynęła na wydanie podręcznika 
do nauki archeologii.

Prof. Stanisław Daniec zapatruje się na poruszoną sprawę nie 
tak pesymistycznie. Ze zmianą dawnego systemu spodziewano się co 
prawda zbyt wiele po nowej metodzie, toteż rezultaty nie odpowie
działy oczekiwaniom. Daje temu wyraz c. k. Rada szk. kr. w okólniku 
z 30. lipca 1901 r. stwierdzając, że »poziom nauki filologii klasy
cznej nie dźwignął się równocześnie z podźwignięciem się poziomu 
innych przedmiotów*. Inaczej się stać nie mogło. W gimnazyach do 
takich rezultatów nie dojdziemy nigdy (choćby nie wiedzieć jakie 
metody stosowano), aby uczniowie przy maturze poprawnie tłómaczyli 
danego im autora i pisali po łacinie. Aby dojść do tej biegłości, 
musiałby uczeń nietylko posiadać zupełną znajomość gramatyki, ale

*) W tein miejscu wyjaśnia Przewodniczący, żo i teraz wolno niekiedy 
na godzinacli lektury wciągać gramatykg, jeżeli szczegóły gramatyczne zmierzają 
istotnie do poglgbienia lektury.
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nadto musiałby autorów w daleko większych rozmiarach czytać, niż 
się ich czyta obecnie w gimuazyum, musiałby niemal tyle czytać, 
co kandydat do egzaminu z filologii klasycznej. Dziś tylko uczniowie 
prawdziwie zdolni, którzy przynajmniej drugie tyle prywatnie czytali 
autorów klasycznych, co w szkole, potrafią dane miejsce z autora 
poprawnie przetłómaczyć. Każdy bezstronny i nieuprzedzony filolog 
na podstawie własnego doświadczenia to samo przyzna. Z nauką ję
zyków martwych rzecz nie idzie tak, jak z nauką języków żyjących.

Stan zaś nauki fiilologii klasycznej w porównaniu z dawniej
szym jest taki, że pod względem gramatycznym nauka się nieco 
obniżyła ; gorzej n. p. tłómaczą uczniowie z języka ojczystego na 
łaciński t. j. popełniają w przekładzie więcej błędów gramatycznych, 
natomiast przy przekładzie z języka łacińskiego ewentualnie greckie
go na ojczysty okazują uczniowie tę samą albo nawet większą bie
głość niż dawniej. Takie przynajmniej zrobił doświadczenie na swoich 
uczniach. Z przeglądnięcia zadań maturycznych łacińskich i greckich 
z r. 1886 i 1887 nabrał przekonania, że zadania polsko-łacińskie 
z owych lat zawierają mniej błędów gramatycznych, pod względem 
zaś stylistycznym widoczna w nich ta sama nieudolność co i teraz. 
Natomiast przekłady z łaciny i greki na język polski są dzisiaj lepsze, 
choć dawne zadania wcale nie były trudniejsze ; owszem na zadanie 
greckie w r. 1887 dano ustęp z Odyssei wcale łatwy (dziśby nawet 
takiego zadania nie zaaprobowano), a przekład znowu nie wypadł 
tak świetnie; lepszej cenzury nad »zadawalającą* nie napotkał. 
Dziś odpowiednio do wytkniętego celu dla filologii klasycznej 
uczniowie lepiej poznawają świat klasyczny niż dawniej, więcej czy
tają w szkole, wiele czytają prywatnie, a przez wprowadzenie nauki 
archeologii poznawają wszelkie objawy życia starożytnych Greków 
i Rzymian i ducha ich lepiej rozumieją niż dawniej.

Trudności zaś, na jakie natrafia nauka filologii klasycznej, jest 
obecnie o wiele więcej niż przedtem. Już poprzedni mówca poruszył 
ich cały szereg, ale nie zaszkodzi podkreślić kilka z nich dobitniej 
lub uzupełnić.

Najpierw podręczniki w klasie pierwszej z ustępami prawie 
wyłącznie ciągłymi i to przeważnie łacińskimi nie są odpowiednie, 
bo pewność gramatyczną można wyrobić i wyćwiczyć lepiej na zda
niach luźnych i na ustępach polskich. Dalej w klasach wyższych 
zmniejszono liczbę zadań, a ćwiczenia drukowane usunięto, naukę 
gramatyki ograniczono do 1 godziny tygodniowo, co, gdy się policzy 
zadania i correcta, miesięcznie czyni wszystkiego 2 godziny. Wreszcie 
słabe przygotowanie w języku polskim uczniów, wstępujących do 
pierwszej klasy, zwłaszcza w Galicyi wschodniej, poruczanie nauki 
filologii klasycznej w klasach niższych przy nieodpowieunich pod
ręcznikach siłom nierutynowanym, często niefachowym, zmiana częsta
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nauczycieli, przepełnienie klas, a także prąd ogólny, jaki wieje prze
ciwko nauce języków starożytnych, oto przeszkody główne, tamujące 
w wysokim stopniu naukę tych przedmiotów.

Jeżeli jednak mimo tych trudności nauka filologii klasycznej 
nie stoi niżej, ale pod pewnym względem nawet wyżej niż przedtem, 
przypisać to należy gorliwej pracy nauczycieli, która dzisiaj jest sta
nowczo intenzywniejsza, niż dawniej. Przedtem nauczyciel więcej za
dawał i egzaminował, niż uczył; dziś więcej uczy, niż zadaje i egza
minuje. Godzinę szkolną wypełnia obecnie wytężająca praca, darmo 
nie traci się niemal jednej chwili; na lekturę prywatną wyznacza 
nauczyciel godziny najczęściej pozaszkolne dla zaoszczędzenia czasu 
potrzebnego na naukę szkolną.

Cohy nam, nauczycielom, można zarzucić, to chyba zbytnią 
gorliwość, a przytem wielką łagodność w wymaganiach stawianych 
uczniom, jakiej dawniej nie było. Łagodność ta jednak jest do pew
nego stopnia uzasadnioną, bo materyał naukowy we wszystkich 
prawie przedmiotach powiększył się znacznie, przez co młodzież ma 
niewątpliwie więcej pracy i trudności niż dawniej.

Ze względu na to, że się młodzież uczy dzisiaj mniej grama
tyki, a w przekładach gramatyczno-stylistycznyeh mniej się ćwiczy, 
należałoby także konsekwentnie znieść wypracowania polsko-łacińskie 
przy egzaminie dojrzałości.

Prof. Kretowicz, zabrawszy głos powtórnie, występuje przeciwko 
ostatniemu postulatowi poprzedniego mówcy z tego powodu, że we
dług Zarysu organizacyjnego ma się uczyć w gimnazyum języków 
łacińskiego i greckiego, a nauka jakiegokolwiek języka nie może się 
odbywać bez ciągłej pomocy gramatyczno-stylistycznej ; zresztą nauka 
każdego języka, a więc i klasycznych, ma przed sobą także cel prak
tyczny. Dlatego nie może się zgodzić na to, aby usunięto ćwiczenia 
stylistyczne z gimnazyum wyższego, jak również, by odpadło wypra
cowanie polsko-łacińskie przy egzaminie dojrzałości.

Prof. Jan Króżel zamierza omówić obszerniej jedną z najgłów
niejszych przyczyn obniżenia się wiedzy gramatycznej u uczniów, 
a mianowicie podręczniki do nauki języków starożytnych na najniż
szym stopniu; zarazem uzupełni rzecz kilkoma uwagami o podrę
cznikach filologicznych wogóle.

Ćwiczenia łacińskie dla pierwszej klasy, ułożono na podstawie 
książki Steinera i Scheindlera (wyd. 111. z r. 1900), zawierają 1929 
wyrazów łacińskich (w tern 189 imion własnych), materyał leksykal
ny dla pierwszej klasy stanowczo za obszerny. Wprawdzie można 
niektóre zdania i ustępy pomijać, ale zato dla uczniów jest więcej
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trudności w uzupełnianiu słówek, które opuszczono w wykreślonych 
ustępach, a które się następnie pojawiają w innych, jakie brać wy- 
padnie. Nauczyciel doświadczony i fachowy łatwo sobie radzi z tą 
niedogodnością, ale bardzo często uczy języka łacińskiego w ki. I. 
nauczyciel niezbyt doświadczony, bo zazwyczaj młody, przybyły 
wprost z ławy uniwersyteckiej, a nawet niekiedy niefachowy. 
W tym wypadku bierze ustępy n. p. początkowe wszystkie, co 
zajmie sporo godzin naukowych ; później się spieszy, aby materyał 
jakotako wyczerpać. Stąd młodzież »pakuje« formalnie materyał co
raz większy i coraz trudniejszy, a ponieważ to wszystko nie może 
oczywiście być należycie przetrawione i nawiązane do rzeczy już 
poznanej, wynika zamieszanie wiadomości już ua najniższym stopniu 
nauki, co zazwyczaj trwa odtąd dalej, potęguje się w następnych 
klasach jeszcze więcej, a w końcu dochodzi do tak potwornych roz
miarów, że wybrniecie z tego prawdziwego bagna i nieładu jest już 
prawie niemożliwe. Poza tem ćwiczenia Steinera — Scheindlera na 
I. klasę zawierają tyle form nieregularnych (odpowiednich dopiero 
do kl. II.), że tylko utrudniają wiedzę uczniowi; nadto pisane dla 
uczniów niemieckich nie podają ustępów odpowiednich dla nas 
(n. p. zdania na zaimki dzierżawcze, zwłaszcza na użycie »suus« są 
nieliczne, ale zato mnóstwo ustępów stanowi niepotrzebny balast).

Przypuśćmy jednak, że uczniowie zmogą trudności płynące 
z podręcznika na klasę I., a nawet przerobią materyał książki na 
na kl. II. (o niej można mniej więcej to samo powiedzieć), spotykają 
się w dalszej drodze z noweini przeszkodami na stopniu średnim 
nauki t. j. w kl. III. i IV. I tutaj podręczniki pozostawiają wiele do 
życzenia. Przedewszystkiem zbyt długo zajmują się rzeczami, gdzie 
języki polski i łaciński mają podobną składnię, natomiast kwestye 
odmienne a charakterystyczne są traktowane pobieżnie. Wskutek tego 
n. p. w kl. III. »młóci się«, że użyjemy tego zwrotu, to, co jest po 
największej części zbyteczne, a stąd korzyść niewielka. Na domiar 
złego lektura Neposa bardzo często wymaga objaśnień partyi prze
znaczonych właściwie na kl. IV. (oratio obliąua), co tylko powiększa 
nieład i chaos już i tak wielki u uczniów na tym stopniu nauki. 
Wogóle materyał gramatyczny łaciński na III. i IV. klasę jest tego 
rodzaju, że uczniów zniechęca rozmiarami. W podręczniku bowiem 
gramatyki łacińskiej pomieszczono ze składni takie szczegóły, które 
później do lektury autorów nie są przydatne, więc muszą nieodświe- 
żane potrzebą ułatwiać się z pamięci uczniów ; ich praca, kiedy się 
tych drobiazgów uczyli, była niepotrzebną. Dlatego uczniowie, do
szedłszy do klas wyższych, wyrażają się czyto przy zajęciach lekcyj
nych czy też przy innej sposobności wobec uczniów z klas niższych, 
że »gramatyka« jest im niepotrzebna, a ci wierzą im tem chętniej, 
że ich to zachęca do próżniactwa. Jeżeli się zaś uczą, to najczęściej



-  33 -

niechętnie,, więc prędko zapominają to, co sobie chwilowo musieli 
przyswoić dla zapewnienia pierwszego stopnia z końcem półrocza. 
Gdyby podręcznik był zwięzły i krótszy, a uwzględniał jedynie po
trzeby późniejszej lektury, niezawodnie rezultat wiedzy gramatycznej 
byłby lepszy i pewniejszy.

W podręczniku greckim dla kl. III. i IV. (Tahorskiego-Win
kowskiego) naliczyłem wyrazów greckich 2080 (w tern 341 imion 
własnych) : choćbyśmy nawet połowę opuścili, to i tak materyał 
leksykalny na 2 klasy byłby za obszerny, bo uczniowie musza się 
oswajać i z odmiennem pismem i z akcentami. Go jednak najgorsze 
w układzie podręcznika, to brak systemu i porządku tak, że ujęcie 
w całość czyto deklinacyi czy konjugacyi czyteż wreszcie składni 
nigdy nie może wypaść cało i korzystnie. Ta właśnie wada w ukła
dzie książki mści się straszliwie w dalszej nauce, bo przeważna ilość 
uczniów wynosi z niższego stopnia nauki wiedzę powierzchowną 
i płytką. Zwłaszcza w III. kl., gdzie materyał naukowy z języka 
greckiego jest stanowczo za obszerny — o czem już cała literatura 
istnieje — nie można prawie zupełnie założyć dobrych podstaw, 
z czego wynika, że w dalszych klasach lada trudność wywraca z mo
zołem wypielęgnowane drzewko wiedzy gramatycznej, gdyż korzenie 
rozeszły się wierzchem, silniejszego gruntu nie ujęły. W takich wa
runkach przybywa lektura Homera i Herodota, a odmienne formy 
językowe sprowadzają zupełny chaos gramatyczny u 3/ł uczniów.

Co się tyczy podręcznika gramatyki greckiej (Ćwiklińskiego), 
to jest za obszerny i — powiedzmy otwarcie — arcynudny : 
uwzględnia raczej całoszktałt wiedzy gramatycznej i przez to wybiega 
daleko poza ramy potrzeb szkolnych w zakładach średnich.

Tyle o przyczynach powodujących obniżenie się wiedzy gra
matycznej w nauce języków klasycznych. Zarazek niedomagań 
wszczepiają już same podręczniki, używane na najniższym stopniu 
nauki ; petem występują inne jeszcze powody, które mogę pominąć, 
gdyż je podkreślili poprzedni mówcy.

Co się tyczy wydań autorów, to nie możnaby nic mieć prze
ciwko wydaniom całkowitym niektórych pisarzy (n. p. Sallustyusza, 
Wergilego), ale przy większej liczbie autorów musi się używać wy
dań jednostkowych (n. p. przy Cyceronie, Demostenesie, Platonie) 
lub chrestomatyjnych (u. p. przy Owidyuszu, Horacym, Tacycie, 
Ksenofoncie i t. d.) W każdym jednak razie należałoby żądać od wy
dawców, aby we wstępach podawali rzecz naukową językiem polskim 
poprawnym i wystrzegali się uwag lekceważących o autorach (por. 
niedorzeczne i niesmaczne wykrzykniki w wydaniu Homerowej Iliady 
przez Clirista-Fischera) lub indywidualnych zapatrywań odosobionych 
(pow. wydanie Tacyta przez Weidnera-Staromiejskiego) lub gmatwa

3
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niny kwestyi już skądinąd zawiłej (pow. wydanie Homerowej Odyssei 
przez Christa-Jezienickiego). Przez te niedostatki i wady obniża się 
w oczach młodzieży nie tylko powagę wydawcy, ale także i wartość 
autora wydawanego.

Aby wytkniętym brakom zaradzić, należałoby w pierwszym 
rzędzie zacząć od zmiany podręczników łacińskich i greckich dla 
najniższego stopnia nauki. Po tylu latach nie możemy się jakoś 
zdobyć na oryginalne ćwiczenia łacińskie począwszy od klasy pierw
szej, któreby oparte na Instrukcyach łączyły się z naturą i duchem 
języka ojczystego, ale przejmujemy obce podręczniki, zastósowując 
je mniej lub więcej zręcznie do naszych potrzeb, choćby to zastoso
wanie wymagało większego trudu niż ułożenie oryginalnej książki. 
Dopóki jednak tylko cel materyalny będzie przyświecał autorom 
względnie »z.astósowywaczom« (sit venia verbo !) podręczników, nie 
będzie można marzyć o dobrych książkach szkolnych.

Na zakończenie jeszcze skromna uwaga. Zwalać całkowitą winę 
na nieodpowiednie podręczniki jest wprawdzie rzeczą wygodną, ale 
nie wystarcza; w interesie prawdy musi się zaznaczyć, że niemałą 
część odpowiedzialności ponoszą także sami nauczyciele, a odnosi się 
to w pierwszym rzędzie do młodszych. Z uniwersytetu przynosi się 
zasób wiedzy nieraz okazały, ale zato wykształcenie dydaktyczne by
wa bardzo często powierzchowne i niedostateczne ; starsza generacya 
ma bodaj pewną rutynę. Jakie zaś szkody płyną z początkowej nie
poradności pedagogicznej, długoby można rozprawiać. Usunięcie jed
nak braków w tym kierunku nie zależy już tylko od samego 
nauczycielstwa ale od innych czynników.

Prof. Tomasz Dutkiewicz zwraca uwagę członków konferencyi 
na zgubne skutki, jakie wywierają na tok nauki t. z. preparacye 
drukowane i tłómaczenia zwłaszcza przy lekturze greckiej. Ponieważ 
słownik grecko-polski Węclewskiego (nawiasem powiedziawszy już 
przestarzały i niekiedy bałamutny ) jest wyczerpany, mogą się ucznio
wie posługiwać drukowanemi preparacyami, o ile są już wydane. 
Prędzej jednak kupują sobie gotowe tłómaczenia z pseudo-preparac.yą. 
a potem dopiero właściwą preparacye drukowaną. Zazwyczaj postę
pują, przyspasabiając się do zadanej lekcyi, w ten sposób, że do 
gotowego tłómaczenia zastósowują tekst autora. Wypisują wprawdzie 
z preparacyi drukowanej zwroty i słówka, ale niekoniecznie wszystkie, 
żeby się zbytnio nie męczyć ; ponadto w preparacyi drukowanej 
znajdują się tylko słówka nowe lub takie, które dawniej poznane 
mogły potem ulotnić się z pamięci uczniów : uwzględnia więc uczeń 
w najlepszym razie tylko te słówka, które ma w preparacyi druko
wanej, innych — których często nie zna, bo je już zapomniał — 
domyśla się z gotowego tłómaczenia. Stąd uczniowie nie posiadają



odpowiedniego zapasu leksykalnego, a o ten brak rozbijają się naj
lepsze chęci nauczyciela przy prowadzeniu lektury. Ten wstręt 
uczniów do zdobycia sobie zasobu słów i zwrotów wynika i z braku 
słownika, co wyżej zaznaczono, i stąd, że uczniowie w klasach wyż
szych daleko chętniej zajmują się czeniś innern niż samą nauką. 
Ten wstręt da się jedynie porównać z odrazą do samodzielnego wy
pracowywania zadań. Pomimo uważnej kontroli nauczyciela uczniowie 
w zasadzie odpisują zadania aż do egzaminu dojrzałości pisemnego 
włącznie, a posługują się sposobami wydoskonalonymi postępem (bo 
i w tym kierunku widać znaczny postęp) tak dalece, że nauczyciel 
jest po prostu wobec tego bezradny i nie może skutecznie zapobiec 
wszelakim nadużyciom w tym względzie.

Dla poprawy braków w rezultatach nauki jeżyka greckiego 
należy koniecznie postarać się o słownik w zakresie dzieł objętych 
lekturą. Jeżeliby ułożenie całkowitego słownika nie mogło dojść do 
skutku, lepiejby było zamiast preparacyi drukowanych zaprowadzić 
słowniki specyalne do poszczególnych autorów.

Prof. Antoni Libera dorzuca z długoletniej praktyki kilka 
szczegółów, odnoszących się do układu ćwiczeń łacińskich na klasę 
pierwszą używanych obecnie.

I tak nagromadzenie blisko siebie różnych znaczeń tego samego 
wyrazu łacińskiego (n. p. »ordo« rząd, porządek, stan) sprawia mło
dzieży przy uczeniu się znaczną trudność. Byłoby daleko lepiej, 
gdyby pierwszoklasista poznał i przyswoił sobie najpierw jedno 
znaczenie, a dopiero po jakimś czasie drugie i dalsze.

Najwięcej jednak przyczynia się do zamieszania i utrudnienia 
nauki układ wokabularza do poszczególnych ustępów. I tak uczeń 
uczy się za wokabularzem : »ordo, ordinis certus* zamiast »ordo 
certus, ordinis certi*. Wskutek tej niedokładności dużo pracy ucznia 
idzie na marne, a raz wyuczoną formę bardzo trudno poprawić, gdyż 
uczeń przyswoił sobie fałszywy sposób.

Inny jeszcze przykład : uczy się zwrotu »pro patria*, »za oj
czyznę*; wprawdzie ablatirus zaznaczony wyraźnie graficznie, ale 
uczeń po największej części na to nie zważa, bo się zwrotu może 
wyuczyć mechanicznie. Gdy mu się więc każę powiedzieć n. p. 
»za wolność*, napewne odpowie »pro liberta*, bo wyraz, przy któ
rym po raz pierwszy poznał słówko »pro«, kończył się na — a. 
W takim razie lepiejby było zaznaczyć wyraźnie, że »pro« rządzi 
ablativem, a następnie dać przykłady: »pro patria, pro amico, 
pro libertate*.

Ponieważ już nikt więcej głosu nie zabierał, ujął Przewodni
czący wszystkie punkty dyskusyi i wezwał obecnych, aby zestawili
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postulaty, któreby mogły podnieść rezultat nauki języków klasycz
nych. Dyskusya przeprowadzona odsłoniła niejedno cenne spostrze
żenie i trafną uwagę. Zwraca uwagę wszelako zebranych na to, że 
zupełny powrót do dawnego systemu jest niemożliwy i niedopu
szczalny, natomiast usunięcie braków i niedokładności, tamujących 
utrwalenie i pogłębienie wiedzy uczniów, jest wskazane i bezwarun
kowo potrzebne. W tym więc kierunku zechcą członkowie konferen- 
cyi sformułować postulaty, a niezawodnie Władzą nasza szkolna 
rozważy je i uwzględni, o ile to oczywiście będzie możebne.

Stosownie do tego wezwania zgodziła się nadzwy
czajna konferencya na sformułowanie i przedłożenie 
c. k. Radzie szkolnej krajowej następujących postulatów:

1) Ćwiczenia łacińskie dla klasy pierwszej, ułożone 
podług Steinera-Sclieindlera, należy zastąpić podręcznikiem 
ułożonym podług Instrukcyi zgodnie z duchem języka pol
skiego ; ustępy i zdania polskie powinne być liczniejsze ; 
ustępy i zdania łacińskie powinne być brane z zakresu form 
regularnych z małą tylko w koniecznych wypadkach domie
szką wyjątków ; ponieważ nauka gramatyki jest celem nauki 
na tym stopniu, więc ćwiczenia muszą się do niej stosować; 
wokabularz powinien być zwięzły i racyonalny, a cały pod
ręcznik mały.

2) W tym samym duchu i kierunku winien być pod
ręcznik łaciński na klasę drugą z uwzględnieniem form 
nieregularnych.

3) Przykłady do tłumaczenia z języka polskiego na 
łaciński, używane obecnie w klasach trzeciej i czwartej, mo
gą na razie pozostać.

4) Podział podręcznika gramatyki łacińskiej na 2 czę
ści należy koniecznie usunąć, a zaprowadzić książkę wystar
czającą na wszystkie klasy gimnazyum.

5) Pożądaną i potrzebną jest rzeczą wprowadzenie 
podręcznika do ćwiczeń syntaktyczrio-stylistycznych dla klas 
wyższych, opartego na autorach łacińskich czytanych w gim
nazyum wyższem.

6) Lektura autorów (i łacińskich i greckich) ma być 
gruntowniej sza i intenzywniejsza, oparta na rozumieniu teks
tu pod względem gramatycznym i rzeczowym, choćby przez 
to jej wymiar był mniejszy niż obecnie.



7) Dla podniesienia gruntowności lektury konieczny 
jest słownik łaciński, a przedewszystkiem grecki w zakresie 
lektury szkolnej.

8) Wydania autorów mają, być, o ile możności, całko
wite ze wstępami, nie zawierającymi fałszywych poglądów 
lub fałszów naukowych.

9) Konieczny jest podręcznik do nauki archeologii 
klasycznej.

10) W ćwiczeniach greckich na klasę trzecią i czwartą 
należy zaprowadzić systematyczny ład, zastosowany do nauki 
gramatyki, z pomnożeniem ustępów polskich.

Po sformułowaniu powyższych postulatów podziękował Prze
wodniczący zebranym za wyczerpującą dyskusyę, na czem protokół 
konferencyi zamknięto.

(Artykuł niniejszy zredagował i do druku przysposobił 
prof. JAN KRÓŻEL).



— 38 —

Część administracyjna zakładu głównego.

I. GRONO NAUCZYCIELSKIE.

1. Skład grona nauczycielskiego z końcem 
roku szkolnego 1905.

a) Nauczyciele przedmiotów obowiązkowych

1 Maciszewski Maurycy, dr. fil., c. k. radca szkolny Tyg. godz. 
i dyrektor w VI r., członek Rady szk. okr., członek 
Komisyi historycznej Akad. Umiej, w Krakowie

2 Daniec Stanisław, zawiadowca Gabinetu archeologiczne
go, gospodarz kl. VIa, uczył j. ład- w VIa, j. greek.
w VIa, j. poi. w Ie, proped. filoz. w Vlllab . 18

3 Dutkiewicz Tomasz, zawiadowca Zbiorów rysunkowych, 
gospodarz kl. IIIc, uczył j. ład. w IIIc, Vb i greek.
w filc, Vb . . . . . 22

4 Gawalewicz Adolf, zawiadowca Zbiorów do nauki geo
grafii i historyi powszechnej, uczył geogr. i hist. 
powsz. w Ib, IVb. VIab, V lllab . . . 2 1

5 Kretowicz Józef, gospodarz kl. VIb, uczył j. ład.
w VIb, V lllb, j. greek, w IVb, VIIIb . . 20

6 Króżel Jan, pomocnik dyrektora w czynnościach kan- 
celaryjno - administracyjnych, zawiadowca Biblioteki 
nauczycielskiej, gospodarz kl. VIIa, uczył j. ład.
w VIIab, j. greek, w Ilia, VIIab . . . 2 3

7 Kubik Wincenty, zawiadowca polskiej Biblioteki dla
młodzieży, uczył j. poi. w VIab, VIIab, VIIIab . 18

8 Ks. Łopatyński Damian, zawiadowca ruskiej Biblioteki
dla młodzieży, uczył rei. (r. g )  w I —VIII, j. rus. 
w IV, V, VI, VII . . . . 26
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9

10

11

12

13

14

15

16

17

18
19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Tyg. godz
Medyński Aleksander, gospodarz kl. IVa, uczył geogr. 
i List, powsz. w la, IVa, Vab, Yllab . . 19
Mihułowicz Jerzy, dr. lii . zawiadowca Gabinetu lizy- 
kalnego, gospodarz kl. Y lllb, uczył matem, w Vab,
VIIIab, fiz. w VlIIab, proped. filoz. w Vllab . 22
Orliński Chiel, zawiadowca niemieckiej Biblioteki dla 
młodzieży, uczył j. niem. w lYc, YJIab, VIIIab . 20
Przewoski Jan, gospodarz kl YHIa, uczył j. łać. w IJc,
YHIa, j. greek, w VIIIa, j. niem. w lila  . . 22
Szychulski Władysław, gospodarz kl. Va, uczył j. ład. 
w Ya, j. greek, w IYa, Va, Vlb . . . 2 0
Turosz Wojciech, gospodarz kl. VIIb, uczył matem, 
w IYa, VIab, Yllab, liz. w VIIab . . . 2 1
Vogl Franciszek, zawiadowca Gabinetu bistoryi natu
ralnej, gospodarz klasy Ilb, uczył matem, w la, Ilb, 
hist. natur, w la, Ilb, Ilia, Vab, VIb . . 18
Ks. Żyła Władysław, dr. teol., uczył rei. (r. I.) w labc,
Ila, Illab, 1 Y -Y III . . . . 2 2
Gawor Józef, gospodarz kl. Ilia, uczył j. łać. w Id,
Ilia , IYb . . . 2 0
Gross Daniel uczył j. niem. w lllbc, IVb, VIab . 20
Hassny Józef Bronisław bawił w drugiein półroczu 
na urlopie . . . . • —
Jaworski Józef, gospodarz kl. Vb, uczył j. pul. w IVa,
Vb, j. niem. w Ib, Vab . . . . 2 0
Klimek Andrzej, gospodarz kl. Id, uczył matem, w Id, 
l la ,  lllbc, liist. nat. natur w LI, Ila, lllbc . 20
Kołpaczkiewicz Włodzimierz uczył j. niem. w IVa, 
geogr. i hist. powsz. w Icde, Ilab, lllb  . . 24
Kurcz Józef, gospodarz kl. Ia, uczył j. łać. w la, 
j. greek, w lVc, \  pul. w la, lin, l ila  . . 21
Libera Antoni, gospodarz kl. lllb , uczył j. lać. w lla, 
lllb , j greek, w lllb  . . 1 9
Mikiewicz Apolinary, gospodarz kl. Ila, uczył j. niem. 
w Ic, lla, geogr. i liist. powsz. w lic, IIIc, lVc . 22
Nowacki Józef, gospodarz kl. IYb, uczył matem, 
w Ilia. lVbc, liz. w IYabc, liist, natur, w Yla . 20
Osostowicz Józef, gospodarz kl. Ic, uczył j. łać. w Ic, 
j. poi. w Ic, Ilb. j. niem. w LI . . . 20
Osuchowski Henryk, gospodarz kl. IVc, uczył j. łać. 
w Ilb, IYc, j. poi. w IIIc, IYc, Ya . . 23
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Tyg. godz.
29

30
31
32
33

34

35

36

1

2

3

4

5

6

7
8

9

Słowik Wojciech uczył j. niem. w Ic, lib r, geogr. 
i hist. powsz. w Ilia . . . .  19
Strojek Jan, gospodarz kl. Ib, uczył j. lać. Ibe, IVa . 22
Walas Jan uczył j. poi. Ibd, lic, IVb, j. niem. w la . 18
Zachara Józef bawił w drugiem półroczu na urlopie . —
Zenowicz Włodzimierz, gospodarz klas Ie i Ile, uczył 
j. poi. w Illb, matem, w Ibce, Ile, hist. natur, 
w Ibce, lic  . . . . . 2 3
Ks. Lehmann Józef, profesor szkoły realnej, uczył rei.
(r. 1.) w Ide, Ilbc, IIIc . . . . 1 0
Taubeles Samuel Aron, dr. fil., rabin, profesor szkoły 
realnej, uczył religii mojżeszowej w I —VIII . 12
Waszkiewicz Michał, prof. gimnazyuin Franciszka Jó 
zefa, uczył j. rus. w VIII . . . . 2

b) Nauczyciele przedmiotów nadobowiązkowych.

Dutkiewicz Tomasz uczył: a) kaligrafii w dwóch od
działach, . . . . . 2
b) rysunków wolnoręcznych w dwóch oddziałach . 2
Gawalewicz Adolf uczył historyi kraju rodzinnego 
w IVb, VIab . . . ' . . 3
Kołpaczkiewicz Włodzimierz uczył historyi kraju ro
dzinnego w I llb  . , . . . 1
Medyński Aleksander uczył historyi kraju rodzinnego 
w IVa, Yllab . . . “ . 3

Mikiewicz Apolinary uczył historyi kraju rodzinnego 
w IIIc, IVc . . . . 2
Rutli Jan, nauczyciel muzyki w seminaryum naucz, 
m ęsk, uczył śpiewu w dwóch oddziałach . . 4
Słowik Wojciech uczył historyi kraju rodzinnego w Ilia . 1
Szytyliński Stanisław, naczelnik miejskiej straży po
żarnej, uczył jako nauczyciel gimnastycznego Towa
rzystwa „Sokół“ gimnastyki w sześciu oddziałach . 12
Nauki języka francuskiego udzielał w pierwszem pół
roczu w trzech oddziałach a 6 godzinach tyg. profesor 
szkoły realnej, Mrozicki Franciszek; w drugiem pół
roczu nie odbywała się nauka przedmiotu z powodu 
przeniesienia nauczyciela do szkoły realnej w Żywcu.
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O v id iu s ,  Met. 2 (Cztery wieki, we wszystkich oddziałach).
KI. V. L iv iu s .  W oddz. A : I 1—30, XXI 1—30; prywatnie:

II (2 u.), XXI 31 do końca (1 u.), XXII 1 - 3 0  (1 u.), 
3 1 -6 3  (1 u.).

W oddz. B: I 1—40, XXI 1 —10; prywatnie: 131 
do końca (1 u.).

O v id iu s .  W oddz. A : z Trenów: 3 (Pożegnanie Rzymu), 
10 (Żywot własny); z Przemian : 2 (Cztery wieki), 3 (Ra
da bogów. Lykaon), 4 (Potop), 13 (Nioba), 17 (Dedal 
i Ikar), 29 (Nauka Pitagorasa), 30 (Apoteoza Cezara); 
prywatnie: 12 (Arachna) i 20 (Filemon i Baucyda)
(1 u.), 6 (Faeton) (1 u.).—

W oddz. B : z Trenów: 10 (Żywot własny), z Prze
mian 6 (Faeton), 13 (Nioba); prywatnie ustępy : Zima 
w Tomi (3 u.), Nazwa Tomi (3 u.), Pożegnanie Rzymu 
(2 u.), Aryon (2 u.), Zgon Fabiuszów (2 u.), Dedal i I- 
kar (2 u.), Orfeusz i Eurydyka (3 u.), Romulus Quirinus 
(1 u.), Terminalia (1 u.), Midas (1 u.), Deukalion i Pyrra 
(1 u.), Potop (1 u.).—

KI. VI. S a l l u s t i u s ,  Bell, ług. (w obu oddziałach); prywatnie: 
Bell. Catil. (w oddz. A 3 u., w oddz. B 5 u.).

C ic e ro , In Catil. I (w obu oddziałach).
Y e r g i l i u s .  W oddz. A : Ecl. I ;  Georg. II 109 — 176

(Laudes Italiae), 458—540 (Laudes vitae rusticae); Aen. 
I ; prywatnie : Aen. II (5 u.).

W oddz. B: Ecl. I, V; Gaorg. I 1—42 (Prooemi- 
um), 118— 159 (Agricultura laboriosa), II 109 — 176 
(.Laudes Italiae), 458—540 (Laudes vitae rusticae), III 
478—566 (Pestilentia), IV 149—227 (De apium ingenio 
et moribus); Aen. I; prywatnie: Aen. II. (kilku uczniów).

KI. VII. C ic e ro ,  1) De imperio Cn. Pompei (w obu oddziałach), 
2) Laelius (w oddziale A: §§. 1 — 55, w B: 1 — 43); 
prywatnie: 1) Pro Sex. Roscio Amerino (w oddz. A 2 u., 
w B 1 u.), 2) Pro Archia poeta (w B 1 u.), 3) Cato 
maior (w A 2 u.), 4) Tuscul. Disput. (w B 1 u.).

V e r g i l i u s ,  Aen. VI (w obu oddz.); prywatnie: Aen. I 
(w B 1 u.), IV (w A 3 u., w B 2 u.), VII (w B 3 u.), 
VIII (w B 2 u.), IX (w B 1 u.).

KI. VIII. Horatius. W oddz. A: Carm. I 1, 4, 6, 9, 10, 14, 18, 22, 
24, 26, 29, 3; II 3, 7, 13, 18; III 1, 2, 3; IV 7; Sat 
I 6. Prywatnie : resztę ód I ks. zawartych w wydaniu 
szkolnem, a pominiętych przy lekturze, przerobiło 15 u.
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W oddz. B : Carm. I 1, 3, 8, 9, 14, 18, 21, 22, 
24, 34, 37; II 2, 3, 6, 10, Ki; III 1, 2, 3, 4, 9 i IV 2, 
12, 37 ; Epod. 2 ; Sat. I (i, 9 ; Epist. II 3 (ad Pis.); 
prywatnie : wszystkie utwory objęte wydaniem, a opu
szczone przy lekturze, przerobiło 2 u.; resztę ód pomi
niętych przerobili prawie wszyscy uczniowie.

T a c i t u s ,  Ann. — W oddz. A: I 1— 15, II 41—43, IV 
1—9, 34—35: w oddz.: Alin. I.

b) Lektura grecka.

KI. V. K s e n o f o n t  (podług clirestomatyi układu Piderera). W 
oddz. A: z Anabazy ustępy: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, S, 9, 
z Cyropedyi ustęp: 1.; prywatnie: z Anabazy: 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, (przeciętnie 1 ustęp przero
bił 1 uczeń).

W oddz. B: z Anabazy ustępy : 1, 2, 3, 6, 7, 13, 
z Cyropedyi; 1.; prywatnie: z Anab-: 14 (1 u.), z Cy- 
rop.: 3, 7, 8, 9 (5 u.).

H o m e r , Iliada. W oddz. A: I: prywatnie II (1 u.) III 
(4 u.), IV (2 u.).

W oddz. B : I, III (blisko połowę) ; prywatnie : II 
(7 u.).

KI. VI. II o m e r, Iliada: (w oddz. A) VI, IX. XVI, (w oddz. B) VL 
XI, XVI, XX ; prywatnie w oddz. A ; VII (3 u.), XIX 
(cała klasa), XII (3 u.)

K s e n o f o n t, Pamiętniki : I (Obr. Sokr. Cz. I) w obu 
oddziałach.

H e r o d o t IX (w obu oddziałach)
KI. VII. D e m o s  t e n  es. W oddz. A : Pil. I, O pokoju; prywatnie:

Ol. II (1 u.), III (2 u.), Pil. II (2 u.), III (1 u.), O 
sprawach w Chersonezie (1 u.).

W oddz. B: Ol. I. O pokoju, Pil. III 1 -1 5 .
H o m e r , Odyssea : 1 1—75, VI, IX, XIII (w A : 1—236, 

w B : 1 — 117); prywatnie w A : VII (1 u.), X (1 u.), 
XI (2 u.), XII (2 u.), XV (1 u.), XXIV (1 u.); w B : 
VII (2 u.), X (1 u.), XI (2 u.), XII (2 u.).

KI. VIII. P 1 a to , Apologia (w obu oddziałach), Protagoras (blisko 
do połowy w oddz. B); prywatnie: Fedon (w oddz. A 5 u.).

S o f o k le s ,  Antygona (w obu oddziałach) ; prywatnie: Aj as 
i Elektra (w B 1 u.).
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c) Lektura polska.

Oprócz ustępów w wypisach i dzieł, przeznaczonych (w kla
sach wyższych) na lekturę obowiązkową., czytali uczniowie w każdej 
klasie mnóstwo dzieł; z niektórych zdawali sprawę przy nauce ję
zyka polskiego. Ponieważ szczegółowe wyliczanie lektury w tym 
kierunku zajęłoby zbyt wiele miejsca, dlatego odsyła się czytelnika 
do VII działu »Części administracyjnej« (Zbiory naukowe), gdzie 
sumarycznie uwidoczniono ruch w Bibliotekach zakładu.

d) Lektura ruska.

Wyjaśnienie, podane przy »lekturze polskiej«, odnosi się ró
wnież do lektury ruskiej.

e) Lektura niemiecka.

KI. V. Ha u ff , Marchen: 1) Kalif Storch, 2) Das Gespensterschiff, 
3) Abner, der Jude, der niclits gesehen bat, 4) Der jun
gę Engliinder. 5) Geschichte von der ahgehauenen Hand, 
6) Das kalte Illut. (Lektura domowa w obu półroczach).

KI. VI. G o e th e ,  Hermann und Dorothea (lekt. dom.),
» Gótz von Berlichengen (lekt. szk.).

KI. VII. S c h i l l e r .  Wallenstein (1. s- w obu półroczach). 
L e s s in g ,  Emilia Galotti (1. d. w I. półr.).
G o e th e ,  Dichtung und Warheit (1. d. w II półr.).

Prócz tego w drugiem półroczu wygłosili 3 uczniowie 
w oddz. A a 1 w oddz. B, następujące odczyty, oparte na 
lekturze Lessinga (Hamb. Dramaturgie i Laokoon): 1) Uber 
die historische Wahrheit im Drama, 2) Gespenster auf dem 
Theater, 3) Die komische Person im Drama, 4) Darstellung 
kórperliclien Schrtferz.es auf dem Theater.

III. G o e th e ,  Egmont (1. s. w I półr.).
S c h i l l e r ,  Wilhelm Tell (1. s. w II półr.).
G r i l ip  a r  z er, Saplio (1. <1. w I półr.).
G o e th e ,  Gótz von Berlichingen (1. d. w II półr.).

Schrtferz.es
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III. TEMATY do WYPRACOWAŃ PISEMNYCH.
(Tematy oznaczone gwiazdką opracowali uczniowie w szkole.)

a) z języka polskiego.
Klasa-V a.

1. Najmilsze wspomnienia z ostatnich wakacyi (w formie listu).
2. * Pogrzeb księcia u pogańskich Litwinów. Na podstawie »Grażyny«.
3. Jakie zajęcia i zabawy przedstawia Mickiewicz w I i II księdze 
»Pana Tadeusza* ? 4.* Śmierć Stolnika Horeszki w opowiadaniu 
Gerwazego. 5.* Bartek pod Grarellote. Na podstawie noweli Sienkie
wicza »Bartek zwycięzca®. 6. Postać Bernardyna w ^Pamiętnikach 
kwpstarza® Ign, Chodźki. 7.* Opis pustyni. Na podstawie J . Słowa
ckiego »Ojciec zadżumionych®. 8. Zosia z »Pana Tadeusza® a Halina 
z » Wiesława®. 9.* Charakterystyka Elżbiety Habsburskiej. Na pod
stawie szkicu Szajnochy »Matka Jagiellonów«. 10. Drobna szlachta 
w »Panu Tadeuszu«. 11.* Na dowolnej balladzie i romancy Mickie
wicza wykazać charakterystyczne cechy tego rodzaju poezyi. 12. Pod
miotowa strona »Pana Tadeusza*. 13.* Dlaczego wiersz Krasickiego 
»Marnotrawstwo® jest satyrą i jakie poeta wytyka w nim błędy? 
14. Zbrodnia, pokuta i rehabilitacya Jacka Soplicy.

II. Osuchowski.

Klasa V b.

1. Losy Skawińskiego według Sienkiewicza. 2.* Grzeczność. 
Na podstawie I księgi »Pana Tadeusza®. 3. Achilles i Tetyda (we
dług »Iliady«). 4.* Poświęcenie się za ojczyznę (według »Grażyny«). 
5.* Ulisses na wyspie Cyklopów. Na podstawie lektury. 6. O zabyt
kach starożytnego Egiptu i ich znaczeniu dla historyi. Na podstawie 
lektury szkolnej. 7.* Pożegnanie Hektora. Na podstawie lektury 
szkolnej. 8.* Które strony życia wiejskiego przedstawia Mickiewicz 
w 4 pierwszych księgach »Pana Tadeusza®? 9. Katastrofa w życiu 
Mohorta. 10.* Tok myśli w kazaniu Skargi »O miłości ojczyzny*. 
11. Niebieska opieka tajnie nagradza uczynki człowieka. Na postawie 
» Wiesława® Brodzińskiego. 12.* Szajnocha jako wzór wytrwałości.
13. Rozwój myśli zawartych w wierszu Asnyka »Echa kołyski®.
14. * Charakterystyka Stanisława Augusta. J. Jaw onki.

Klasa VI a.

1.* Dlaczego piśmiennictwo polskie rozwinęło się tak późno?
2 Zgoda buduje, niezgoda runuje. 3.* Zdać sprawę z elegii Janickiego
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(I, 7). 4. Czy słusznie nazywamy Modrzewskiego najznakomitszym 
pisarzem politycznym polskim XVI w.? 5.* Na czem polega znacze
nie » Pieśni* Kochanowskiego ? 6. Jan Kochanowski jako dobry 
obywatel. Na podstawie przeczytanych utworów. 7.* Postaó Antenora 
w »Odprawie posłów greckich*. 8.* Dlaczego »Treny« są arcydzie
łem? 9. Zalety Skargi jako kaznodziei. 10* Charakterystyka'» Sie
lanek* Szymonowicza. 1 I. Wespazyan Kochowski jako liryk. Na pod
stawie cztanych ustępów. 12.* Objawy odrodzenia w IV okresie 
literatury polskiej. 13. Charakterystyka Longina Podbipięty. 14* 
Sielanka w literaturze polskiej okresu V. ik Kubik.

Klasa VI b.

1.* Szkoły w Polsce w XIV i XV w. 2. Ładem domy i naro
dy słyną, Z jego upadkiem domy i narody giną. 3.* JakR ey  każę 
wychowywać polskiego szlachcica? 4. Charakterystyka pisarzy poli
tycznych polskich XVI w. 5.* Pochwała życia wiejskiego. Na pod
stawie »Pieśni świętojańskiej o sobótce*. 6. Na czem polega wartość 
»Fraszek* Kochanowskiego? 7.* Geneza »Odprawy posłów greckich*.
8.* Uzasadnić zdanie wypowiedziane przez Kochanowskiego o sobie 
samym : »I wdarłem się na skałę pięknej Kaliopy, Gdzie nie było 
dotychmiast znaku polskiej stopy*. 9. Czy słusznie zaliczono P. 
Skargę do pisarzy politycznych? 10.* Znaczenie »Roksolanek« Zi- 
morowicza. 11. Zalety i wady literatury polskiej w XVII w. Na 
podstawie czytanych ustępów. 12.* Zasługi Konarskiego. 13. Cha
rakterystyka X. Augustyna Kordeckiego. 14.* Główne cechy »ko- 
medyi francuskiej*. Na podstawie komedyi Zabłockiego »Fircyk 
w zalotach*. "

Klasa VII a.

1U Charakterystyczne znamiona tragedyi Felińskiego »Barbara 
Radziwiłłówna*. 2. Nowe pierwiastki w poezyi polskiej okresu VI.
3. * »Wiesław* jako wyraz zapatrywań literackich Brodzińskiego.
4. Rozbiór sonetu Mickiewicza »Stepy akermańskie*. 5.* Charakte
rystyka ballad Mickiewicza. G.* Znaczenie »Farysa«. 7. Charaktery
styka Konrada Wallenroda. 8.* Charakterystyczne znamiona poezyi 
Zaleskiego. Na podstawie wiersza p. t. »Śpiew poety*. 9. Lud wiej
ski w »Panu Tadeuszu*. 10.* Rola Grabca w ^Balladynie*.

Wz. Kubik.

Klasa VII b.

I .” Zalety poezyi polskiej z czasów księstwa Warszawskiego 
i Królestwa Kongresowego. 2. Stanowisko i znaczenie Brodzińskiego
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w literaturze polskiej. 3.* Ballada Mickiewicza »Trzech Budrysów* 
jest małem arcydziełem. 4. Mickiewicz jako bajkopisarz. 5.* Zdać 
sprawę z sonetu Mickiewicza »Cisza morska*. 6.* Wykazać związek 
między »Qdą do młodości* a »Farysem«. 7. Rozwinąć i uzasadnić 
myśl zawartą w zdaniu A. Mickiewicza : Płomień rozgryzie malowane 
dzieje, Skarby mieczowi wykradną złodzieje, Pieśń ujdzie cało*.
8. * Jaki nastrój wywołuje w nas »Marya« Malczewskiego i dlaczego?
9. O ile w »Panu Tadeuszu* odzwierciedla się charakter religijny 
narodu polskiego? 10* Charakterystyka Derwida.’ ir. K ulik .

Klasa VIII a.

1. Uzasadnić zdanie Szujskiego: »Służba narodowi swemu po
lega na wypełnianiu najbliższego obowiązku*. 2.* Świat chrześcijań
ski w »Irydyonie«. 3. Charakterystyczne znamiona poezyi Krasińskiego.
4. Postać bohatera w tragedyi Korzeniewskiego »Mnicb«. 5. Gawędy 
Pola a Syrokomli. 6. Lud w poezyi polskiej od czasów najdawniej
szych do Lenartowicza. 7.* Wina i kara w powieści Kraszewskiego 
»Powrót do gniazda*. 8.* Si rota defuerit, tu pode carpe viam.

H7. Kubik.

Klasa VIII b.

1. Uzasadnić myśl zawartą w zdaniu Horacego : »Non possi- 
dentem multa vocaveris recte beatum*. 2.* Świat pogański w »Iry- 
dyonie*. 3. Rozwinąć zdanie Krasińskiego o Mickiewiczu : »On był 
dla ludzi mego pokolenia mlekiem i miodem, żółcią i krwią ducho
wą, my wszyscy z niego*. 4.* Osoby duchowne występujące w tra
gedyi Korzeniowskiego »Mnich«. Charakterystyka. 5. Charakterystyczne 
cechy poezyi Ujejskiego. 6. Powieść polska przed Kraszewskim. 
7.* W poezyi Mickiewicza znajduje naród polski »broń swego rycerza, 
swych myśli przędze i swych uczuć kwiaty*. 8.* Szkło na usługach 
nauki. ir. K ulik .

b) z języka ruskiego.
K la s a  V.

i .  O c i i r b .  2 *  S a c . r y n r  k h u 3 u  H p o c . i a n a  a . 'iu  P y c n  (n i c . r u  j ig k - 
ry p i- i) . 3 . I l e p m a  c r p i u a  P y c n u iB  3 I I o .jio b u h m h  b  110x041 I r o p a .  
4 *  L h ia u  M p o c J ia m in  (n i c . r u  .iG K T ypii). 5 . X a p a K T e p r ic T H K a  I 40611  
p y c .K o i j i i T e p a r y p i i .  6 .  B n n a x i 4  4 p y K a p c K o 'i  n i r y K i i  i g i b iij ih b  n a  
p o 3 B iti  j i r r c p a r y p H o r o  p y x y  n a  P y c n .  7 .*  L ip o  3 ’iaa, M o ira p x in  
b  . J y u K y  (n i c . r u  J ie K ry p n ) .  8 .  I l l o  jiOBiayGM OCb u p o  B o r a a ń a  X M ejib - 
H u p K o r o  3 y c r y n y  » 3 u m o k  b  B p ó a a x « ?  9 .*  O G .r o r a  3 6 a p a > i< a  
( n ic j iu  j iG K ry p u ) . 1 0 . >1k  n o B C T a .ru  k o . iu ju i :

X . D. Łopatyński.

nic.ru
nic.ru
nic.ru
noBCTa.ru
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K la s a  VI.

i .  O n u c  M icueBO C TH , n AKiii n c p e ó y i i  si B a jc a m ii . 2 .*  3 H a n ii iG  
Ib . K o T .ia p c B C K o ro  j j h  y K p a iH b C K o -p y c K o i' j i T e p a r y p n  a  M . P e n  
J J H  nOJIbCKOi. 3 . PlIMCKl KOJbOHlT. IX nOBCTBHG i p o a B ii l .  4 .*  X a -  
p a K ie p n c T i iK a  l l a y w a  b i io B ic r i i  » M a p y c a «  5 . I l p i i n i i r iH  B if lu n  
3 l O r y p r o i o  ( n i c j i a  j ia rm iL O K o i .iG K T ypu). 6 .  I I I e is u e iiK o  n a  b o j i , 7 .*  
3 H a a iH G  K o p o n a m n  K a p o . u  B . n a  u i c a p a  pH M C K oro , 8 .  I I o h ch to k  
H c e jih a , 9 .*  . I i o o o n  y K p a iH i i  y  I I I e n u c i iK a .  1 0 . >Ik  u p a w y B a B  B p y -  
XOBCU,KIlii J O  OCJrHCITH CBOGl U iJII  ? A . 79. Łopatyński.

K la s a  VII.

I .  IIpH H H H H , HKi 3JOHCHJH CH H a  B ijpO JH C eH G  pyC K O -yK paiH b- 
c k o i  J i iT e p a T y p ii ,  2 .*  I l e p e B o p o T  T o p r o n e ; i b n n x  B ijH O C H H  u e p e 3  n i j -  
K p iriG  A w e p i iK i i  i j o p o n i  j o  B c x i jH i ix  I i i j n i i .  3 . U p i iK M e in  j o 6 p o -  
r o  c t h .h o  ( n i c j a  n o jb C K o i  JG K T y p n ), 4 . *  BnKa3aTii r i p o B i j n y  r a j K y  
» B ecn iB K H «  M . I I l a i u K e B i n a .  5 . K y jb T y p a j ib H e  3H auiH G  U j i i e p o n a  
( n i c j j  ja n iH h C K O i JG K T y p n ) . 6 .*  P e n e 3 a  i T e i i j e i m i i a  noeM i-i T .  
IL le in ie n K a  » , I e p H e u b « ’ 7 . X i j  r a j o K  b  m o b i H eM O C T eH a » O  c y n o -  
k o io « . 8 .  B3B ifi n p y c K o i  M o ry n o c T H  b X V I I I  c t o j i t i o . 9 ,*  X a p a i c r e p  
Ib . B p y x o B e n jc o r o  b » ‘ I o p i r i f t  P a j i «  I I .  K y j i u i a .  1 0 . I I o 3 im iB H i  

i H CraTH BH i TIII1H y MapKa BoBMKa. A". D. Łopatyński.

K l a s a  V III .

1. K y j i .T y p n e  a n a n in G  H ceji3H H U b. 2 .*  X i j  r a j o K  b  o j i  P o p a -  
u a  - M a e c e n a s  a t a v i s . . .«  3 . P Ip a i iH  o c iio b o io  hchth  H O JO BiK a. 4 .*  
X a p a K 're p iiC T H K a  p y c K o i  j r r e p a T y p H  b  X I V  i X V  b . 5 . Mk iim  c n o -  
c o Go m  c T a p a B  c a  C o K p a r  n e p c K o n a T i i  c y j n i h ,  m o  3 a c jy a < H B  h c  H a  
K a p y  a j e  n a  i i a r o p o j y ?  6 .  B b Ij k i i  i i a u j a  c a  anoK p ii< I> iH n a  j i r e p a -  
T y p a  n a  P y c u  i c i  a n a u iH G . 7 .*  Bn.niB n o j b c K o i  j iY ie p a T y p u  n a  
p o a n i i i  p y c K o i' j r r e p a r y p i i  b X V I I  b . 8 .*  r p a r o p i i i i  C b b i p i  C K O B opo- 
j a  i G ro  3 iia 'iiH G  b p y c K iii  j i r e p a T y p i .

M. Wa&tkieu icz.

-c) z języka niemieckiego.

Klasa V a.
I . Die Dankbarkeit eines Lówen. Kino Erziililung nacli Menke.

2. * Bine misslungene Hahnenjagd. Eine Erziililung nacji Rosegger.
3. Der Zauberlelirling« von Goethe (Inhaltsangabe). 4.* Pliilemon 
und Baucis (nacli Orid). 5,* Die Unterwelt nacli griecbischer Vor-

4
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stellung. 6. Die Sagę von der Grundung Roms. 7.* Gerechtigkeit 
(nach Castelli). 8.* Edle Rache. Eine Erziililung nach Rosegger.
9. Gedankengang des Gedichtes > Des Vogels Rat«. 10.* I)er Kampf
der Horatier und Kuriatier. II. Hannibals Unterredung mit Scipio 
(nach Grillparzer). 12.* Wem ist man in erster Reilie zur Ihinkbar- 
keit verpflichtet? 13. Des Yatersheimkehr. Inlialt und Grundgedan- 
ke nach A. Mickiewicz. 14.* TJrsache der punischen Kriege. Auf 
Grund des geschichtlichen Unterrichts. J. Jaworski.

Klasa V b.

I. Mein Lebenslauf. 2.* Die altagyptische Verfassung (nach 
Duncker). 3. -Die Gliicklichen« von Feuchterslehen (Inhaltsangahe),
4. * Scliiffahrt und Handel bei den Phóniziern (nach A. Schiifer).
5. * Sei hilfreich (nach Zingerles »Birkenreis«). 6. »Die Biirgschaft®. 
Inlialt und Grundgedanke naeli Schiller. 7.* Hektors Ted (auf 
Grund der Schullektiire). 8,* Eine Hasenjagd zu Wasser (nach W. 
Schróder). 9. Johannes Kanty. Eine Erziililung nach G. Schwab.
10. * Die Frucht des' Gebetes (nach L. Kellner). II. »Die Kraniche
des Ibykus® von Schiller. Gedankengang und Inhaltsangahe. 12.s Die 
Zerstórung Karthagos (nach Appian), 13. Der Streit zwischen Achil
les und Agameninon, 14.* Die Erziehung der Jugend bei den 
Persem (nach Kenophon), J. Jaworski.

Klasa VI a.

1. Beschreibung meines Geburtsortes. 2.* Kudrun ani Meeres- 
strande und ilire Befreiung. 3 Der Herbst auf dem Bandę und in 
der Stadt. 4.* Gliick und Glas, wie leich briclit das. Im Anschlusse 
an Uhlands Gedicht »Das Gliick von Edenhall . 5. Die Reformen 
der Gracchen. <>,* Der Kampf Don Ouixotes mit den Windinuhleu. 
Auf Grund der Schullektiire. 7.* Der Pfarrer und der Apotheker 
ais Berater Hermanns. 8. Friili ubt sich, was ein Meister werden 
will. 9.* Gedankengang des Schillerschen Gedichtes »Pegasus im 
Joche«. 10, Das Beben — eine Reise, 11.* »Der Graf von Habs
burg®. Inlialt. 12. Der Krieg von seiner wohltiitigen und rerderb- 
liclien Seite betrachtet. 13.* Solimans Kriegszug und sein Tod bei 
Sigeth, 14. Erlauterung des Satzes : »Concordia res parvae crescunt, 
discordia vel maxiniae dilabuntnr*. D. Gross.

Klasa VI b.

1. Ein Ruc.kblick auf die Ferien. 2.* Reineke vor dem Ge- 
richte. 3. Das Glas und seine Verwendund, 4.* Telemachos an dem 
Hofe des Menelaos, 5. Die Geschichte des alten Turnhanes. Auf
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Grund der Sehullektiire. 6.* Dic letzten Kampfe der Ostgoten in 
Italien. Auf Grund der Sehullektiire. 7.* Der historisehe Hiuter- 
grund in »Hennann und Dorothea*. 8. Wer nicht vorw;irts kommt, 
geht znrucke. 9,* Gcdankcngang des Schillerschen Gedichtes: 
»Die Teilung der Erde*. D>. Die Bedeutung der Eisenbahn fur die 
Kultur. II.* »I)er Bramine* von Hebbel (Inhalt), 12. Was treibt 
den Menschen in die Ferne? 13.* Zriny ais Held und Patriot. 
14. Erlauterung des Satzes: Quidquid agis, prudenter agas et re- 
spice flnem* ! i) . Gross.

Klasa VII a.

1, Warum setzt das Yaterland seinen grossen Toten Denkma- 
ler? 2.* Dietrich von Bern im »Nibelungenliede«. 3, Was der 
Fruhling nicht siiet, kann der Soinmer nicht reifen, der Herbst 
nicht ernten, der Winter nicht geniessen. 4.* Was erfahren wir filier 
Wallensteins Absichten in »Wallensteins Ląger* von Schiller? 5. 
Das Elfenreich im »Oberon« von Wieland. 6.* Das Phantastische 
und Wirkliche im »Erlkónig« von Goethe. 7, Warum freuen wir 
uns auf die Ankunft des Friihlings? 8.* Was fiilirt Marąuis Posa 
auf den Hof Philipps U. Naeh der Sehullektiire »Don Carlos* vou 
Schiller. 9. Das geheime Spinnen Oktarios gegen Wallenstein. 
Nach der Sehullektiire »Wallenstein* von Schiller. 10.* Die grie- 
chische Heroenzeit. Nach dem SchilleFschen Gedichte »Die Gótter 
Griechenlands*, Ch. Orliński.

Klasa VII b.

I. Jak w VII a. 2.* Hagen von Tronje im »Nibelungenliede«. 
3. Soldat, Biirger und Bauer nach Wallensteins Lager* von Schil
ler. 4.* Hiions erstes Zusammentreffen mit Oberon. 5, Das Wun- 
derbare im »Oberon« von Wieland. 6.* »Erlkónigs Tochter* iiber- 
setzt von Herder. Gedankengang. 7. Welche Yorteile gibt einer 
Gegend ein Stroni ? 8.„ Wodurch gewinnt Don Carlos die Freund- 
schaft Marąuis Posas. Nach der Sehullektiire Don Carlos* yon Schiller. 
9. Was treibt Wallenstein zum Yerrat gegen den Kaiser ? Nach 
der Sehullektiire Wallenstein von Schiller. 10.* Das Landschafts- 
bild von Amor, Eine Scliilderung nach dem Goetheschen Gedichte 
»Amor ais Landschaftsmaler*. Cli. Orliński.

Klasa VIII a.

1- Setzen wir uns an die Stelle anderer Personen, dann wiirden
Eifersucht und Hass wegfallen, den wir oft gegen sie emplinden ;
und setzten wir andere an uusere, so wiirden Einbildung und Stolz
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gar selir abnehmen (Goethe)- 2-* Das Yerscliulden des Jiinglings 
in der Legende von Schiller »Das yerschleiertc Bild zu Sn'is<. 
3- Das Gliiek cine Klippe, das Ungluck einc Sehulo- 4-* Ein Brand. 
Nach Schillers »Eied von der Glocke«- 5- Das Leben ist der Giiter 
hóchstes nicht, Der Ubel grósstes aber ist die Scliuld (Schiller, 
Braut von Messina)- 6- Klarchens Doppelrerhaltnis zu Brackenburg 
und Egmont- ?•* Wodurch erwirkt Bertran de Boru seine Begna- 
digung? ('Bertran de Boru«, ein Balladę ron Uhland)- 8-* Charak
teristik der zwei Grenadiere- Nach der Heine’scheń Romanze »Die 
Grenadiere*. Ch. Orliński.

Klasa VIII b.

1. Jak w VIII a- 2-* Die Kabel der Legende „Das yerschlei- 
erte Bild zu Sai's“- 3 Warum bezeichnet man Schlał und Tod ais 
Zwillingsbruder ? 4* Kassandra- Nach Schillers gleichnamigen
Gedicht- 5- Wie gut es ist, dass es dem Sterblichen yersagt ist, in 
die Zukunft zu blicken 6- Warum fallt Egmont? 7-* Die Kabel 
und moralische Lehre „der Brahmanisehen Erzahlung (Riickert, 
„Der beste Schiller")- 8-* Yor der wahren Yaterlandsliebe neigen 
ilire Haupter alle Vólker- Nach dem „Polenfliichtling" von Lenau.

Ch. Orliński.

d) Zadania maturyczne.
ODDZIAŁ A-

Zad. łać.-pol-: Cicer- Off- I, 22—“23.
Zad- pol-łać.: Próchnioki, Ćwiczenia lać- na kl- VII i VIII, 

ustęp 51 (O lekturze Homera)-
Zad- grec-: Piat- Phaedo, c- 62.
Zad- poi-: Rzut oka na rozwój dramatu w literaturze polskiej. 
Zad. rus : Bacjiyn-i MapKinna Ulannceimua oko.io  Bi.apoAa<euu

i po3Boio pycKO-yKpaiiibcKoi .hrepaiypu b ra.muiini.
Zad- niem-: Egmont und Alba, yergleichende Charakteristik

(nach Goethes „Egmont").
Zad- mat-: 1) Rozwiązać układ równań: 
x-i
V2-y 2 + 3 y =  8

log (x—2y)—log ( x + y ) = l—2 log 2
2) Całkowite dodatnie wartości x i y, czyniące zadość równa

niu 17x— 10y-|-49=0, tworzą dwa szeregi arytmetyczne- Ile wyra-
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zów pierwszego szeregu należy dodać, aby otrzymać czternasty wyraz 
drugiego szeregu ?

3) W trójkącie dana jest podstawa a— 10 cm i kąty przypod- 
stawne a= 62°32’l 0", y = (:6 027?50”. Obliczyć powierzchnię i obję
tość walca równobocznego, którego podstawa jest kołem wpisanem 
w ten trójkąt-

ODDZIAŁ B.

Zad- łać-pol-: Tac- Ann- VI, 50 -51 -
Zad- pol-łać-: Próchnicki (j- w-), ustęp 63 (O poznaniu samego siebie).

Zad- greek-: Iłom- II- XXIV 169—218 (Hochegger)-
Zad- poi-, rusk., niem- jak w oddziale A-
Zad. mat-: 1) Rozwiązać równanie: 1 -j-2-4~1+logX= 3  (2logX-l).
2) Ktoś kupił kamienicę, odstępując w zamian za nią 20-to 

letnią rentę 1500 K , płatną zaraz i na początku każdego następnego 
roku, i zobowiązując się dopłacić po 6 latach 10000 K- Za jaką 
cenę kupił kamienicę, jeżeli liczymy procent składany po 5 "/»2

3) Z punktu M (—1,7) wykreślono styczne do elipsy 
® {x2-j-25y2= 25- Obliczyć powierzchnię trójkąta, który tworzą te 
styczne i sieczna przechodząca przez punkty styczności-

IV. WAŻNIEJSZE ROZPORZĄDZENIA 
WŁADZ SZKOLNYCH.

Reskr- z 31- maja 1904 1- 9769 (Kom-R- s- k- 27. sierp. 1904 
1- 20139) wyjaśnia Min- w- i o-, kiedy zamiast ubrania w naturze 
można przyznać etatowej służbie ekwiwalent-

Rozp- z 12- czerwca 1904- 1- 18653 poleciła Rada szk- kr- za
miast próśb uczniów o zniżenie cen biletów jazdy dawać konsygna
cje uwol- od opłaty szk- na 2 tygodnie przed świętami i feryami ; 
w ciągu roku szk- prośba o zniżenie musi być umotywowana niezbę
dną potrzebą wyjazdu-

Reskr- z 27- czerwca 1904 1- 11512 i 12. września 1904 
1- 29998 (kom R- sz- kr. z 30 września 1904 1- 36671) przyzwoliło 
c- k- Min- w- i o- wstawić do budżetu na r- 1905 kwotę 500 K- na 
założenie gabinetu archeologicznego w tut' zakładzie-

Rozp- z 7- lipca 1904 1 805 (kom- z 29. lipca 1904 1. 25116)
poleca Min- w- i o- kwitować należytości drukarni państwowej za
pośrednictwem pocztowej kasy oszczędności.
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Min- w- i o- rozp- z dn- 14- lipca 1904 1. 4509 (kom- Rady 
szk. kr- z 27. lipca 1904 1- 26323) postanawia, że abituryenci szkół 
realnych, chcący uzyskać prawo uczęszczania na uniwersytet w cha
rakterze uczniów publicznych, mają po roku od złożenia egzaminu 
dojrzałości w szkole realnej poddać się dodatkowemu egzaminowi 
z filologii klasycznej i propedeutyki filozoficznej przed specyalną ko- 
misyą, która będzie urzędować dwa razy w roku w miastach uniwer
syteckich. Taksa egzani. wynosi 24 K-

Rozp z dnia 16- sierpnia 1904 1- 4572 (kom- R- sz- z 31. 
paźdz- 1904 1 31463) postanowiło Min- w. i osw-, że pomocnikom 
sługi szkolnego należy się „dzienna płaca" w czasie wakacyi tylko 
wtedy, jeżeli są rzeczywiście cały dzień zatrudnieni-

Rada szk- kr- wyjaśnia okólnikiem z dn- 18- paźdz- 1904 
1. 9674 rozp. Min. z dn- 28- stycz- 1904 1- 41806 sprawę zapisywania 
cenzur z poszczególnych odpowiedzi uczniów w katalogach podrę
cznych klasowych-

Reskr- z 22. paźdz. 1904 1- 13301 pozwoliło c k- Minist- w. 
i o. wstawić do budżetu na r. 1905 na wewnętrzne urządzenie gim. 
I 700, a gim- II 8000 K- (kom-R, s-k- z 27-grudnia 1904 1 42583).

Namiestnictwo rozp- z 12- listop. 1904 1. 151120 poleca 
ogłaszać z końcem każdego roku konkurs na dwa stypendya z fun- 
dacyi Banku Austro-węgierskiego po 180 K. dla uczniów Szkoły 
handlowej we Lwowie-

Rada szk- kr- rozp- z 20- grud. 1904 1- 49870 przepisuje spo
sób przeprowadzania egzaminów dojrzałości poprawczych-

Rozp. z 21- grudn. 1904 1- 47409 przeznaczyła R. s- k. l/ 3 
z funduszu na zabawy na zapomogi dla biednych uczniów, chcących 
wziąć udział w pielgrzymce młodzieży do Rzymu w czasie świąt 
Wielkanocnych 1905-

Rada szk- kr- wydała 21. styczn- 1905 1- 1173 okólnik w spra
wie egzaminów wstępnych do kl. I- i promocyjnych, usuwający nie
które wątpliwości.

Rozp- z 14- lut. 1905 1. 476 (kom. Rady szk- kr- z 24- lut. 
1905 1- 6722) zezwoliło Min. w- i o- na kupno placu p- Strońskich 
(o obszarze 5383 m2) pod budowę gimnazyum polskiego i ruskiego 
za kwotę 89.000 K.

Rozp. z 21. lutego 1905 1. 42212 (kom. R- s- k- z 3- marca 
1905 1- 890) przyznało Ministerstwo kobietom tesame ulgi przy 
egzaminie dojrzałości (t- j- uwolnienie od egzaminu z historyi powsz. 
i fizyki w razie bardzo dobrej lub celującej przeciętnej cenzury 
z kl. VII i VIII), jakie przysługują mężczyznom-
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Rozp. z dn. 6. maja 1905 1- 16818 wprowadza Rada s- k- od 
1. września 1905 plan nauki języka polskiego, zatwierdzony przez 
Min. w- i o- reskryptem z 25. lutego 1905 1- 28284/04, rozp- zaś 
z 19. kwietnia 1905 1- 8648 plan nauki języka niemieckiego, za
twierdzony dla galicyjskich gimnazyów przez Minist. w- i o- reskr.

dn. 25. lut- 1905 1. 38778.

V. KRONIKA ZAKŁADU.*

Rok szkolny rozpoczął się w tutejszym zakładzie dnia 3- wrze
śnia 1904 uroczystem nabożeństwem w kościele O- Dominikanów 
i cerkwi parafialnej- Ponieważ jednak restauracya dawnego konwiktu 
O- O- Jezuitów, w którym mieszczą się niektóre klasy, nie była 
ukończoną, przeto za zezwoleniem c- k. Rady szkolnej krajowej 
z 6. września 1904- 1- 33423 odroczono rozpoczęcie nauki w klasach 
Ila, b, c, Ilia, b, c, IVa, b, c, Va, b do 11- września 1904.

Jeszcze przed rozpoczęciem wpisów, dnia 28- sierpnia 1904, 
korzystając z bytności w Tarnopolu, zwiedzili Ich Ekscelencye p. 
Minister prez Kórber i p- Namiestnik Andrzej lir- Potocki budynek 
szkolny i ubikacye wynajęte na klasy równorzędne obu zakładów. 
Obszedłszy wszystkie ubikacye, uznali umieszczenie zakładów za 
bardzo niewłaściwe i przyrzekli zaradzić złemu- Wizytacya trwała 
prawie dwie godziny ; wyjaśnień udzielał dyrektor i kierownik 
gimnazyum II.

Egzamina wstępne do klasy pierwszej odbywały się 15- i 16. 
lipca oraz 1- i 2- września 1904. Do egzaminu zgłosiło się w obu 
terminach 290 uczniów (195 ze szkół publicznych i 95 prywatystów), 
więcej o 58 niż w roku poprzednim; złożyło egzamin 175 uczniów 
szkół publicznych i 25 prywatystów.

Egzamin wstępny do klas wyższych składało w ciągu roku 
szkolnego 1904/5 43 uczniów i 15 uczenie: egzamin złożyło 25 
uczniów i 9 uczenie, reprobowano 18 uczniów i 6 uczenie.

Zapisanych na początku roku szkolnego 971 uczniów publi
cznych podzielono na 22 oddziały-

Dnia 7. września 1904 przybył do Tarnopola J. E. ks. Arcy
biskup Józef Bilczewski, a następnego dnia odbyło się uroczyste 
poświęcenie kamienia węgielnego pod kościół parafialny, który w maju 
rozpoczęto budować. Z powodu rozpoczętej budowy dworca kolejo

*) Sprawy odnosząca sic wyłącznie do gimnazyum If. podoje się w części 
ogłoszonej w języku ruskim.
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wego nie wzięła młodzież gimnazyalna udziału w powitaniu i poże
gnaniu Arcypasterza ; również dla braku miejsca nie mogła młodzież 
być obecną klasami przy poświęceniu kamienia węgielnego świątyni.

Dnia 9- września 1904 rano w wigilię śmierci a 19. listopada 
jako w dniu imienin wzięła młodzież chrześcijańska udział w żałob- 
nem nabożeństwie za spokój duszy ś. p- Cesarzowej Elżbiety, urzą- 
dzonem kościele O- 0. Dominikanów i cerkwi parafialnej.

Dnia 15- września 1904 odbył się pod przewodnictwem dyrek
tora poprawczy egzamin dojrzałości- Przyznano świadectwo dojrzało
ści 9 abituryentom, reprobowano 3, gdy jednak wykazali od c- k. 
Rady szk- kr- pozwolenie powtórnego składania egzaminu z jednego 
przedmiotu, odbył się ponowny egzamin dnia 6- lutego 1905, przy 
którym uznano ich dojrzałymi do studyów uniwersyteckich-

W ostatnich dniach września 1904 zaprowadzono oświetlenie 
elektryczne w kancelaryi dyrektora, sali konferencyjnej i jednej 
klasie kosztem 311 K.

Dnia 26- września 1904 wzięła modzież pod kierunkiem grona 
nauczycieli udział w pogrzebie ś- p- Władysławz Satkego, główn. 
nauczyciela tutejszego c- k Seminaryum nauczycielskiego, a dnia 
30- września w pogrzebie ś- p- Ludwika Maciulskiego, c- k- profesora 
tutejszej szkoły realnej.

Dnia 4- października 1904, jako w dniu imienin Najjaśniejsze
go Pana odbyło się uroczyste nabożeństwo dla młodzieży w kościele 
O. O- Dominikanów i cerkwi parafialnej-

Dnia 8- grudnia 1904 uczciła młodzież polska pamięć wieszcza 
Adama Mickiewicza obchodem dekłamacyjno-wokalnym w sali Tow. 
gimn- „Sokół", dnia zaś 18- marca 1905 młodzież ruska pamięć 
poety narodowego ruskiego Tarasa Szewczenki w sali „Bractwa 
mieszczańskiego"-

Dnia 30- stycznia 1905 zakończono pierwsze półrocze roku 
szk- 1904/5 rozdaniem młodzieży świadectw-

Następnego dnia umarł po krótkiej chorobie uczeń kl- IT- c, 
Izydor Stein.

Dnia 14- kwietnia 1905 wyruszyła pielgrzymka uczniów tutej
szego gimnazyum pod przewodnictwem ks- Dr- Władysława Żyły do 
Rzymu- W pielgrzymce wzięło udział 7 uczniów : Dębowski Czesław 
(kl. V.), Duczymiński Jan, Fedorowicz Jan. Wilczek Tadeusz (kl-VI.), 
Kolarz Rudolf, Stroński Fortunat, Warszylewicz Józef (kl. VII.). 
Uczniowie wyjechali z Tarnopola po południu 14- kwietnia do Lwowa, 
gdzie przenocowali w klasztorze O- O Dominikanów, a następnego 
dnia udali się przez Ławoczne do Budapesztu. Zwiedziwszy po dro
dze Budapeszt, Rjeke, Abazię i Ankonę, gdzie się krócej zatrzymy
wali, stanęli w Rzymie dnia 18- kwietnia po południu w Ospizio di
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Sa Marta- Jego Świątobliwość Papież Pius X- przyjął osobno mło
dzież w niedzielę wielkanocną o godzinie 4. po południu w „galeria 
lapidaria", powtórnie zaś w poniedziałek wielkanocny wraz z całą 
pielgrzymką polską o tejsamej godzinie w „sala regia“- Po siedmio
dniowym pobycie w Rzymie, użytym na zwiedzanie starożytności, 
kościołów i muzeów, zatrzymała się młodzież w powrocie we Flo- 
rencyi, Bolonii, Wenecyi i Rjece- Do domu powrócili wszyscy 
w dobrem zdrowiu 2- maja 1905- Koszt jednego ucznia wynosił 
200 K„ prócz drobnych wydatków około 50 K-

Egzorty pasyjne dla uczniów obu obrządków katolickich wy
głosili ks- Katecheci w dniach 8- do 11- kwietnia 1904- Ponieważ 
zakład nie ma sali, którahy mogła pomieścić wszystkich uczniów 
rzym- kat-, odbyły się osobno egzorty dla uczniów kl- I —-III, a oso
bno dla uczniów kl- IV—VIII-

Dnia 31. marca 1903 zakończył życie po dłuższej chorobie 
uczeń kl. IIIc Władysław Świdziński.

Pisemny egzamin dojrzałości odbył się w dniach 8- do 13-maja, 
ustny pod przewodnictwem W. P. Dra Frańciszka Majchrowicza, 
c. k- Inspektora kraj- szk-, w dniach 2 do 14- czerwca 1904- Dnia 
14- czerwca 1904 po południu rozdał Dyrektor abituryentom świa
dectwa w obecności członków komisyi egzaminacyjnej-

Dnia 24. czerwca 1905 odbyła się w zakładzie niezwykła uro
czystość, pierwszy zjazd dawnyeh maturzystów. Zebrali się mianowi
cie abituryenci, którzy przed 20 laty t- j. w czerwcu 1885 składali 
egzamin dojrzałości. Z 40 uczniów ówczesnej klasy VIII umarło 5, 
nie znano losu i miejsca pobytu 4, z pozostałych 31 przybyło 20. 
Po mszy św. zgromadzili się uczestnicy zjazdu w kancelaryi obecne
go dyrektora, skąd udali się na drugie piętro do sali, w której była 
ich klasa M II. Po krótkiem powitaniu zaprosił dyrektor P. Profesora 
Uniwersytetu lwowskiego Dra Aleksandra Dolińskiego, który w kl. 
\  III miał pierwszą lokacyę, by objął przewodnictwo za katedrą; 
inni panowie usiedli w ławkach. Po dłuższej serdecznej przemowie, 
oddającej cześć dawnym nauczycielom, zakładowi i zmarłym towa
rzyszom i witającej przybyłych, odczytał p. Dr. Doliński katalog, 
zapisał w nim obecnych i zaznaczył, jakie każdy stanowisko zajmuje. 
Potem spisano protokół, który dano do przechowania jednemu z ko
legów, mieszkającemu stale w Tarnopolu. Z dawnych profesorów 
żyje tylko jeden i to w Jaśle, ks. Franciszek Nieświatowski, ale 
z powodu podeszłego wieku na zjazd przybyć nie mógł- Z 31 abi- 
tnryentów żyjących i znanych 13 ma doktorat; ze względu na za
wód jest 1 profesorem uniwersytetu, 3 proboszczami gr. kat. 
J adwokatami, 2 lekarzami, 2 właścicielami dóbr ziemskich, 1 starostą 
4 sekretarzami sądowymi, 1 zastępca prokuratora, 1 substytutem

4 *
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notaryusza, 1 sekretarzem izby handlowej, 1 starszem komisarzem 
górniczym, 1 inspektorem podatkowym, 3 urzędnikami pocztowymi 
i 1 urzędnikiem sądowym. Nie podobna przedstawić na tern miejscu 
wszystkich wrażeń tej uroczystej i serdecznej dla uczestników chwili 
oraz reszty momentów zjazdu, który i u obecnych wychowanków 
zakładu wywołał podniosły nastrój- Oby i następny zjazd, postano
wiony na czerwiec 1910 r-, zgromadził wszystkich kolegów z r - 1885.

Dnia 28- czerwca 1904 odprawiono żałobne nabożeństwo w ko
ściele O- O. Dominikanów i cerkwi parafialnej za spokój duszy ś- p. 
Cesarza Ferdynanda I.

Dnia 5- czerwca 1905 zakończył życie po długiej chorobie em. 
katecheta gr- kat- tutejszego zakładu, ks. Bazyli Kopytczak. Grono 
nauczycielskie wzięło udział w pogrzebie, który się odbył dnia 7. 
czerwca 1905.

W roku szkolnym 1904/5 przystępowała młodzież obu obrząd
ków katolickich 3 razy do św- Sakramentów, mianowicie 13 i 19. 
października 1904, 9 i II kwietnia i 23 i 26 czerwca 1905

Dnia 15 lipca 1905 zakończono rok szkolny uroczystem na
bożeństwem w kościele O- O- Dominikanów i cerkwi parafialnej, 
poczem rozdano uczniom świadectwa za drugie półrocze.

Ks. BAZYLI KOPYTCZAK.
Dnia 5- czerwca 1905 zakończył w naszem mieście życie 

po dłuższej chorobie emerytowany katecheta gr- kat- tutejszego 
zakładu, ks- Bazyli Kopytczak- Urodzony 11. marca w Turce 
ukończył szkoły początkowe w Radoweach, gimnazyum w Czer- 
niowcach, a studya teologiczne we Lwowie w r, 1865, poczem 
po czteroletniej pracy w charakterze kooperatora w kilku para
fiach został najprzód z początkiem lutego 1869 zastępcą, na
stępnie we wrześniu 1870 rzeczywistym katechetą przy tutejszem 
gimnazyum- Z początkiem lutego 1892 przeszedł w stan spoczynku.

Mąż nieugięty w swych zasadach i przekonaniach, surowy 
dla siebie, wymagał także wiele od innych, a to sprowadzało mu 
liczne przykrości, których ukojenia szukał w mrówczej pracy 
w zakresie slawistyki, ale zamknięty w sobie niechętnie dzielił się 
z innymi zdobyczami swych studyów- Żyjąc bardzo skromnie, obra
cał swe oszczędności na zakupno książek, a zebrawszy ich dosyć duży 
zbiór, przeznaczył go dla biblioteki Narodnego domu we Lwowie.

S . i. p.



WŁADYSŁAW SATKE.
Dnia 23. września 1904 umarł w Tarnopolu po długich 

cierpieniach gł. nauczyciel tutejszego c. k. Seminaryum nau
czycielskiego, członek komisji przyrodniczej Akademii Umie
jętności w Krakowie i wielu zagranicznych towarzystw meteo
rologicznych, Władysław Satke. Poświęcamy mu tutaj parę 
słów, ho uczył w naszym zakładzie pomocniczo nauk przyrod
niczych w latach 1895 i 1897. Uczony znany więcej za granicą, 
niż w kraju, a nawet w naszem mieście, przechodził ciężkie 
koleje życia. Urodzony 25. maja 1853 w Brzeżanach ukończył 
początkowe nauki i gimnazyum w mieście rodzinnem, poczem 
w r. 1871 ze świadectwem dojrzałości udał się na technikę 
monachijską, którą ukończył, składając półroczne egzamina. 
W owym czasie zakładano w całem państwie wiele towarzystw 
przemysłowych i zdawało się, że dla techników stanie otworem 
szerokie pole działania. Tymczasem w r. 1873 nastąpił t. z. 
krach, liczne zakłady przemysłowe upadły i na długie lata 
zapanował zupełny zastój. Ś. p. Satke, wróciwszy do kraju, 
szukał nadaremnie kilka lat odpowiedniego zajęcia, wreszcie 
we wrześniu 1880 otrzymał posadę tymczasowego młodszego 
nauczyciela szkoły ludowej w Złoczowie. Złożywszy w r. 1881 
z odznaczeniem egzamin na nauczyciela szkół ludowych po
spolitych, następnie w r. 1883 również z odznaczeniem egza
min na nauczyciela szkół wydziałowych, przeniósł się w r. 1883 
na posadę nauczyciela szkoły wydziałowej męskiej do Tarno
pola, w r. 1887 zaś został dyrektorem szkoły wydziałowej 
żeńskiej. W r. 1891 złożył egzamin na nauczyciela szkół śre- 
z nauk przyrodniczych w połączeniu z matematyką, a od 
grudnia 1891 do kwietnia 1893 był tymczasowym inspektorem 
okręgowym szkół ludowych. Jakkolwiek posada dyrektora szkoły 
wydziałowej była skromną i nie otwierała widoku na polepszenie 
bytu, nie chciał jej porzucić, ażeby nie utracić nabytych praw 
do emerytury. Dlatego nie przyjął ofiarowanej mu posady 
nauczyciela przy Szkole realnej w r. 1896 i dopiero we wrze
śniu 1897 objął posadę głównego nauczyciela w Seminaryum 
nauczycielskiem, ponieważ mu policzono lata służby spędzone 
w szkołach ludowych. Wykształcony ogólnie zajmował się żywo 
ruchem naukowym, prowadził długie lata tutejszą stacyę me
teorologiczną i brał czynny udział w kilku kongresach meteoro
logów. Pozostawił wiele broszur w języku polskim i niemieckim 
z zakresu meteorologii i fantastyczną powieść w rodzaju po
wieści Juliusza Yernego p. t. Goście z Marsa.

Cześć jego pamięci!
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VI. FIZYCZNY ROZWÓJ MŁODZIEŻY.

Stan zdrowia młodzieży w ubiegłym roku szkolnym był w za
sadzie normalny.

Szczegółowe zestawienie pomieszkań uczniów znajduje się w 8. 
pozycyi części statystycznej niniejszego sprawozdania. Higieniczna 
strona tych pomieszkań pozostawia niekiedy wiele do życzenia, a od
nosi się to zwłaszcza do t. zw. „stacyi“. Z uczniów, którzy mieszkają 
u rodziców i u krewnych, większa częśó przebywa w niezbyt korzy
stnych warunkach zdrowotnych jużto z powodu ubóstwa rodziców 
względnie krewnych jużteż z braku odczuwania potrzeby higieniczniej- 
szego mieszkania; na usunięcie jednak tych niedostatków zakład 
wpłynąć nie może dla lokalnych trudności. Natomiast z polecenia 
Dyrekcyi zbadano niektóre t. zw. stancye, przedewszystkiem zbiorowe 
zwłaszcza te, które co do nadzoru nie dawały gwarancyi, i posta
rano się o naprawę niedostatków. Umieszczenie młodzieży w bursach 
i nadzór nad nią były bardzo dobre.

Na nauko gimnastyki zapisało się z początkiem r. s. 1905 
uczniów 438, a wiec znacznie więcej niż po ubiegłe lata. Jednak 
z polecenia lekarzy i na wyraźne życzenie rodziców musiano bardzo 
wielu uczniów zwolnić od nauki tego przedmiotu ; nadto kilkudzie
sięciu uczniów przerwało również naukę przez wystąpienie z zakładu; 
stąd przy końcu II półrocza uczęszczało na naukę gimnastyki tylko 
319 uczniów.

Od 1. maja do 1. lipca 1905 urządzono 22 wycieczek przewa
żnie za ogród miejski na plac zwany »barakami«. Z powodu wysta
wy rolniczej 4/s placu zostały ogrodzone i zamknięte dla zabaw 
młodzieży ; na reszcie małej mieściła się szkoła realna oraz gimna- 
zya polskie i ruskie. W każdej wycieczce brało udział 150—200 
uczniów, z których starsi zabawiali się przeważnie w piłkę nożną 
(football) lub pięstkówkę, młodsi w zwyczajną piłkę, a najmłodsi 
w różne gry ruchowe jak : pytka, kotek i myszka, trzeciak, piłka 
nożna i t. d. — Wogóle jednak zajęcie się młodzieży zabawami co
raz bardziej słabnie dla braku odpowiedniego miejsca do urządzania 
gier (W tym roku także upalne lato wpłynęło ujemnie na ożywienie 
zabaw). Poza plenarnemi wycieczkami najwięcej zwolenników miała 
gra w t. zw. »kiczki«. Oprócz zabaw odbyło się także kilka dalszych 
wycieczek a mianowicie: dwie do Gajów, po jednej do Janówki, 
Bucniowa, Kutkowiec, ponad staw do Białej ; również i dalsze wy
cieczki są ograniczone do bardzo małej liczby z powodu braku 
miejsc zabawnych w pobliżu Tarnopola. Zabawami młodzieży kiero
wali w bieżącym roku szkolnym p. p. Medyński, Zenowicz i Nowacki.
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W tein miejscu musi się także zaznaczyć niestety, że w Tarno
polu brak zdrowej i bezpiecznej kąpieli rzecznej.

l)o zabaw uczniów wreszcie można zaliczyć kapelę studencką 
(składała się z 30 instrumentów), która wyuczyła się w dalszym 
ciągu kilku utworów muzycznych i popisy wała się nimi w czasie pauz.

V II.  Z B IO R Y  N A U K O W E ,

a) Ruch w bibliotekach zakładu.

B i b l i o t e k a  n a u c z y c i e l s k a .  W r. szk. 1905 wypoży
czyli członkowie lut. grona 493 dzieł w 628 tomach (wliczając, 
w lo i podręczniki szkolne) i 84 rozpraw programowych ; nadto 
pilnie czytano czasopisma, które zakład prenumeruje.

Członkowie innych gron naucz, miejscowych (z gimn. rusk., 
szkoły real.. seininaryum naucz, męsk.) w liczbie 69 wypożyczyli 
88 dzieł w 112 tomach, a osoby nie należące do nauczycielstwa
10 dzieł w 13 tomach.

Wreszcie 47 uczniom klas wyższych wypożyczono 76 dzieł 
w 93 tomach.

Wogólc znajduje się obecnie wypożyczonych 858 dzieł 
w 1125 tomach.

B i b l i o t e k a  d la  m ło d z ie ż y  p o ls k a .  (Wypożyczaniem 
książek zawiadywali p. p Kubik (dla klas wyż.) i Osuchowski 
(dla klas niż.) Ruch biblioteczny w r. 1905 był następujący: KI.
11 a 20 uczniów wypożyczyło 80 książek, II b 25 u. 120, II c 
15 u. 40, III a 18 u. 47,' III b 1S ii. 43 (45 t.), III c 26 u. 
116 (118 t.) IV a 17 u. 44 (4S t.), IV b 12 u. 72 (74 t.), IV c 
31 u. 184 (205 t.), V a 35 u. 103, V b 32 u. 96. VI a 23 u. 91, 
VI b 24 u. 106, VII a 23 u. 144 (162 t.), VII b 24 u. 102, VIII a 
31 u 144, VIII b 29 u. 120. Razem: 403 uczniów wypożyczyło 
1652 dz. w 1701 t. Nawiasowo można nadmienić, że bardzo wiele 
czytano jeszcze z t. zw. drugiej ręki, t. j. książkę wypożyczoną 
przez 1 ucznia czytali inni koledzy równocześnie.

B i b l i o t e k a  d la  m ło d z ie ż y  r u s k a .  Ogółem wypoży
czono 1309 książek, a mianowicie 57 Rusinów wypożyczyło 757 
książek, 42 Polaków 380, a 25 Żydów 172.

B i b l i o t e k a  d la  m ło d z ie ż y  n i e m ie c k a .  Z uczniów 
kl. II a nikt nie korzystał z biblioteki; II b 7 u. przeczytało 22 
książki, l i c  2 u. 5, l i l a  4 u. 16, III b 2 u. 3, III c 6 u. 17,
IV a 8 u. 23. IV b 4 u. 4. IV c 30 u. 153 (157 t.), V a 19 u. 64
(71 t,), V b 18 u. 53 (55 t ). VIa 15 u. 32 (33 t.), VIb 13 u. 47,
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VII a 27 u. 158 (193 t.), VII b 27 u. 112 (123 I..), VIII a 33 u. 
89 (104 t ), VIII b 29 u. 91 (96 t.). Kazein 244 uczniów przeczy
tało 889 dziel w 979 toniach.

b) Przyrost zbiorów naukowych.
1. B ib l io te k a  n a u c z y c i e l s k a  powiększyła się w r. b. 

o 115 dzieł w 172 toinach i o 207 programów szkól średnich; liczy 
zatem obecnie 3260 pozycyi inwentarza w 8640 tomach i 6599 pro
gramów, razem 15239 sztuk Do ofiarodawców należy w pierwszym 
rzędzie Akademia Uiuiętności w Krakowie (15 tomów), od innych 
osób otrzymał zakład w darze 3 dzieła ; wszystkim ofiarodawcom 
składa Dyrekcya c. k gimnazynm na tern miejscu najserdeczniejsze 
podziękowanie.

2 B i b l i o t e k a  d la  in 1 o d z i e ż y.
a) Dział polski liczy 1080 dzieł w 1584 tomach.
b) „ ruski „ 498 „ w 519 „
c) „ niemiecki „ 689 „ w 834 „

3. Zbiór m ap i p r z y r z ą d ó w  n a u k o w y c h  do n a u k i  
h i s  t o r y  i p o w s z e c h n e j  i g e o g r a f i i  liczy obecnie: 93 map 
histor., 129 map geogr., 9 relitow, 3 globusy, 1 telluryum, 41 obra
zów historycznych LangPa i Cybulskiego, 72 obrazów geograficznych 
Lehmann’a i 59 innych.

4. G a b i n e t  f i z y k a l n y  posiada obecnie przyrządów: do 
okazywania ogólnych własności ciał 14, do mechaniki 50, do hydro
mechaniki 26, do aeromechaniki 22, do akustyki 24, do kaloryki 32, 
do optyki 52, do nauki elektryczności 96, do chemii 22. W roku 
szkol. 1902/3 zaprowadzono instalacyę elektryczną wraz z instru 
mentami regulującymi prąd elektryczny.

5 Do n a u k i  g e o m e t r y  i posiada zakład: modeli drewnia
nych 13, kątomierzy 19, cyrkli 30, 19 linii, tablic i map 15.

6. G a b i n e t  h i s  t o r y  i naturalnej posiada: minerałów i skał 
666, zielnika fasc. 28, innych okazów botan. 51, okazów zwierząt 318, 
owadów zbiorów 6, szkieletów i kości 26, preparatów mikroskopo
wych 91, medeli (zool. 30. botan. 128, miner. 235) 363, atlasów 14, 
1 dzieło illnstrowane, tablic 303, ram i gablotek 23, mikroskop 1.

7. Z b i ó r do n a u k i  r y s u n k ó w  liczy obecnie: wzorów 
perspektywicznych z drzewa 12, modeli gipsowych 21, wzorów or
namentowych (Andefa, Bosse’go, Julieida. Tanbingerht) 118, wzorów 
do rysowania na wzór modeli gipsowych (Troschelht) 11, perspekty
wicznych (Schrader’a) 16, ornamentów roślinnych (AndeFai Storck’a) 
21, wzorów deseniowych (Bargue et Gerome) 20, innych wzorów 80, 
dzieł o nauce rysunków 2.

8. G a b in e t  a r c h e o l o g i c z n y  znajduje się w stadyuin 
organizacyi; zinwentaryzowanie przedmiotów nastąpi po zatwierdze
niu przez R. s. k. propozycyi przestanych w maju.
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VIII. FUNDUSZ NA WSPIERANIE 
UBOGICH UCZNIÓW.

DOCHÓD.
Pozostałość kasowa z r. szk. 1903/4 163 K. 97 h.
Złożono do puszek przy wpisach i na egzortacb . 209 „ 31
Zasiłek Tarnopolskiej Kasy Oszczędności za r. 1904 100 n
Procent od kapitału żelaznego za r. 1904 40 „ 16 n
Dar p. Wolkenberg Reisel 6 n

„ ucznia za wypożyczenie książki . — „ 40 »»
„ Abituryentów z r. 1885 złożony podczas

zjazdu 24. czerwca 50 n
Razem 566 K. 84 ll.

ROZCHÓD.
Wydano na wpisy ubogim uczniom . 14 K. 20 b.

„ „ mundurki i zapomogi 224 „ 75 n
„ „ książki i ich oprawę 135 „ 80
„ ,, utrzymanie jednego ucznia w Bursie 84 n n
„ ,. lekarstwa 22 n
„ „ stempel na kwit . — „ 38 n

Razem 481 K. 13 b.

ZESTAWIENIE
Dochód 566 K. 84 h.
Rozchód 481 „ 13 „

Pozostałość kas. na r. sz 1905/6 85 K. 7 1 b.

Kapitał żelazny złożony w Tarnopolskiej Kasie Oszczędności 
wynosi 1000 K.

UWAGA: Wyszczególnienie zapomóg, udzielonych przez Wydziały 
powiatowe trembowelski, skałacki, i husiatyński, pomie
szczono w statystyce zakładu razem ze stypendyami.

79r. M. Maciszewski.

Pomoc koleżeńska,
Oil r. 1900 istnieje w tutejszym zakładzie zbiór książek szkol

nych, liczący przeszło 5000 tomów, nabytych w części drogą kupna, 
w części przeważnej z darów uczniów, którzy składają książki im 
zbędne do księgozbioru, a otrzymują w zamian za to podręczniki 
potrzebne do wyższej klasy. W r. s. 1904/5 wypożyczyli uczniowie 
przeszło 4000 podręczników.

A. Gawalewwz.
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X. KLASYFIKACYA UCZNIÓW 
za 2. półrocze 1905.

(Oznaczeni wydatniejszym drukiem otrzymali stopień celujący).

Adler Jankiel 
Auerbach Ignacy 
Binder Salomon 
Buczek Stanisław 
Buge Meier 
Burgliart Stanisław 
Czerniawski Bazyli 
Diwina Tadeusz 
Ferenc Antoni 
Fiscli Beri 
Friedman Dawid 
Gertler Chuna

KLASA I A.

Grosskopf Ire 
Guttman Benzion 
Giinsberg Izaak 
Halin Benjamin 
Heller Simclie 
Kaniu Aleksander 
Kopytczak Roman 
Korczak Józef 
Kotowicz Modest 
Labiner Jakób 
Leisner Juda 
Meller Józef

Murawski Ludwik
Nowakowski Stanisław 
Nussbaum Leon 
Oclis Eisig
Polniaszek Franciszek
Rygiel Stanisław
Salzberg Aron 
Schmetterling Dawid
Sigall Izak 
Sperling Ernest 
Wasylkowski Eugen.

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 6 uczniów ; stopień 
drugi otrzymało 2, a trzeci 5 uczniów.

Axelrad Samuel 
Breit Jakób 
Brożyna Feliks 
Dem Lazel Ksiel 
Gelber Markus 
Heilmann Józef 
Heller Abraham 
Katz Samuel 
Kycia Kazimierz

KLASA I B .

Leimberg Leon 
Lew Abraham 
Łabucki Józef 
Oberweger Nuchim 
Oszust Mikołaj 
Pudles Sindel 
Rauch Nachmann 
Schmetterling Szymon 
Schmierer Cbaim

Skulski Emil 
Szczepański Jan 
Szewczuk Stanisław 
Szkodziński Jan 
Yogelbaum Gabryel 
Yogelbaum Mordko 
Wałęga Michał 
Zapytowski Antoni

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 8 uczniów ; stopień
drugi otrzymało 5, a trzeci 2 uczniów; jednego ucznia przeznaczono
do egzaminu uzupełniającego.
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Augenbluck Jakób 
Barg Maryan 
Benzion Hersch 
Bessaga Tadeusz
Biel Stanisław 
Bryczkowski Tadeusz
Byczek Paweł 
Czauderna Tadeusz
Dziubaty Michał 
Dziubaty Piotr 
Fedorowicz Ignacy 
Friedmann Zygmunt

KLASA I C. 
Kleiner Samuel 
Kleinmann Józef 
Kolis August 
Komarnicki Kazimierz 
Krzyżanowski Mieczys. 
Kuczkowski Tadeusz 
Kutkowski Włodzim. 
Lustig Wilhelm 
Maimann Leon 
Manheim Simon 
Margulies Jakób 
Misiewicz Jan

Oczeret Emil
Oraczewski Franciszek 
Poborilles Abraham 
Pużak Maryan 
Raczyński Kazimierz 
Schorr Dawid 
Schwatler Dawid 
Swoboda Roman 
Weitman Hirsch 
Weller Azryel 
Wiznicer Majer

stopieńDo egzaminu poprawczego przeznaczono 6 uczniów ; 
drugi otrzymał 1 uczeń, a trzeci 2 uczniów.

Auerbach Józef 
Bigda Kazimierz 
Dobrzański Antoni
Drucker Ojzer 
Feigenbaum Leizor 
Flis Franciszek 
Gross Hersch 
Hołdowicz Kazimierz

KLASA I D. 
Margulies Mojżesz 
Nowak Józef 
Nowyk Władysław 
Rosenberg TÓdres 
Schwarzapfel Wolf 
Silberman Mojżesz 
Stroczyński Antoni

Szłapak Robert 
Tennenbaum Anatol 
Tkacz Franciszek
Waniek Józef 
Wierzbicki Jan
Winter Aha 
Zellermayer Godeł

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 11 uczniów ; stopień 
drugi otrzymało 6, a trzeci 2 uczniów.

Balwirczak Józef 
Beutel Chaim 
Bojczuk Jan 
Chabło Stefan 
Goldstein Dawid 
Griinberg Cbaskel 
Grunfeld Izydor 
Hartmann Izydor 
Jakubowicz Uren 
Joszpa Icko 
Kamiński Jan 
Kapaan Jakób

KLASA I E. 
j Kowalski Wincenty

Leśniowski Marcin 
Lippe Leon

i Lubelski Zygmunt 
Morgenstern Salomon 
Myszkowski Aleksand.

, Partyka Piotr 
Pary Ile Jakób 
Peller Maurycy 
Pomeranz Józef 
Raczyński Feliks

Recliowicz Seweryn 
Ileisberg Wolf 
Rosenman Abraham 
Roth Lejzor 
Safrien Cliaim 
Schorr Chaim 
Schwadron Leib 
Skrętkowicz Bazyli 
Speiser Izrael 
Stolarz Jakób 
Żyromski Julian

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 5 uczniów ; stopień
drugi otrzymało 4, a trzeci 3 uczniów.



KLASA II A.

Adler Naftali 
Bargiel Władysław
Basarabowicz Stefan 
Blezień Mieczysław 
Burstyn Nutte 
Czaczkes Hersz 
Czajkowski Jan 
Diłaj Piotr 
Frcidentlial Izrael 
Gromnicki Kazimierz 
Gunsberg Izak 
Giinsberg Jakób

Hubicki Michał 
Jezierski Zygmunt 
Juzwa Franciszek 
Kanas Józef 
Katz Jakób 
Katz (Ochs) Mendel 
Komarnicki Jarosław 
Mauer Markus 
Nussbaum Adolf 
Nussbaum Pinkas 
Ornatowski Leon 
Parille Meylech

Paygert Józef 
Popiel Stanisław 
Pragłowski ltoinan 
Katzenstein Lazar 
Ropij Stanisław 
Rubinstein Wolf 
Sakaluk Paweł 
Siłka Bolesław 
Stępień Tadeusz 
Tiirk Maurycy 
Wolaniuk Jan 
Żukowski Andrzej

Bo egzaminu poprawczego przeznaczono 7 uczniów ; stopień 
trzeci otrzymało 5 uczniów.

KLASA II B.

Auerhabn Majer 
Balin Schulem 
Baran Stanisław 
Bielanów Tomasz 
Bigda Józef 
Buzalewicz Alojzy 
Czuba Błażej 
Feldmann Dawid 
Gluker Herscli 
Guttmann Leon 
Hammer Kalman

Harniscli Nachman 
Hefter Juda 
Horowitz Salomon 
Hujda Antoni 
Jocli Antoni 
Klar Febus 
Kristianpoler Salomon 
Kruszelnicki Edmund 
Landesmann Herman 
Mielimaka Piotr

Mróz Józef 
Muszyński Józef 
Muller Leizor 
Pepis Leon 
Piwoński Romuald 
Spittal Stanisław 
Stanek Bogumił 
Tennenbaum Marek 
Weinsaft Gustaw 
Żabski Jan

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 5 uczniów ; stopień 
drugi otrzymało 7. a trzeci 2 uczniów.

Amarant Meschulem 
Baranowski Karol 
Bardach Franciszek 
Biernat Jakób 
Bomse Jakób 
Ehrenfeld Adolf 
Felberbaum Eliasz 
Franke! Jakób

KLASA II C.

Głowacki Jan 
Hólberg Pinkas
Imber Markus 
Janasiński Tadeusz 
Janusz Stanisław 
Jaworski Nikodem 
Kasperski Bronisław 
Kiwetz Schije

Konarski Mieczysław 
Kondrowski Karol 
Kozłowski Michał 
Michalik Kazimierz 
Misiewicz Ignacy 
Mo nieś Lazar 
Muzyka Jacek 
Nawrocki Maryan
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Owczarz Adam
Padlewski Sylwester 
Presser Abraham 
Rembacz Kazimierz 
Rogalski Michał 
Rosenfeld Edward 
Rożanowski Nikodem

Schapira Abraham 
Schapira Józef 
Schleicher Salomon 
Schniitzer Herman 
Słowik Tadeusz 
Stefanicki Jan 
Toporowski Michał

Uruski Mikołaj 
Wacyk Ignacy 
Wotke Alfred 
Zamojre Markus 
Zawadzki Władysław 
Ziemba Julian 
Zygmunt Michał

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 4 uczniów : stopień 
trzeci otrzymało 2 uczniów.

Adlof Artur 
Anderle Ryszard 
Awerhach Anczel 
Baar Zygfryd 
Berger Maxymilian 
Boguniewicz Henryk 
Bortnik Włodzimierz 
Borzemski Franciszek 
Drettler Leisor 
Feldmann Juda

KLASA III A.

Feder Izaak 
Fróhlich Siissie 
Heller Leon 
Krupcała Antoni
Matkowski Adolf 
Mazur Michał 
Nay Stefan 
Nyczka Grzegorz 
Pańczyszyn Bronisław 
Pudles Boruch

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 
drugi otrzymało 3, a trzeci 2 uczniów.

Pytel Marcin 
Pytel Stanisław 
Rosenfeld Zygmunt 
Rothstein Fiscliel 
Schneider Tadeusz 
Silberg Max 
Stadler Maier 
Wolf Samuel 
Zaleski Michał

11 uczniów ; stopień

Axelrad Abraham 
Brumer Pinkas 
Cieślik Stanisław 
Frieman Izydor 
Gajewski Stanisław 
Genzer Mojżesz 
Goldblum Mojżesz 
Górecki Tadeusz 
Habraszewski Stefan 
Janczewski Leon 
Jankowski Michał 
Jaworski Michał

KLASA n i  B.

Kinda Romuald 
Kleiner Beri 
Kopczyński Antoni 
Krotki Teodor 
Langer Hirsch 
Laszczyński Tomasz 
Lichański Wincenty 
Manheim Mojżesz 
Margulies Leiser 
Misiewicz Michał

' Ochs Abraham

Ochs Bernard 
Piątkowski Jan 
Pohorecki Stanisław
Rosenberg Eliasz 
Spindel Cliaim 
Stępień Stanisław 
Teitelbaum Mojżesz 
Wałków Onufry 
Weintraub Abraham 
Wiejaczka Józef 
Zariczny Wilhelm

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 6 uczniów ; stopień
drugi otrzymało 4, a trzeci 2 uczniów.
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KLASA III C.

Baral Maurycy 
Baumwoll Józef 
Berger Zacharye 
Dorożyński Józef 
Dutkiewicz Piotr 
Gawalewicz Bronisław 
Heilpern Jerzy 
Kossonoga Wiktor

Kowalczuk Jan 
Lisowski Konrad 
Luka Józef 
Moroz Błażej 
Parnass Hirsch 
Pasternak Dawid 
Pineles Oskar 
Raczyński Tadeusz

Safrin Johann 
Schleyen Wilhelm 
Scliolz Michał 
Schutzmann Dawid 
Schwattler Abraham 
Weiser Dawid 
Żulrnski Stanisław

stopieńDo egzaminu poprawczego przeznaczono 6 uczniów : 
drugi otrzymało 5, a trzeci 7 uczniów.

KLASA IV A.

Ahend Jonas 
Altstadter Dawid 
Bieberstein Aleksander 
Bieler Maks 
Cliuderski Jan 
Dąbrowski Zdzisław 
Glasgall Gedatie 
Glassgall Józef 
Halpern Wilhelm 
Hirschdórfer Rudolf

Jastrzębski Teofil 
Jezierski Aleksander 
Kalisz Jakób 
Kofler Joachim 
Landau Mojżesz 
Lippe Nachmann 
Majewski Józef 
Matyka Maryan 
Maurer Szymon 
Mihilewicz Józef

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 
trzeci otrzymał I uczeń.

Napadjewicz Koman 
Kosenstock Henryk 
Kuthen Izydor 
Siłka Mieczysław 
Superson Jan 

I Szachnowicz Michał 
j Tlialer Izak 

Tracz Franciszek 
Tiirk Filip 
Wyspiański Mateusz 

2 uczniów ; stopień

Adlof Włodzimierz 
Banaś Aleksander 
Bączkowski Eugeniusz 
Binder Robert 
Bryk Stanisław 
Dynes Jakób 
Fitelberg Henryk 
Felberbaum Abraham 
Figiel Michał 
Frenkl Bernard

KLASA IV B.

Kolkiewicz Zdzisław 
Kozdruń Frańciszek 
Krokowski Bolesław 
Lewites Jakób 
Lukasiewicz Jakób 
Michalik Stanisław 
Muszyński Julian 
Perlman Abraham 
Pohoryles Ludwik

Pudles Józef 
Pulver Józef 
Rosenfeld Jan 
Sobolak Ludwik 
Stein Bejamin 
Taubeles Henryk 
Vogelbaum Samuel 
Winnik Tomasz 
Wysogląd Jan

Do epzaminu poprawczego przeznaczono 10 uczniów.
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KLASA IV C.

Baran Kazimierz 
Denenfeld Aleksander 
Goldberg Nasanel 
Gyps Izak 
Klanper Jakób 
Kotowicz Aleksander 
Lieferant Oskar 
Meersand Wolf

Do egzaminu 
drugi otrzymał 1

Michel Sylwester 
Paradowski Kazimierz 
Rohatiner Oswald 
Rohoziński Stefan 
Sieteski Włodzimierz 
Schleicher Majer 

| Speiser Izak
I

poprawczego przeznaczono

Spittal Henryk
Stern Izrael 
Szczepański Sehast. 
Wlingarten Maurycy 
Wojciechowski Adam 
Wojciechowski Med. 
Zawadzki Stanisław

7 uczniów : stopień
uczeń.

Augenblick Adolf 
Baziak Eugeniusz 
Berger Henryk 
Biliński Aleksy 
Błaszk i e w i cz Mi kołaj 
Brennholz Zacharye 
Byk Abraham 
Debowski Czesław 
Feigenbaum Hirc

KLASA V A.

Gardecki Maryan 
Genser Salomon 
Hubert Julian 
Kolin Eliasz 
Lisowski Stanisław 
Margulies Wigdor 
Paradowski Francisz. 
Pohorecki Feliks 
Pordes Nuchim

Pytel Dominik 
Raczyński Stanisław
Ratliauser Izak 
Rothfeld Maurycy 
Sommerstein Marcin 
Staniewicz Roman 
Yogl Jerzy 
Warszylewicz Rudolf 
Zakrzewski Jan

Do egzaminu poprawczego przeznaczono i uczniów, do egza
minu uzupełniającego ucznia; stopień drugi otrzymało 6 uczniów.

Aschkenazy Mojżesz 
Axelrad Adolf 
Feldmann Dawid 
Gostkowski Zygmunt 
Ja w o rczy k o wski B o 1 esł. 
Klinger Izydor 
Klinger Scliaje 
Kosser Manio

KLASA V B.

Kurzmann Majer 
Lewinter Dawid 
Lippe Chaim 
Łomnicki Maryan 
Malicki Mikołaj 
Messing Dawid 
Nowyk Stanisław 
Peller Zygmunt

Pohoryles Markus 
Pydles Salomon 
Rubin Leibisch 
Schniitzer Jonasz
Scliiitzer Izak 
Szwajkowski Tadeusz
Tarnowicz Ignacy 
Tiirk Norbert

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 2 uczniów; stopień
drugi otrzymało 5, a trzeci 6 uczniów.
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Balicki Maryan 
Boratyński Józef 
Dobrócki Andrzej 
Duczymiński Jan 
Fried Samuel 
Gawlikowski Józef 
Griinhaut Zygmunt 
Habiński Adam

Klasa VI A.
Kaczkowski Alfred 
Kofler Izydor
Muszyński Sebastyan 
Ogrodnik Stefan 
Queller (Podhorcer) A. 
Pawlus Alfred
Rapaport Samuel
Rediscli Maksymilian

Rotlifeld Leon 
Rudnik Szymon 
Schwarz Tadeusz
Struszkiewicz Piotr 
Szypuła Marcin 
Teitelbaum Alfred 
Weissglas Kuba 
Zuckerkandel Riven

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 7 uczniów; stopień 
drugi otrzymał 1, trzeci 1 uczeń.

Besen Jan 
Blaustein Eisig 
Blaustein Nussen 
Eichel Modest
Fedorowicz Jan
Felberbaum Anczel 
Halpern Izrael

KLASA VI B. 
Krynicki Jan 
Lewites Hersch 
Marmorek Mojżesz 
Rathhauser Salomon 
Rosenblum Leib 
Rosenzweig Henryk 
Scliwebel Abraham 
Silberman Izrael

Skibiński Rudolf 
Słowik Bolesław 
Stacliiewicz Roman 
Sta rzewski Józef 
Świstun 'Włodzimierz 
Sygall Clinne 
Wilczek Tadeusz 
Zielski EliaszKosiak Tadeusz

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 8 uczniów.

Klasa VII A.
Berkowicz Chajem
Bryczkowski Józef 
Chrupowicz Stanisław 
Eichel Wilhelm 
Frenkel Chaim 
Freund Mojżesz 
Gruber Maksymilian

Do egzaminu poprawczego 
drugi otrzymało 2 uczniów.

Haliczer Markus 
Kimelman Markus 
Knapik Roman 
Kolarz Rudolf 
Kosiak Maryan 
Lówenherz Markus 1 
Moschitz Stanisław j 

przeznaczno

Siengalewicz Sergiusz 
Stesłowicz Mikołaj 
Stroński Fortunat
Szłapak Frańciszek
Warszylewicz Józef
Zubrzycki Leon

3 uczniów ; stopień

KLASA VII B.
Axelrad Maurycy 
Bączkowski Czesław
Bekesiewicz Piotr 
Chruszczewski Włodz. 
Czubaty Włodzimierz 
Domeredzki Jan 
Kleinfeld Józef

Kohn Abraham 
Lubliner Selig 
Łysiak Włodzimierz 
Matyka Adolf 
Rothfeld Adolf 
Sadowski Wiktor 
Sas Abraham

przeznaczono

Solarski Wincenty 
Stoch Stanisław 
Swattler Mojżesz 
Tiiuber Natan 
Teitelbaum Adolf 
Weinstock Jakób 
Żarkowski Józef 

1 ucznia; stopieńDo egzaminu poprawczego
drugi otrzymało 2 uczniów.
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Chmuro wicz Zygmunt 
Grabowski Kazimierz 
Hornicki Anatol 
Kozowyk Stefan
Kóppel Esiel 
Łoszniów Oleg
Marienberg Bernard 
Mikulski Adolf

KLASA VIII A.

Pellicli Włodzimierz 
Pomianowski Prane. 
Postryhacz Michał 
Pronyszyn Tymoteusz 
Pużak Kazimierz 
Rudnicki Ignacy 
Steinhart Izrael 
Stroński Bronisław

Do egzaminu poprawczego 
drugi otrzymał 1 uczeń.

Tartykower Leon 
Teitelbaun Henryk 
Wątorski Alfred 
Weishaus Jakób 
Winnicki Mikołaj 
Zakliński Bogdan 
Zawadzki Wojciech 
Zubrzycki Włodzim.

stopieńprzeznaczono 8 uczniów;

Atlass Zygmunt 
Babyn Bazyli 
Bilak Grzegorz 
Halin Pischel 
Ilewicz Mikołaj 
Ircha Michał 
Kestenbaum Abraham 
Korenstein Maks 
Ksionżek Bogdan

KLASA VIII B.

Lewicki Bogdan 
Małkowski Ludwik 
Mantel Herman 
Maurer Filip 
Michalik Władysław 
Patatof Juda

j Raczyński Jan
Rakoczy Grzegorz

Do egzaminu poprawczego przeznaczono

Rosmarin Józef 
Rottenberg Eisig 
Schlifka Ezriel 
Senkowski Dymitr 
Szkolny Michał 
Tennenbaum Benzion 
Tunis Leon 
Weinsaft Salomon

3 uczniów.

Wynik egzaminu dojrzałości.

W ODDZIALE A.

Grabowski Kazimierz 
Kobn Hersch (ekst.) 
Kozowyk Stefan
Kóppel Esiel
Łoszniów Oleg
Marienberg Bernard 
Mikulski Adolf
Pellicli Włodzimierz

Pomianowski Franc. 
Postryhacz Michał 
Pużak Kazimierz 
Rudnicki Ignacy 
Steinhart Izrael 
Stroński Bronisław 
Tartykower Leon

Teitelbaum Henryk
Wątorski Alfred 
Weisshaus Jakób 
Winnickyj Mikołaj 
Zakliński Bogdan 
Zawadzki Wojciech 
Zubrzycki Włodzim.

Do egzaminu poprawczego po 3 miesiącach z jednego przed
miotu przeznaczono 2 uczniów publ. i 1 eksternistg; reprobowano 
ua rok 1 eksternistę, a bez terminu 2 eksternistów.
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W ODDZIALE B.

Atlass Zygmunt 
Babyn Bazyli
Bilak Grzegorz 
Halin Fiszel 
Harband Eliasz (okst.) 
Ilewicz Mikołaj 
Irclia Michał 
Kestenbaum Abraham

Ksionżek Bogdan 
Lewicki Bogdan 
Małkowski Ludwik 
Mantel Herman 
Michalik Władysław 
Patatof Juda 
Raczyński Jan 
Rakoczyj Grzegorz

Rosenfeld Eman.(eksf 
Rosmarin Józef 
Rottenberg Eisik 
Schlifka Ezryel 
Szkolny Michał 
Tchorzewski Kaz. (eks.) 
Tennenbaum Benzion 
Weinsaft Salomon

Do egzaminu poprawczego po 3 miesiącach z jednego przed
miotu przeznaczono 3 uczniów pnbl. i 1 eksternistę ; reprobowano 
na rok 2 eksterni stów.
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XI. WYKAZ KSIĄŻEK, 
których ma się używać w roku szkolnym 1905/6.

UWAGA: 1) Jeżeli przy podręczniku podano 2 lub więcej 
wydań, to wszystkie wydania mogą być w szkole używane bez 
różnicy ; gdzie podano tylko jedno wydanie, tam książka ma być 
tylko w tem jednem wydaniu używana.

2) Zwraca się uwagę młodzieży szkolnej na to, że każdy 
uczeń ma mieć wszystkie podręczniki szkolne, a książki mają być 
czyste i tylko w przepisanem wydaniu. Uczniowie, którzy się do 
niniejszej uwagi nie zastosują, narażą się na skutki przewidziane 
p rzepisam i szkolnymi.

Klasa I.

I< s. S ló s a r z ,  Katechizm religii katol. Wyd. 1. 2. Lwów 1899 
Opr. 1 K.

A. T o p o h i, ck ii ii, KaTexi3M xpncT.-KaTOJi. 3. bii;k JIimiB 1896. 
Opr. 1 K.

8 a m o 1 e w i c z, Zwięzła gramatyka języka łacińskiego. Część I. 
Wyd. 2 — 5. Lwów 1903. Opr. 1 K.

8 te  i n e r  i S c h e i n d l e r ,  ćwiczenia łacińskie dla I. klasy. 
Wyd. 2. 3. Lwów. 1900. Opr. L50 K,

K o n a r s k i ,  Zwięzła gramatyka języka polskiego. Lwów. 1902. 
Opr. 0-50 K.

P r o c h  n ic  k i i W ó jc ik , Wypisy polskie dla klasy I. Wyd. 4 
Lwów. 1905. Opr. 1.50 K.

G e r m a n - P e t e 1 e n z, ćwiczenia niemieckie dla klasy I. Wyd. 5. 
Lwów 1903. Opr. L80 K.

B e u o n i - T a t o ni i r, Krótki rys geografii. Wyd. 8. Lwów 1903. 
Opr. 1 K.

G u s t a w i c z, Atlas geogr. (mniejszy) Brosz. U20 K.
K ra u z , Arytmetyka i algebra. Część I. Na klasy 1. i 2. Kraków

1904. Opr. U80 K.
M o c z n ik -  M a r y n i a k, Geometry a poglądowa. Część I. Wyd. 6. 

do 8. Lwów 1904. Opr. L50 K.
N o w i c k i - L i in b a c h, Zoologia. Wyd. 10. Lwów. 1903. Opr. 

220 K.
R o s t a f i ń s k i ,  Botanika szkolna na klasy niższe. Wyd. 5. Kra

ków 1904. Opr. 2-30 K,
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Klasa II.

Ks. D ą b r o w s k i ,  llistoiya biblijna zakonu starego. Wyd. 1—4 
Stanisławów 1899. Opr. L40 K.

A. T opoH bC K uń, IcropiiB ÓiÓJfifiHa craporo saBiTa. 2. Biig. 
•ZlbBiB 1899. Opr. 2 K.

S t e i n e r - S c h e i n d I e r, Ćwiczenia łacińskie dla II. kl. Wyd. 3. 
Lwów 1903 Opr. 2 K.

Gramatyka łać. jak w kl. I.
P r o c h  n ic  ki W ó jc ik ,  Wypisy polskie dla kl. II. Wyd. 3. 

Lwów. 1905. Opr. D80 K.
M a łe c k i ,  Gramatyka języka polskiego szkolna Wyd. 9. Lwów 

1903 Opr. 2 40 K.
G e r m a n - P e t e 1 e n z, ćwiczenia niemieckie dla II. klasy. Wyd. 

4. Lwów 1904. Opr. 220 K.
13 a r a n o w s k i -1) z i e d z i c k i, Geografia powszechna. Wyd. 9. 

Lwów, 1902. Opr. 2-80 K.
K o z e n n - G u s t a w i e z, Atlas (geogr). Wiedeń, IIólzl. Opr. 6 K. 
S e m k o w ic z ,  Opowiadania z dziejów powszechnych. Cz. I. Wyd.

2. Lwów 1901. Opr. 2 K.
S o 1 e s k i - F a f a r a, Arytmetyka na I. i II. klasę. Lwów 1894. 

Opr. 1-20 K.
Geometrya jak w kl. I.
Zoologia i botanika jak w kl. I.

Klasa III.

Ks. D ą b r o w s k i ,  Historya biblijna zakonu nowego. Wyd. 3. 
Stanisławów 1902. Opr. 1 00 K.

A. TopOHbCKHii, IraopHa óiÓJiińna iioBoro 3aBi’ra. Bnfl. 1. 2. 
JlbBiB 1901. Opr. L60 K.

S a m o 1 e w i c z - S o 11 y s i k, Gramatyka jęz. lać. Cz. II. W yd. 7. 
Lwów. 1901. Opr. 2 40 K.

P r ó c h n i c k i ,  Ćwicz, łać. dla kl. 111. Wyd. 4. Lwów 1903. 
Opr. L60 K.

C o r u e l i u s  N e p o s, Wydał K ła k . Wyd. 3. Lwów 1904, 
Opr. D30 K.

Ć w i k l i ń s k i ,  Gramatyka języka greckiego. Wyd. 3. Lwów 1902 
Opr, 3-40 K.

W i n k o w s k i - T a b o r s k i, ćwicz, greckie. Wyd, 2. Lwów 1905. 
Opr. 2-50 K.
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C z u b e k - Z a w i 1 i ń s k i, Wyp. polskie dla III kl. Wyd. 2. Lwów
1904. Opr. 2 K.

Gramatyka polska jak w klasie II.
G e r m a n - P e t e l e n z ,  Ćwicz, niem. dla III. kl. Wyd. 3. Lwów 

1904. Opr. 240 K.
P e t e 1 e n z, Deutsche Gramniatik. Wyd. 2. Lwów 1904. Opr. P80 K. 
Podręcznik do nauki geografii i atlas jak w kl. II.
S e m k o w ic z ,  Opowiadania z dziej, powsz. Cz. IL Wyd. 2. Lwów

1904. Opr. 2 K.
Ra w er, Dzieje ojczyste. Wyd. 3. Lwów 1905. Opr. 2 K.
K ra n z , Arytmetyka i algebra. Oz. II. Kraków 1904. Opr: L80 K. 
M o c z n i k - M a r v n i a k, Geometrya poglądową.. Oz. II. Wyd.

3 - 6 .  Lwów 1902 Opr. 1 50 K.
W iś n io w s k i ,  Wiadomości z mineralogii dla klas niższych, 

Lwów 1903. Opr. 1-60 K.
K a w e c k i T o m a s z e w s k i, Fizyka dla niższych klas szkół 

średnich. Wyd.. 4. Kraków 1904. Opr. 2 K.

Klasa IV.

K s. J o u g a n ,  Liturgika. Wyd. 1—2 Lwów. 1899. Opr. l ’4O K. 
A. T opoH tcK M ii, HiTypPiKa. Bug,. 2. JIimiB 1898. Opr. P60 K. 
Gramatyka Jaó jak w klasie III.
P r o c h  n ic k i ,  ćwicz. lać dla kl. IV. Wyd. 3. Lwów 1905. Opr. 

2 K.
O a e s a r , Commentarii de bello Gallico, Wydał T e r l i k o w s k i .  

Opr. 1-40 K.
O v i d i u s. Wydał G r y s a r • Z i w s a ■ 8 k u p n i e w i c z. Opr. l'6O K. 
Podręczniki do nauki języka greckiego jak w kl. III. (ćwicz, mogą

być w wyd. 1.).
Podręcznik gram. poi. jak w kl. II.
C z u b e k - Z a w i 1 i ń s k i, Wyp. poi. dla IV. kl. Wyd. 2. Lwów

1905. Opr. 2-40 K.
K o k or u d z - K o n a r s k i, Gramatyka ruska dla Polaków. Lwów 

1900. Opr. 2 K.
B a p n i h b c k u fi. BiiTaHKa pycna g.in uiKiJi Bugi'.aoBnx. ^IbBiB 1902. 

Opr. 1-40 K.
G e r m a n - P e t e l e n z ,  ćwicz, niem. dla IV. kl. Wyd. 4. Lwów

1905. Opr. 2- 60 K.
Gramatyka niem. jak w kl. II.
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S e m k o w ic z , Opow. z dziej, powsz. Gz. III. Wyd. 2. Lwów 18-39.
Opr. 2 K.

B e n o n i - M a j e r s k i, Geografia austro-węg. monarchii. Wyd. 4.
Lwów 1903. Opr. L20 K.

Atlas jak w kl. II.
Podręcznik do nauki historyi kraju rodzinnego jak w kl. III. 
B r z o s to w ic z ,  Początki arytmetyki i algebry. Oz. II. Wyd. 2.3.

Sanok 1903. Ópr. 1 K.
Geometrya jak w kl. 111.
Fizyka jak w kl. III.

Klasa V.
K s. J o u g a n ,  Katolicka dogmatyka ogólna. Lwów 1898. Opr. 2 K. 
A. T o poH B C K H ft, ^oriiaTHica (JiyHĄa&teHTajrBHa i anojibofeTmca

AJia KJiac Bucnnix. .Hlbib 1893. Opr. 2 K.
L i v i u s. Wydal Z i n g e r 1 e - M a j c h r o w i c z. Opr. 2'50. 
O v id iu s ,  Wyd. jak w kl. IV.
Gramatyka lać. jak w kl. III-
Ghrestomatya z pism Xenofonta. Ułożył F i d e r e r. Wyd. 3.

Lwów 1902. Opr. 2-40 K.
H o m e ra  Iliada. Gz. I. Wydał S c h e i n d l e r - S o ł t y s i k .

Opr. L20 K.
Gramatyka grecka jak w kl. III.
P r ó c h n i e  ki, Wzory poezyi i prozy. Wyd. 2. Lwów 1900.

Opr. 3 K.
Podręczniki do nauki języka ruskiego w 1. półr. jak w kl. IV. 

w 2. nadto:
EapB iH hC K H ii, B himku 3 Hap. AiTepaT. XIX b„ ajm ceMinapnii 

yniiTeJiBCKHX. HacTB 1. II. JlbBiB Opr. 3, 4 K.
I p p o l d l - S t y l o ,  Deutsches Lesebuch fur die oberen Klassen,

1 Teil. V. Klasse. Kraków 1905. (w druku). 
G r i l l p a r z e r ,  Die Ahnfrau (wyd. Ippoldta); Deutsche Heldeusa-

gen (wyd. Graesera).
Z a k r z e w s k i ,  llistorya powszechna. Gz. 1. Wyd. 4. Kraków 1902.

Opr. 2-40 K. "
P u t z g e r - B o j a r s k i L e w ic k i ,  Atlas (histor.). Wiedeń. Pich- 

leeowa. Opr. 4’50.
K o s t e c k i ,  Algebra dla wyższych klas. Lwów 1902. Opr. 450 K. 
M o c z n ik  Mar y n ia k ,  Geometrya dla wyższych klas. Wyd. 5

Lwów 1902. Opr. 4 K.
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W iś n io w s k i ,  Mineralogia i geologia. Lwów 1902. Opr. 2'50 K. 
R o s t a f i ń s k i ,  Botanika szkolna dla klas wyższych. Wyd. 2.

Kraków 1901. Opr. 3 K.

Klasa VI.
K s. J o u g a n ,  Dogmatyka szczegółowa. Lwów 1901. Opr. 2 K.
A. TopoH ŁCK H fl, gHortnaTHKa t a c m  gjni bhcuihx kjihc. JlhiiiB 

1895. Opr. 2 K.
Gramatyka łać. jak w kl. III.
S a 11 u st i n s, Bellutn Iugurthinum. Wyd. L i n k e r - 8 o 11 y s i k. 

Opr. 0 70 K.
C ic e ro , Katylinarki. Wyd. K o r n i t z e r -S  o 11 y s i k. Opr. 0 '70K . 
V.e r g i 1 i us. Wyd. E i c h l e r - R z e p i ń s k i .  Opr. L60 K. 
Gramatyka grecka jak w kl. III.
H o m e ra  Hiada. Wyd. S c h e i n d l e r - S o l t y s i k .  Cz. I. II. 

Opr. L20, 1-50 K.
H e r o d  ot. Wyd. S c h e i n d le r - T e r 1 i k o w s k i. Opr. 2 20 K. 
X e n o f o n t .  Wyd. jak w kl. V.
T a r  n o w s k i-W ó  j c ik , Wypisy polskie. Oz. I. Wvd. 3. Lwów 

1903. Opr. 3-30 K.
Podręcznik do nauki języka ruskiego jak w kl. V. na 2. półr. 

(Oz. I.).
P e t e l e n z - W e r n e r ,  Deutsches Lesebucli fur die VI. Klasse. 

Lwów 1892. Opr. 2-80 K.
G o e th e , Hermann u. Dorothea; L e s s in g ,  Minna von Barnhelm 

(wyd. Freylaga).
Z a k r z e w s k i ,  Hist. powsz. Cz. I. Wyd 4. Kraków 1902. Opr. 

2 40 K.; cz. II. wyd. 3. Kraków 1902. Opr. 2 40 K.; cz. 
III. wyd. 2. Kraków 1903. Opr. 2-80 K.

L e w ic k i ,  Zarys dziejów Polski i krajów ruskich. Wyd. 3. 
Kraków 1901. Opr. 2 K.

Atlas historyczny jak w kl. V.
D z iw ir is k i ,  Zasady algebry. Wyd. 2. Lwów 1898. Opr. 3-60 K. 
Podręcznik geometryi jak w kl. V.
K ra n  z, Logarytmy. Kraków 1902. Opr. L20 K.
P e t e l e u z ,  Zoologia dla klas wyższych szkół średnich. Wyd. 2.

Lwów 1900. Opr. 3 K.
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Klasa VII.

Ks. S z c z e k l ik ,  Etyka katol. Wyd. 3. Tarnów 1903. Opr. P80 K. 
4  o po je u ii i. ck  u ii, E tiiku. . I lbib 1904. Opr. 2 K.
Gramatyka łacińska jak w kl. III.
C ic e ro ,  1) Pro Archia poeta Wyd. Nohl-Bednarski. Kart. 0*50 K.

2) Katylinarki. Wyd. jak w kl. VI; 3) Ladius, Wyd. 
S e h i e h e - R z e p i ń s k i. Opr. 0 86 K.

V e r g i 1 i n s. Wyd. jak w kl VI.
Gramatyka grecka jak w kl. III.
D e m o s te n e s .  Wydal W o t k e - S c h iii i d t. Opr. P40 K.
T a r n o w s k i - W o j c i k, Wyp. poi... jak w kl. VI.
H o m e r a  Odysseja. Wyd. C h r i s t - J e z i e n i c k i. Opr. 2 40 K.
T a r n o w s k i - P r ó c h n i c k i, Wyp. poi. Cz. II. Wyd. 2. Lwów

1896 Opr. 3 60 K
Podręcznik do nauki języka ruskiego jak w V. na 2 pólr. (Cz. II). 
P e t e l e n z  W e r n e r ,  Deut. Leseb. f. d. VII. kl. Lwów 1893.

Opr. 3-30 K.; nadto :
S c h i l l e r .  Wilhelm Tell; L e s s in g ,  Emilia Galotti; S iia k e .s -  

p e a r e, Jiilius Caesar; G o e th e ,  Egmont (wyd. Ereylaga)
Z a k r z e w s k i ,  Hist. powsz. Cz. III... (jak w kl. VI).
L e w ic k i ,  Zarys dziejów Polski... (jak w kl. VI.).
Atlas histor. jak w kl. V.
Podręczniki matematyczne jak w kl. VI.; nadto mogą uczniowie 

posługiwać się według swej woli podręcznikiem dodatkowym:
K r a u z ,  Zadania i zagadnienia z arytmetyki i geometry! dla klas 

wyższych. Kraków 1902. Opr. 3 50 K.
K a w e e k i ■ T o m a s z e w s k i, Fizyka dla wyższych klas szkół 

średnich. Wyd. 3. Kraków 1904. Opr. 3 40 K.
T o m a s z e w s k i ,  Chemia. Wyd. 2. 3. Kraków 1901. Brosz.0.70K- 
N u c k o w s k i, Początki logiki ogólnej. 1903. Opr. 2 K.

Klasa VIII.

K s. J o t ig a n , Historya kościoła katol. Wyd. 2. Lwów 1900. Opr. 
2 K.

B a rr ji c p-C t e <t> a rt o b u u, IcTopini xpncT Karo.u. gcpKBii. Opr 2 IG 
Gramatyka lać. jak w kl. III.
I l o r a t i u s .  Wyd. 1) o I n i c k i - L i b r e w s k i. Opr L50 K.
Ta c! tu s, Wyd. W e i d p e r - S t a r o m i e j s k i. Opr. 2-20 K. 
F i d e r e r ,  Gram, jęz, greckiego. Lwów 1898. Opr. 3 K.
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P la to ,  Obr. Sokratesa, [Tryton. Wyd. 0 h r i s t - L e w i c ki. Opr. 
1 K.

S o fo  k ie s , Król Edvp. Wyd. S c h u b e r t - M a j c h r o w i e z. 
Opr. 1 12 K.

H o m e ra , Odysseja. Wyd. jak w kl. VII.
T a r n o w s k i - P r ó e li n i c k i, Wvp. poi. Cz. II. (wvd. jak w kl. 

VII.).
P e t e 1 e n z - W e r n e r, Dent. Leseb. f. d. VIII kl. Lwów 1894. 

Opr. 4-40 K.
G r i l l p a r z e r ,  Das goldene Vliess; G o e th e ,  Gótz von Berli- 

chingen ; Iphigenie auf Tauris; S h a k e s p e a r e ,  Maebeth 
(wyd. Freytaga).

G ł ą b i ń s k i - F i n k e l ,  Historya i statystyka austr.-węg. monarchii. 
Wyd. 2. Lwów 1904. Opr. 2 K.

L e w ic k i ,  Zarys...(jak w kl. VI).
Atlasy jak w poprzednich klasach.
Podręczniki matematyczne jak w kl. VII.
Podręcznik do nauki fizyki „ „ „
L i n d n e r - K n I c z v ń s k i, Wykład psychologii. Kraków 1895. 

Opr. 2 K.

XII. WARUNKI PRZYJĘCIA UCZNIÓW do ZAKŁADU 
na rok szkolny 1905/6.

Wpisy uczniów do zakładu odbędą, się w dniach 29, 30. i 31. 
sierpnia 1905. Późniejsze zgłoszenia uwzględni się tylko w wyjątko
wych wypadkach, jednak po 20. września żaden uczeń nie może być 
przyjęty bez pozwolenia c. k. Bady szk. kraj. Rok szkolny rozpo- 
cznie się dnia 3. września uroczystem nabożeństwem, poczem od 
dnia 4. września odbywać się będzie regularna nauka.

Każdy nowo wstępujący uczeń powinien zgłosić się w ozna
czonym czasie w t o w a r z y s t w i e  o jc a , m a t k i  lub u p o w a 
ż n io n e g o  ich z a s t ę p c y  i przedłożyć metrykę urodzenia, świa
dectwo szkolne tego zakładu, gdzie przedtem pobierał naukę, a jeżeli 
uczęszczał do szkół średnich, wykazać się potwierdzeniem dyrekcyi, 
że może być przyjęty do innego zakładu.

Uczeń zgłaszający się do I. kl. gimn. musi wykazać się metry
ką urodzenia, że skończył 10. rok życia, lub go ukończy w roku 
kalendarzowym; jeśli uczęszczał do publicznej szkoły ludowej, winien



—  8 6  —

przedłożyć świadectwo szkolne. Końcowy ustęp tego świadectwa ma 
opiewać: » P o n ie w a ż  u c z e ń  te n  z a m i e r z a  w s t ą p ić  do 
s z k o ły  ś r e d n i e j ,  p r z e to  w y d a je  m u s ię  na te n  c e l 
n i n i e j s z e  ś w ia d e c tw o * .

Uczniowie wstępujący do I. klasy, muszą dnia 15. lipca albo 
1. i 2. września 1905. podać się egzaminowi wstępnemu. Zakres 
wymagań przy tym egzaminie (rozp. Wys. c. k. Rady szk. z dnia 26. 
kwietnia 1890 1. 6565 i 7. marca 1894 1. 4803) jest następujący :

a) z religii: wiadomości, których według teraźniejszego rozkładu 
nauki nabyć powinien uczeń w pierwszych czterech latach 
obowiązkowej nauki szkolnej w szkołach ludowych czterokla
sowych.

h) z języka wykładowego : czytanie płynne i wyraziste, objaśnianie 
odczytanych ustępów pod względem treści i związku myśli, 
opowiadanie treści większymi ustępami: z części gramatycznej 
zakres wiedzy objęty podręcznikiem Fr. Konarskiego dla czwar
tej klasy szkoły ludowej, mianowicie : znajomość części mowy, 
odmiana imion i czasowników, znajomość zdania i rozbiór jego 
części składowych pod względem składni zgody i rządu ; po
prawne napisanie dyktatu z zakresu pojęć znanych uczniom 
z uwzględnieniem głównych zasad interpunkcyi i rozbiór zda
nia pojedyńczego i rozszerzonego :

c) z języka niemieckiego: czytanie płynne i zrozumiałe; znajomość 
odmiany rodzajników, rzeczowników, przymiotników i zaimków, 
(osobistych, dzierżą1' czycli, wskazujących i względnych), od
miana słów posiłkowych i czasowników słabych we wszystkich 
formach strony czynnej i biernej, tudzież odmiana najzwyklej 
szych czasowników mocnych : zasób wyrazów z zakresu pojęć 
uczniom znanych : poprawne napisanie łatwego dyktatu, któ
rego treść przed podyktowaniem poda się uczniom w języku 
wykładowym ;

d) z rachunków : pisanie liczb do miliona włącznie; biegłość 
w czterech działaniach liczbami całkowitemi, pewność w tablicz
ce mnożenia, znajomość ważniejszych miar metrycznych.
N iedostateczny postęp to jednym przedm iocie egzam inu 

usuw a ucznia na  cały rolę od przyjęcia to jakiejkolwiek szkole 
średniej.

Uczniowie wstępujący do klas wyższych, muszą również, jeśli 
nie przychodzą z innych c. k. gimnazyów, wykazać się przepisanym 
wiekiem i zdawać egzamin wstępny za złożeniem taksy egzamina
cyjnej w kwocie 24 kor., a dopiero od wyniku tego egzaminu zale
żeć będzie, do której klasy tutejszego zakładu mogą być przyjęci.
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Zgłaszający się do zapisu uczniowie, którzy przedtem do żadnej 
szkoły publicznej nie uczęszczali lub od dłuższego czasu uczęszczać 
przestali, muszą się wykazać dokumentem legalnym, gdzie i czem 
zajmowali się dotychczas i że co do ich moralności nie zachodzi 
żadna wątpliwość.

Egzamina wstępne tych uczniów odbędą się 5. września 190,5. 
Każdy uczeń nowo wstępujący obowiązany jest złożyć przy wpisie 
4 Kor. 20 li. jako taksę wstępną, 2 Kor. na środki naukowe i 1 K. 
na zabawy.

Uczeń zapisujący się ma wypełnić z u p e ł n i e  2 karty wpiso
we, z których jedną odda c. k. dyrektorowi przy wpisie, drugą zaś 
panu gospodarzowi klasy zaraz na pierwszej lekcyi.

Ponieważ nie wolno uczniom mieszkać gdzieindziej, jak tylko 
tam, gdzie Dyrekcya pozwoli, przeto zechcą się rodzice i opiekuno
wie dowiedzieć, czy miejsce, gdzie syna chcą umieścić, nie należy 
do zabronionych. Żaden uczeń nie mający w dniach wpisu nadzorcy 
domowego, n i e  będzie do zakładu przyjętym; d l a t e g o  n a le ż y  
w y s z u k a ć stancyę p r z e d  z g ło s z e n ie m  s ię  do w p isu .

Opłata szkolna w y n o s i  w tutejszym c. k. gimnazyum pół
rocznie 40 Kor. i ma być złożona w markach szkolnych do 15. paź
dziernika w klasach I I—VIII, a do 1. grudnia w klasie I.

Osoby chcące w roku szk. 190516 być nadzorcami do
mowymi uczniów winny w myśl rozp. Wys. c. k. Minister
stwa w. i o. z dnia 17. grudnia 1897 l. 26715. zgłosić się 
w czasie wakacyi w Dyrelccyi, podać swe imię, nazwisko, 
stan i mieszkanie, jako też ilość uczniów, których przyjąć 
zamierzają, a po wpisaniu ich w księgę nadzorców, otrzy
mają za potwierdzeniem odbioru „Regulamin dla osób utrzy
mujących w swych domach uczniów szkół średnich11 wydany 
przez c. k. Radę szkolną krajową. Dyrekcya zastrzega sobie 
zwiedzenie ublikacyi przeznaczonych dla uczniów. Kancelarya 
Dyrelccyi będzie w tym celu otwartą w ciągu fe ry i codzien
nie prócz niedziel i świąt od godziny 10. do 11. rano.
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I. CKJiafl 36opy yMHTejiiB
3 Kiim,eM poKy im cbibiioro 1905.

A.

a) yHmejiI npe^MeTis o6oba3Kobhx.

1 KayiHTOBCHMM Oiwe/IHH, Ap- $ ijib ., ynpaBH-rejih, n p o tfe c o p
b V II. p . cjiyacóOBili, y-mn m o b ii iiiMeuKoi b  k a . VII, ro - 
AHH B TH3KH1 . . . - 4

2 o. EopOflaHneBHM Towia, yHirreAb, 3aniAaTeAi. 6ió.iioTeKii
pycKoi a a a  MOJiOAeJKH, yniiB pejiirii b k j i . I— VII, roAHH 
TIDKHeBO . . . . . 2 8

3 BaiUKeBMH MnxaH/l0, npo tpecop , aaBuaTejib GiÓJiioTeKii
ymiTejibCKo'1', rocnoA ap k j i . II a, ymiB m o b ii jiaTHHbCKOi 
b  k j i . II a, m o b ii pycKoi' b  k j i . V  a6 , V I i V II , pa3OM ro- 
AHH TIDKHeBO . . . . 2 0

4  TaHflBK OpeCT, yHirreAb, 3aBijiaTejib cpeACTB HayKOBiix a o  
HayKii reorpacpii i icTopui, rocnoA ap k j i . IV  a, ymiB reo - 
rpa<t>ii' i icTopui b k j i . IV  a6 , V  a6 , V I, V II , t o a . t h ż k h . 21

5 Tyjib Teoflop, 3acTyriHiiK ymrre.wi, yniiB m o b ii pycKoi b  k j i .
I a ,  I lu ,  reo rp a ip ii i icTopui n k j i . I a 6 ,  I Ia ,  I l i a ,  roA. t id k . 19

6 /JeiYinyK TparopMH, 3acTyniniK y iir re jia , ynini m o b ii  i i o a i .- 
c k o i u k j i . II a6 , MaTeMaTiiKH b  k a . I 6, II a, III 6, IV  a6,
TOA. TIDKH. . . . 19

7 o. 4y6niłKHM BacMJlb, icn . aacTyriHiiK yninejiH , rocnoA ap
k jij ic h  I I I  6, ymiB m o b ii AaTHHbcKHi b  k j i . I I I  6, I V  a6, 
m o b ii pycKoi b  k j i . III 6, pa3OM roA. t i d k h . . . 2 1

8 KopK)6a MMxaHJlO, 3acTynniiK ynirreAM, yniB  m o b ii nojib-
c k o i  b  k a . IaB, reo rp a ip ii i icTopui' b  k a . I b , I I  6 b , I I I  6 b , 
t o a . t i d k h . . . . . 1 8

9 KpoxiwajibHHM lBaH, aaciynm iK  yniircAM, rocnoA ap  k a a c i-i 

V ó, yiHB m o b ii AaTHHbCKoi' b k j i . I I  o, MOBii rpen,Ko'i B KJI.
V  6, m o b ii pycKoi' b  k a . I I  a6 , m o b ii noAbcKoi b k j i . I I I  6, 
roA. TIDKH. . . . . 2 1

10 Kyóih BiHKeHTMM, n p o $ e c o p  li. k . I. riMHaaiii', ynini m o b ii  
noAbcKoi b k a . V I i V II, t o a . t h ik h . 4
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11 KymaK O/ieKca, sacrynHiiK y w fe .n i, rocnoAap k jia c h  I I  6, 
ynm  m o b h  nojibCKoi' b  k a . I I I  a i V a, m o b h  HiMenjcoi' b k a .
I I 6, waTeMaTHKH b k j i . I b , I I 6, V a , roji. t h a c h . . 19

12 TIhcRK MHxaHHO, 3ac'iyiiHHK ynrreAH, rocnoAap k j i . 16 , 
yHIIB MOBH AaTHHbCKOl B KJI. I ÓB, MOBH IIO.IbCKOl' B KJI. I 6,
II 6, TOA. THJKH. . . . . 2 0

13 MaHflMHeBCKHH EBreH, yHHTeAb, yniiu m o b ii iiiMeiiKoi b  k j i .
16 , II  a i V 6, pa30M t o a . t i-d k h . . ■ 15

14 MaTBinc CoopOH, npotpecop, 3aBiAaTeAb raóineTy <J>i3H- 
KajibHoro, ro c n o ja p  V II k j i ., ynnn MaTeMariiKii b k j i . V6,
V I, V II, $i3HKH b  k j i . IV  a6 i V’II, nponeneBTHKH b  k j i .
V II, t o a . t h j k h . . . . 2 1

15 Mpn4 Teo<t>i>lb, npoi^ecop, rocnoAap k j i . I a ,  3aBiAaTeAb
óiÓAioTeKii noAi.cKoi a a h  yneHiiKiB, ym ii m o b h  AaTHHb
CKOl b  k j i . I a  i V6, m o b h  rpeiiKoi b k a . I l i a ,  m o b h  i io a b - 
CK01 B KA. V 5, rOA. TIDKH. . . . 2 1

16 o. riaTpn/10 fleTpo, KarexHT iu k o a h  b iia ia o b o i , rocnoAap 
KAHCH J I b , yHIIB MOBH AaTHHbCKOl B KA. I I  B, TOA. THJKH. 8

17 PinHIMCKMM neTpo, npocjecop, rocnoAap k a . V a, yniiB 
m o b h  AaTHiibCKOi b k a . I I I  a i Va, m o b h  rpen,Koi B KA. Va,
MOBII IIOAbCKOl B KA. IV  a6, TI-IJKH. TOA. . . 2 1

18 o. CaTypCKMM Ibbh, 3acTyiiHHK yHirreAH, rocnoAap k a . V I, 
yn-iB m o b h  AaTHiibCKOi' i rpeujcoi b  k a . V I i V II, t o a . t h j k h . 20

19 CHflOpRK CeweH. npo<£ecop, 3aBiAaTe.ib ra6 in e ry  npnpoAo- 
nucHoro, yniiB icropni iipiipoAii b k a . 1 aÓB, II aÓB, l l la 6 ,
V a6, V I, roA. t i-i j k h . . . . 2 2

20 CTaHeUKHM leaH, 3acTynHHK yHirrejia, rocnoAap k a . In ,
ymiB m o b ii pycKoi 11 k a . I 6n, m o b h  HiMeipcoi' b k a . I aii,
rOA. THJKH. . . . . 1 8

21 TiJllH^ep CTaHlCJiaB, 3acTymiHK ynirreAU, 3aniAaTeAb 6i- 
ÓAiOTeKII HlMeUKOl AAH MOAOAejKI-I, yHIIB MOBII HlMeiJKOl
b k a . I II  6, IV  a6, V a, VI, t o a . t i-i j k h . . . 20

22 IJereubCKHM PoiwaH, icn. 3acTynni-iK ymiTeAn, rocnoAap k a .
I l i  a, ynini m o b ii pycKoi b k a . IV  a, m o b ii niMen,Koi b k a .
I l i a ,  MaTeMariiKii b k a . I a, l i n  i I l i a ,  roA- t id k h . . 16

23 Hhobhh MMxaMJ10, 3aCTyniiHK yniiTeAH, rocnoAap k a . IV 6,
ymiB m o b ii rpeiiKoi' b  k a , I I I  6 i IV  a6, m o b ii pycKoi n k a . 
l i l a  i IV’ 6, m o b ii iiiMeiiKoi b  k a . I I b , t o a . t h j k h . , . 24
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6) yHMTeyii npeflNieTiB HaAo6oBH3KOBnx.

1 PinHiiiCKHH fleTpo, h k  b ., yuiiB KaAirpa(J)ii t o a . t i d k h . 2
2 raH^BK OpeCT, h k  b ., ymiB icToput pU noro  Kpaio b k a .

IV  aó, VI i V II, roA. tidkh. . . - 4
3 Tyyib TeOflOp, h k  b ., ymiB icTopni piAHOro Kpaio b  k a . U la

r o A .  T I D K H .  . . . . 1

4  KoL(K)6a MnxaH40, h k b ., ymin icropiii pi/iiroro Kpaio b k j i .
I I I  6, IOA. t id k h . . . . . 1

5 flpoceBMM EepHapfl. ynirrejib iu k o a ii  peaAbHoi, yiiiB pn-
cynKiB toa. tidkh. . . . - 4

6 yieBMUKMM IbHH, ymiB cbiiiiiy t o a . t i i>k i i . . . 4
7 4 HrAay,eBM4 IsaH, yniTejib u ik o a h  BnpaB ceMnitapiri ymi- 

TejibCKoi', ymiB riMiiacTHKii b pycKiw t o b . riwii. »CoKi.i«
TOA. tidkh. . . . . 4

5.

3iwiHH b 36opi yHMTeyibCKiM b poitf lUKMbHiwi 1904 5.

IJ. k . PaAa iuKijn.ua KpaGBa pecKpunTOM 3 a h h  22. AHnun 
1904 h . 25807 nepeHecjia 3acTyniiHKa y ra re jia  łBaHa rJiaAHiueB- 
CKOTO 3 u. k . riMHa3Hi b  >Ic a i a o  T yreuiH oro 3aKJiaAy, a pecKpun- 
t o m  3 a h h  22. BOpeciiH 1904 u. 37028 a o  u. k . riMHa.Tiii I.

H . k . PaAa uiKiAbita KpaGBa iMeHyna.ia 3acTyiiHHKaMH yiH ie- 
j iib  b TyreiniiiM 3aKAaAi: pecKpunTOM 3 a h h  2 1. j i h u i ih  1904 h . 20101 
KaHAHAaTa o rany  yuirrejibCKoro MHxaH/ia HHCfiKa; pecKpiimoM 3 a h h

10. cepniiH 1904 u. 2S322 CTaHicjiaBa Tiyi4iHr*epa; pccKpiim-oM 
3 a h h  13. cepniiH 1904 h . 29161 KaHAHAaTa CTaHy ymireAbCKoro 
o. łBaHa CaTypcKoro; pecKpunTOM 3 a h h  21. BepecHH 1 9 0 4 4 .2 4 2 4 4  
KaHAHAaTiB CTaHy yuirreAbcKoro PoiwaHa IJerejibCKOro i A/iencia 
Kyiąaita.

6. E. n. MiHicrep b . i o. pecKpmiTOM 3 a h h  2. uepBHH 1904 
’I. IÓOI I (iHTlMaT U,. K. PaAI-I IUKiAbHOi KpaGBOl 3 a h h  8. cepniiH 
1904 h . 22468) 3aiMenyBaB aacTynHHKa yHirreAH u. k . II. riMiia3iii 

b TIepniBn,Hx, OpeCTa TaHAHKa, ynirreACM 11 TyTeuuiiM 3aKjiaA'i, 
a nepeHic yurrreAH TyTeuiHOi riMHa3iii flpOKOna MoCTOBHMa a o  u. k .
11. riMiia3in b  K o jio m ih .

U,. K. PaAa uiKiAbHa KpaGBa iipH3Hajia iiepmuft AOAaroK nHTH- 
a i t h i iH npocpecopoBH Teo<J>iweBH WlpHlJOBH pecKpiimoM 3 a h h  25. 
AimiiH 1904 h . 20996, a AOAaioK nHTHfi pecKpnnTOM 3 a h h  6. iie- 
peciiH 1904 h . 32566 ynpaBHTejieBii 3aKjiaAy OiwewaHy Ka/iH- 
TOBCKOWiy.

iuKijn.ua
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I I .  k . P ; u a  u iK i.T B u a  K paG B a p e c K p i in r o M  3  a h h  2 2 .  B e p e c H H  

1 9 0 4  3 aT B ep A H jia  b a u a n M  ym rreA bC K iM  ym iiB e.™  CeMeHa CnflOpHKa 
i n p H 3 H a jia  GMy T H ry ji u p o t p e c o p a .

G . E .  n .  M i i n c r e p  b . i o .  p e c K p i i i r ro M  3  411H 2 6 .  a e p e c H a  1 9 0 4  
4 . 3 2 7 1 6  (KOM yiiiKa-r u .  k . PaA H  iu K ijib H o i 3 a h h  2 1 .  jk o b t h h  1 9 0 4  
4 . 4 1 1 7 8 )  yAijIHB T pilM icflH H O i BiAIiyCTKII A.™  IIO paTO B aH H  3AOpOH/III 

yH H T e.aeB ii EBreHOBM MaH^HMescKOMy, K o r p i i f t  B u rra K  o o h h b  H ay K y  
u iK U b n y  3  AHe.M 1 4 . r p y ^ i i a  1 9 0 4 .  B iA n y c T K y  ABOTBDKueiiy H a  4 a c  
CKjiaAaHH K B iu i tp iK a n f l i l i io r o  i c i n r r y  n o jiy 4 H B  .a a c T y n in iK  yni-iT e.™  
PowiaH l^ere/ibCKHM p e c K p a m o M  u,. k . PaA H  ih k b ie h o Y K paG B oi 3 a h h  
1 9 . h b b b b h h  1 9 0 5  4 . 1 4 4 2 3 .

II. rijlHH HayKH.
K ja c a  I  A B i B.

Pe/ŃYia : 2  b o a - n a  t h ik a c h b  K a T e x n 3 .\ i  A . T o p o iib C K o ro , 3  15114. 
fl3HK /laTM H bC K K H : 8  ro A . a a  t iij k a c h ł  Ppy.M aT H K a ,2I,Pa  C aM O Jie-

B n < ia-U ,erJin H b C K o ro . B n p a m i : IIIeH H 4 Jiep -IJ ,e r.iiH H b cK iiii I l e p e -  
p o f ia e H o  n e c b  M a T ep in iJ i — B iA  p .p y r o i  i io j io b h h ii  s k o b t h h  111,0 
t h j k h h  iH K i.nbiia ntiCbM CHHa B n p i B a ;  b  2 . iH B p o u i p a a  H a Ml- 
CHH,b 4 0 M 0 B a

f?3HK pyC K M H : 3 ro jiH H ii TiuKHeBO. 3  rp aM aT H K ii K oh,o b c k o b o - O bo - 
n o B C K o ro  l i e p e p o ó j i e n o  n p a B o n u c b ;  B3h t o  H ayK y  o  óy^O B i 
p e a e H fl ,  o  iM e m w b  i o  4 'ie c iio B i, H ay K y  o p e n e m o  noeAHH<iiM  
i s .io jK eiiiM  i n a y i ty  o  3 i ia K a x  n e p e n i i n a i i H .  3  u iiT aH K ii n e p c -  
H i r r a n o  b c !  B a sK H iń m i y c T y n n .  M eM opoB aH O  K ia b K a n a f tp i iT i .  
y c T y n iB  n o e T H 'iH iix . —  B I .  n iB p . f iy jin  ca.Mi ^ H itra T H  m o  t i i - 
3KHH, B I I .  I liB p . m o  TIUKIIll O lIO BijiaH e B.6o OUHCb H a B iip aB y  
H iK i.ibH y, n a  n e p e M iH y  3 a k r t o /b o m .

fl3HK n o /lb C K H H : 2  b o a . n a  t  nicjui rpaM & TH K H  K o n a p c K o r o  i u n -  
T am tH  no .ubC K oi n a  1. K Jincy. B n p a B i i  o p T o tp a ^ i m i i  i c t h j ii- 
cT iiH iił m o  A ni n eA iJ ii.

H3MK HiMeuKHH: 6 b o a - t  niejia BiipaB L ep&iana IIcTeJieiina-Kajiii- 
TOBCKOrO. 111,0 TH5KI1H IIHCbMCUHa IIIRMIbHU BiipaBa,

r e o ^ p a a u H : 3 b o a  n a  t . n ic .™  iiiA p y JH H K a B e n o n io ro -M a T Y e B a . 

y i i e m i K i i  p iic y B a .™  c x e M a T H ra i  o a e p T i i  n a  T a ó j n m i  i b 30- 
m iiT a x

M aT eiw aT M K a: 3 ro A - t  b  I  n iB p  3 b o a  H a t . a p i r r a e T i i K a  b  I I .  
iliB p . n a  lie p e M iiiy  a p i iT M e r i iK a  i P e o M e rp n a .  B n p a B i i  A O M anm i 
n a  icojKAy b o a  ; 4  B n p a B ii iiiK iA biii I l iA p y iH i iK H : O b o iio b c k h ii 
y aeÓ H H K  ap iiT M u T iiitii 4 . I . ; M o H in iK -C a B iiu m iii  H a y ic a  P e o w e -  
T p i i i  4 .  1. H o n i p i i  o n e p a p n i  n iic JiaM ii h,ijih m h  i a o c h t o h h h m h ,



— 94 —

cnijibiia Mipa i MHOrOKpaTb. 'loTiipii onepauin  ppoOaMii. le o -  
MCTpiIJI Ii ] I .  lliup. IIoiIHTII OCHOBHi TlJta, IIOBe]lXH'i, JIIH11, 
toukh; kopo; itym  i Jiiiiii; TpmcyTHHK.

ICTopnfl npnpoflH: 2 rop. na t . 3 o o . i b o i ‘ i a  I niiip. ccaum', a 
3 K onax: xpyini. II. niBp: uponi kom3XH. B o T a n i i c a :  ko- 
se.(ibneBaTi, MiitpaJiOBaTi, poaceBari, MapmioiiaTi, iiOponaTi, mo- 
THJitKOBaTi, ne^iieBaTi i uaabMH. Sooabofin łBaiia BepxpaTCKoro 
i CoTaiiiiia PocTa<!>iiibCKoro-BepxpaTCKoro.

II. K j ia c a  A. B. i B.
Pe/liYin: 2 rop. na tiijk. lcTopiin 6:6p . CTaporo aaBiTa iiicjui

A. TopotibCKoro II. Biip.
fl3HK TiaTHHbCKHW: 8 rop;. Ha t . HoBTopetio nicjin rpaMaT. Cawo- 

jieBHHa-IIerJiHHbCKOro II. bhp,. npaBHJibiii Bipniim. B hhto mł
yny o HenpaBHJibHHX BipMinax i o nacT iinax ; acc. i nom. cum 
inlin., ablat. absolut., gerundium , gerundivum  i coniug. periphr.; 
po Toro BipnoBipni BnpaśH 3 khhjkkh llocmna U lTaniiepa, 
^ p a  ABrycTa IIIaiiHpjiepa — Poiaaiia H,erjimibCKoro. IJJ.0 
thjkhh iuiiijibHa BiipaBa niicbMeinm, mo 4. t . pow.

fl3MK pyCKMH : 3 rop. na t . Tpaji. ait b I. m . IIoBTopeHO miyity
o no6pHH<iiM peuemo i 3ropi cjhb. B3hto Hayny o piBiiopnp- 
hhx i nippapHHx peuenax ^oiiOBiieiio nayity o peKJi'iHammx
1 Kon’ioiJanHBX, o 3ByKax, npaBOiiHCH i nepeiiiinaiiio. 3  nura ii- 
kh pjifi II. kji. nepepoóaeuo 3 MajiiiMH BniMKaMH bci ycryim  
iiposamiHi i noeTiumi, óypKfo b ihkojii, óypbTO ano npiiBaTiiy 
jieKTypy. MewopoBano 20 ycTyniB. Mienmio 3 Biipami iiiicbMen- 
ni niKiPbiii Ha nepejiiny 3 pomobhmh ; — Ki.ibKa piiKTariB.

fl3MK nOPbCKHM: 2 rop. na t . EpeMeirrapna Hayica o sjiojkcium 
peuen io : uoBTopeiie i ponoBiieHe cjicMeirrapHoi iiaynii o <i>op- 
Max. Hayica lipaBoiiiicii i i HTepnyH Kuni. H trrane uicjia uh 
Tanitii, onoBipaiie i peicpsiMaiimi. BiipaBa inichMeima mo pbh 
TBJKfli; BnpaBii opTOipauduni b Mipy noTpeón.

fl3HK HlMeuKHH: 5 rop. na t . 3  BiipaB niMeu,KHx 1 epMana-IIeTeJieii- 
pa-KapiiTOBCKoro p.m II kji. nepepoćjieno Bect MaTCpmui 
111,0 TiisKpeHb niKinima BiipaBa, pas Ha Micnpn poMoiia.

reo^paada i iCTOpna: 4 rop Ha t .; 2 rop. icr. siniB CTapnnnnx,
2 rop. feo fp . A3111, Ai>piiKn, nopypiieBoY i 3axipiioi‘ EBponii 
1 eofpadmo yueno iiicjui yueCnnica KajniTOBCKoro, icropino 
n icaa nippyuiiHica CeMKOBHua-Ijbimii,Koro u. I.

MaTewiaTHKa: 3 rop. na t ., n a  nepeiiiny apHTMeTiina i teoMeTpiin. 
yueÓHHK JIK B I. KJI. A p iI T M C T llK a :  4'i.IiaHJI 3BHUaHHHMH 
ppoOaMii: nepeMina ppoÓiB pecnTounux na aBiiuaimi i Ha 
BipBopoT; BipHomenH i nponopniii; npamuio Tpox; paxynoK 
nponeHTiB i pucKOHTy. 1 e o m e t  p h a  : CHMerpaPbHi Jiinift
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i KyTiB; npiicTaftnicTb TpiiRyTiiniciB Bpas 3 upnut hchgm; kojio; 
'lOTHpOKyTHHKH i MHOFOKyTHHKH. BnpaBii nHCbMeilHl, BK B I. 
KJIBCI.

IcTOpHH npnpo/i|H : 2 1’0/T,- Ha t . yueÓHiiK bk b I. kji. B I. niBp.
3 o o jii . o f i a :  iiTiin,i, ra;ur, seMHOBO^HHKH i pnón ; mhofo- 
hojkhhkh . II. niBp.: nayKOBiu, CKapajiymniKU, xpo6aKii, mb- 
icyim, iraocK pni, 6e3KHino’ini, nepB:CTHHKn. B o T a n i K a :  3 jio- 
Hceni, 6a3bKoni, Tpann, innnabKOBi, nepaTHi, nanopoTiiY, mxob- 
U.T, rAimi i rpn6n

K jiaca III. A i E .
Pe/iYria: 2 foa- na t . Ie ropna (iiójiiHiia hobofo 3aBiTa nicjin A.

TopOHbCKOrO, II. BHA.
H3mk yiaTHHbCKMM : 6 fot. aa  t Ili^pyim iK ii: CaMOJieBHH-CoJiTiiciK- 

U fOHOBCKHH I’paM KilT. ’I. II. ITpyXHlU,KHft-OrOHOBCKHH. Biipann 
aaT. ;vib I I I . kji. Cornelius Nepos b Biuanio JIio^Biica Ća.ia. 
3 rpaM iiobt. npo accns. i nom. c. inf., abl. abs. i coniug. 
periphr., gerundium  i gcrund ivum ; oriicjin bbbko nayicy o ni/i,- 
Minax b uibocth b cnojiy<ieHio 3 Bi/i,ii ycTyiiaim BtipaB IIpo- 
'liiTano Arist. Cimon. Epam. Pelop. Miltiad. Them ist. Alcib. 
Hannibal. IIJ,o Mieana 2 BiipaBH inicbMeHHi iuk., I tom.

33hk rpeuKHH: 5 roT- thjkii. ynedmiiCH: rpaM . rpeiyca <I>i;i,epcp-
MaHAH6yp-Il,erjiiinbCKiift. BnpaBii rp. BiiiKOBCKnii-TadopcKHH- 
HewniiibCKiiH 3aMiTKH BCTyimi npo asÓyicy, TOBricTb cKJia- 
T,in i naroJioc. Bi;iMina ijicn i AiecaiB to verb. na  p.t. BnpaBa 
lincbM. m,o 14 thib, na  nepeMiHy tom. i mic.

II3MK pyCKMM : 3 fot t . PpaM. pycica: Ctohkuh-1  apTncp. H ayna
npo Bi^MiiiKii, ĄeitJi. i HeBi/i,MiiiHi nacTii mobh. — 3 niiTaHicri 
TJia III. kji. iicpepoójiono bci BaiKiiiiinii ycTym i, KiJibKanaft 
H«Tb noeTiniHiix weMOponaiio 111,0 14 thib BnpaBii, Ha nepe- 
MiH.v ĄOM. i IIIK.

H3HK no/ibCKHii: 2 fot- t Małecki Gram, polska. Czubek-Zawiliński 
Wyp. dla kl. III. 3 ‘ihtiihkh t^h I I I  kji. nepepoÓJieHO bci 
BajKiiiiiiiii ycTymi. MemopoBaHO 11 ycTynin 3 rpaMaTHKii 
B3BT0 iiayiiy npo BiTMiHKH, Aeim. i HeBiTwinni miCTii mobh. 
111,0 14 thib BnpaBii, na nepemiHy ^OMaiuHa i mici.ibHa.

fl3MK HiiwenKMH : 4 fot t . 3 rpaM. bsbto nayicy npo potibhmk, no 
npaBii.ibiiy BiTMiiiy imenHiiKiB i TiscjiiB. TOBiicTb i KopoTicicTb 
caii03ByKiB, nayicy npo BiTMimcii i npe^M ei IipniMeiiHiiKOBiiii. 
3 BiipaB żiJia III. kji. nepepodjieno noMiinemiił Tan MarepiiaJi. 
Kpim tofo onoBijiH ynemiKii ica3icy Tanijia »Gescliicbte vom 
K alif Storcli«. i »Geschichte vom Gespensterscliiff«, »Der 
kleine Muck« i »Der Zwerg Nase«. BnpaBii nucbMeHHi ipo 14 
Thib, Ha iiepeMiHy jĘOMOBa i niKijŁHa.
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I êoî paałia i icTopnn: 3 toa. t . Ilicjm  yneÓHHKa reo tp a^ ii Kajni- 
TOBCKoro B3HT0 Kpa! niiininnoi, ccpe^ymoi i cxiA«oY EBponii, 
Oeofpa^iio AMepiiKH i ABCTpajiYi Hayity onepro  tojiobho na 
]inc.vHKy. 3  icropHi (yieSmiK O mkobhuh - IjibimuKoro >i. II.) 
npeflCTaBJieHO Bflaay i 3,i.'ia 40 cepeAHOBi>iiiHX jihub, icTopmo 
piAHOro ltpaio bbbto ao p 1340.

MaTewiaTHKa: 3 rou  t . OroHOBCKHft, y>ie6HHK apuTMCTHitii a. II. 
lIoTnpn onepauni UHC-AaMii ajibieópaiuiiHMH, MnoroajieHaMii 
i ApoOaMii aJibOeOpaiaiiHMii. I lw io m e iie  OinoMy ao EBaApary 
i BHTaraHe KOpeHB Apyroi creneHH. leoMerpiia: piBiiicTb 
<j>ii'yp. HoMip MHoroKyTHHKiB i KOJia. leoM crpium i npoiiopu.ni. 
IIo,a,i6H!CTb TpHKyTHHKiB i MHoroKyTHHKiB — BnpaBii aom. na 
KOJKjiy rou ; Bnp. uik. 4.

ICTOpHfl npnpoAH: 2 foa- t  I. iiiupiic <i>:3Hita (OroHOBCKHft, Yae-
fjHiiK <!‘i3MKn) IIpHKMeTH tYji. H ayita o Telia!. X eiii.ii.— II  u isp . 
M inepajitofia (JIomhiiurhh - Bepxpau,Kiiii II. bha.). BaatHiiiiiii 
poAii MiHepaaiB.

K u n c a  IV. A i B.
PeyńYifl: 2 toa- t . JliTypfiKa rpepKo KaTOJńiUKoi nepKBii nicjin 2.

BHAaHn yaeÓHiiKa A TopoHtCKoro
H3HK yiaTMHbCKHM : 0 rofl. t . Caes. Bell. Gall. I, IV. c. 20 — 37, 

VII. niemi bha- TepjiiKOBCKoro. EyAOBa reKcaMcrpa. Ovid. 
Chaos in  ąuatt. d istinguitur elem enta i BiiópaHi Bipini B3ip- 
peBi nicjin BHAaHn: Grysar-Ziwsy-Skupniewicz. 3  rpaMaTnim 
cKJiaAHfl Ai’eCJI0Ba- 3aAaa mo Micnpn 3, a to I AOMOBa i 2
UlIti.IbHi.

fl3MK rpeuKHH: 4 toa- t . BiiiitoBCKHH- Ta6opcicnH-r. H,erjinni,citnH: 
Ppeuiti BiipaBii Ha I I I  i IV'. kji. PpaM. <3>iAepep - MaiiAnOyp 
i P. H,erjniiibCKnii. ,3,’iecJiOBa Ha p.i, HeiipaBiuibiii Aicc-aona 
na to i mo BaatHiftine 3i cejkiahY. II(o  wicnun 1 aa/pria  aom. 1 iiik 

fl3HK pyCKHM: 3 roA- t . Ctoukhh-1 ap ruep  PpaM pycita. Koifio-
iaurni, CKJiaAHn peaeiin, nipinoBane. 3  mrranitii ajih IV'. im . 
nepepoóueHO bcY ycTynii, KiabKaiiaftunTb noeTH'innx Meinopo- 
BaHO. 111,0 14 ahib BnpaBii iiHCbMeinii, Ha nepeMiny aom. > IUK- 

fl3MK no/lbCKMn: 2 TOA- t . CiiCTeMaTiniua nayKa itonW aunY i ciuia- 
AHl b oÓGMi AiecjiOBa; peaeHn 3aoaceHi, nepioAH, BipinoBaHe. 
llHTaiie BiiÓpaHiix ycTyniB 3 umraHitH. McMopoBane. BnpaBii
inicbMenni hk b kji. III.

fl3MK HlMeUKMH: 4 roA- b t . TpaMaTiiKa: IfoApiOna HayKa upo 
peuenn piBHopnAHO i niApnuno 3Jioaceni. 3  BnpaB a-'ih IV  kji. 
nepepoÓJieHO noMimemift tum MaTepunji. yuemiKH onoBinn 
KU3KH PaBiJia, iMeiiHo: »Die Sagę vom Hirschgulden®, »Die 
Gescli. v. d. abgehauenen Hand« Die Hólile von Steeonfoll«,
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»Abner, der Jude, der nichts geselien hat«, i »Der Jungę 
Englander«, nonsnaueniiK na AOManiHy aeicrypy, uicJin oiioni- 
Aami HHhiunx aBTopin (IpiM, ro^jian  IlexniTaftH i hhiii.). 
Bnpanii iihclmciiih m,o 14 a h ib , Ha nepew iiiy jroMamni i niKim.ni. 

feortpaadfl i idopna : 4 roA t . Hiena yuefimiKa Eenoni-MaepcKiift-
IlojimibCKnii leo fp a^ ia  ABCTpo - yropeiiol' M0Hapx'ff, b3hto 
bcci. noMimeHHH tum HayKOBufi M aTepiuiJi BuKOHyBaHO n a  
T aó jiim ii cxeM aT ii’iH.i o u c p T ii 4>opn npsiM onicnnK  i n o jio r iix  
II00AHH0KHX KpaiB KOpOHHHX — I C T O p 11 10 HOBiTIiy B3HT0 AO 
K im in  n ic .in  l iiA p y in iiK a  C eM K O B iiua-IIouiH bC K oro, icT o p m o  
p jlH oro  itpaio noKimieno

MaTeiYiaTHKa: 3 toa. Ha t . na nepeM iny apHTMernKa i beOMeTpnn
K hHJKKH, JIK BKJI. I I I .  A  p  H T M e T II Ii a : Po3BH3yBane piBIiailb
I. CTenenii o OAnift i ói.ii.ine ne3BicHux, ycTaBAioBaHe TaKnx- 
ace piBHaHb. paxyHOK npoBisunH iin, peuiiHueBHii, cnijiKii 
i 3M HIKH, une/ri piBHaHn II. i III. creiienn i 3JioiKeHe upa- 
bii.to Tpox, paxyHOK BiAHpoBisuiłiniH, ni;iHouieHe unceji Ae* 
cjitouhhk ao 3-o'i crreneHii i AoSyBane 3-oro itopenn 3 Tnxace. 
3aAaiii, hk b I. kahci. I e o M e r p o :  CTepeoMeTpna.

<t>i3HKa: 3 roA- t . M am erasM , ejieKTpininicTb, M exanina tiji u,i'ii-
kiix, TeitynuK i b03ajthhhx ; aiiycTiina i oirniKa; ochobii 
acTpoiiOMii— u icJ in  khhjkkh II OroHOBCicoro

K j m c a .  V*. A . i E.

P e / l lń n : 2 toa t . ^odMaTHKa ocHOBHa i AnoJibOfeTHKa niem i
y u eó iiH K a A . T opoH bC K oro.

fl3HK TiaTHHbCKMM : 6 TOA- Ha THHCAeHb (5 A6KT. 1 1'paM i CTH-
jiicTiniHi BiipaBH). JleKTypa: a) T. Livii ab urbe cond. lib I; 
lib. XXI. 1 — 31; 6) P. ’0vidii Nasonis M e ta m o r p  b o 
se o n :  Quattuor aetates, Diluvium, Deucalion et Pyrrha, De 
Philemone et Baucide. De Niobes eiusąue liberorum interitu, 
Ex libris F a s  to  r u m :  Carmentalia, Quinquatrus maiores, 
Tubil ustrium, De ariete iu caelum elato, De Roma eondita et 
de Remi interitu ; ex libr. T r i s t i u m :  Ovidius de vita sua; 
Ex ponto e p i s t. Maximo Cottae. 3 rpaMaTHKH nepepoSneHo 
cthjiIcthhh i npHKMeTH .aaTimbCKoi mobh b oScary imchii. 3a- 
Aana 1 Ha Micapb, liocAiAHa 3 mobh JiaTinibCKOi na pycicy.

S3HK rpeuKMH : 5 roAnn n a  THHCAeHb (4 abkt. 1 rpaM .)
J le K T y p a : a) 3 KceHO<i>OHTa AHafiasu (bha- JbA epepa) npo- 
'iiiTano ycTJ HH : 1, 2, 13, 16, K u p o n  jrcuSeict: yct. 1. 2. i 6. 
6) 3 PowepoBOi ImaAH upon irr kh . I. i III. 3 rpaMaTHKH 
noBTopeno HayKy npo  <i>opMH i nepepoÓJieHO nayicy npo isiA- 
mihkh. 3aAaui 4 niKiabiii, noeaiAna 3 mobh rpepK oi Ha pycny.
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fl3MK pycKHM : 3 rop. t . 3  HHTanKii K. JlynaitOBCKoro liepemiTano 
B3ipni BCix poAiB noeanY i upoaii, a  iipn HHTaHio nocTH’HTHX 
3’CTyniB iio3HaKOM.iiioBaiio yqemiiciB 3 TponaMH i 'i>iiJypaMii. 
/I,eaKi noe3ui wenropoBano. IIpiiBaTwa Jieirrypa: IlpoaoBi i rio- 
eTHBiii ycrynii 3 toT caiioi' utcraiiKii; Kpin Toro ABa onoBi^a- 
na  Mapua BoBHKa i RBiTKii-OcHOBBiienK? Mapycio. 3aAau Ha 
nispiK 7.

B3HK noyibCKHH : 2 boa t 'ln ia n e  i nojiCHionaHG B3ipn'iB iioesni
i iipoan iiic.m ni^pyHHHKa sPróchniclii. Wzory prozy i poe- 
zyi.«— riepeHHTaHO b ęIaocth »Pan Tadeusz*— Kpami Biiiii- 
kh MeiropoBaiio. K opond biaomoctii icTopnuHO-JriTepaTypHi 
o HHcaTeJiax. — PnpaB HHCbMenHHX 12.

fl3HK HlMeuKHH : 4 boa- b TiHKflH. IlepepoÓJleno MaTepiifl.u khhsskh: 
Petelenz-W erner Deutsches Lesebuch fur die V. Klasse, 3 Ae- 
HKiiMii npoiiymeHHMH y^eicJiaManni. Kpiw toto onoBijajiii yne- 
hhkii ica3KH TaBna i HHiiii, b V . a TaKosK 1 eToro »H erm ann 
und Dorothea«, a b V . 6 jieimii onoBiAaHa bc'iji}ikhx aBTopiB, 
npiiSHaneHi na AOManiHy .neitTypy. BnpaBH HHCbnenni mo 3 
THJKHi, Ha nepejiiHy ^OMOBi i imcinbui

r‘eoi'pa<t>ia i iCTopHa : 3 roA- TiuKHeBO. 3  icropni cTapnHimx b wiB 
i>3HTo (nicjm 3aumeBCKoro-BapBiHbCKoro t . I )  ao P*paKxiB.

MaTeiwaTHKa: 4 boa- thjkhcbo, na nepeMmy ajibteópa i feoM erpiia. 
Khhjkkh MouHiKa-CaBHijKoro. A.n>i'eópa: Mothph ro.aoBHi 
Aiaana 'iiicJiaMii 3araJibHHMH; iiOA’iHbHicTb nnceji, cii. wipa 
i MHOroitpaTb; spodli 3BnuafiHi i AecHTonni; BiAnoiuena i upo- 
liopmfi Bpas 3 npHMineHeiu; pinnana I c/renena o o^niii 
i Óijibiiie He3BicHHx. I eoMcrpiia. HjiaHiMerpiin — Ha kojkaJ' 
f0£HHy BiipaBH AOMOBi; saAau hik na niBpiit 3.

ICTopna npupoflH : 2 roA. THJKHeno. B 1. niBponj' Miiiepa.iboiBi
CHCTCMaTHUHa (nicjia liiApyuHHKa EiiniiW a-IIojiaiibCKoro). 
B II. niBponj' BoTaHiKa CHCTeManniHa, 3 yB3.raAHeHt'M naft- 
Baatni'ftiiinx sacHOB <i>i3H0AB0iTY i aHaroMYY pocAiin, I  cofpaiJmiHe 
poaripoeroponene pocnnn inc.ru niApyuHHKa PocTa<i>iiibCKoro- 
BepxpaTCKoro.

K  ji a  c a VI.
PeflTfia; 2 roA- t . A. TopoHbCKHft. ^ofMaTHKa uacTHa.
fl3MK AaTHHbCKMH : 6 rOAHH na THJKACHb: 1 BOA- BpaMHTHKa, 5 BOA-

.HSKTypn. IIponuraHo Sallust. bellum  Jugurtli.; C iceronis in 
Catil. I. Yergil. Ecl. I.—V., Georg II. Laudes vitae rusticae, 
Laudes Italiae. Aeneid I. JleKTypa iipaBaTna. Cic. in cat. III. 
Yerg. Aen. IX. 3 BpaMarnKii nomopeHO nayicy o nacax i cno- 
co6ax. BnpaBH CTHJiicTHuni na uiAcraBi aeicTypH. III,o Micapa 
aapana iuKiabHa.

inc.ru


— 99 —

33HK rpeitKMM : 5 roA Ha thwaohi. : I roA- rpawaTHKa, 4 roA- Jie- 
KTypH. IIponirraHO a PoMepoBOi Ijiiaah. IV . IX XVIII. XXIII. 
XXIV, iipHBaTno V I. i X V I 3  Kceno^oirra naMHTHHKiB 
i sPepaKJib na po3CTaftHax Aoporax«. 3  TepoAOTa Knury V III. 
3  rpaMaTHKH o npiiiMeHHHKax, nacax i cnocof5ax Ha BiipaBax 
yKJiaAaHiinx 3 .aeKTypu 3aAani ak b kjiaci V.

fl3HK pyCKHM : 3 roA TiuKHeBO. nepepo6.ie.Ho iipniiiicam iii M are-
piiji.ii 3 XpecTOMaTHi Om. OroHOBCKoro; MeMopoBano K'JibKa 
ycryniB 3 noeMii »Cjiobo o no.iKy IropeniM®. npHBaTHa jig- 
KTypa: IcTopiiH b JKiiTemicsx KocTOMapoBa.— Oji. Eapsiiib- 
citoro tom III i V II. 3aAan Ha niBpiK 7. 4 P a łBana <PpaH- 
Ka : 3axap  BepK.vT, rp u ro p n a  ĘerjnnibCKoro : K ap a  cobicth.

33MK no/ibCKMH: 2 roA- TinKHeBO 3 ArrepaTypn i JieKTypu bhato 
AO p 1706 nicaa kh. » Tarnowski - W ójcik W ypisy polskie, 
cz. I.«; ACKJiHMamia. 3aAan Ha nispiK 5.

H3HK : 4 l’0A THJKH. TeopHH IIOeTIIKH na OCHOBI BIAHO-
chhx ycTyniB BiipaB liepHepa-ileTejienna. Jleicrypa liypcopn- 
>ma : Achim v. Arnim  Der totc Invalide. JleitTypa AOMamna: 
I .niBpiK Ad. v. Chamisso: P eter Schlem ihls wnndersame Ge- 
schichte. II. niBp. Gótlie H erm ann und Dorothea i ononiAaiiH 
iiHbmnx aBTopiB 3aAa>ii, a k b k ji. V .

feo^paada i icT opna: 4 toa. thjk. IcTopna piiMcica BiA l  paitxia
i icTopna cepeAHOBiuHa nicjia yneCHiiica 3aKineBCKoro - Bap- 
BiHbCKoro. B ApyriM niBpopi 3 ieTopni itparo poAnnnoro iiican 
yn. JleBHUKoro-MaTieBa B3HT0 icTopmo rajmąKoi Pycu ao 
p 1340.

MaTewiaTHKa: 3 TOA thjkhcbo. A-Jibdeópa CTeneHi, uopiin, .iboda-
piiTMii i piBHann Apyroi' cTenenn leoMeTpna; cTepeoMerpim 
a  3 1'onioMeTpni ao po3BA3Kii TpiiKyT. ocT pókyTH nx. 3aA an i 
IUK. AK B I«L. V.

IcTopna npMpoAH : 2 toa. thjkhcbo. AHTponojibofia 3 yBsranAneneM 
ricTOJiboiTi i <i>i3iiojiboi'ii. B ApyriM niBpoi«y CHCTeManiKa 30- 
ojiboidnua nic.ia niApynHHKa HlMiAa-IIoJiAHbCKoro.

K a a  c a  V II.

Pe/liYin: 2 TOA t . XpiiCTHAHbCKO-KaTOinmKa CTHKa, nicnn yieOnuKa 
npo<i>. A-pa K. IĘeKJUKa naimcaB cbBam. ^ io im ciii /I,opoHtHHb- 
CKiiii. JIirniB, 1904.

H3hk /laTMHbCKHH : 5 roA- THJKH6B0; 1 toa rpaM. 4 roA- JieKTypn. 
3  rpaMaTHKH noBTopeno i AonoBneHO nayity o c.ioisi, nopnAKy 
cjiiB b peueHAX, 4>ifypax i Tponax. BnpaBii rpaM -cthAict. na 
niACTani jieitTypn. 3  jiskt. ibk. Gic. pro Milone, Cato Maior,
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Verg. Aen. VI, VII, IX nicjin niKijib, bha .HeKTypa npiiB. Cic. 
de ofliciis, Verg. Aen. X II kii IĘ o MicaUa sagana niKi.iii.iia.

fl3MK rpeq,KHH: 4 ro i .  thjkhcbo; I boa rpasi 3 io a . JieKTypii. 
3  rpaaiaTHKii: noBTopeHH i AOiiOBnene MaTepmuiy rpaur. kjibch 
V  i V’I 3  JteKTypn iuKijn.iio'i lm rro  ^eMOCTena I mobj- npoTHB 
O ujnnia, I i II MOBy Ojiiiit PoMcp Onuc kh. 1 — 80, kii V, 
V I, X, XI. .ZleKT. npiiB. J^eMOcreH III mobk npoTHB 4>iiJiwia 
i Tom. O ^hc kh V II i IX. 4 iiik. s i w i  na ninpiK

fl3MK pycKHH : B I niBponi nepepoÓAeno ycTiiy CAOBecHicTb napoimy 
ihmsi OjieKcaiiApa BapBiHbCKoro: B himkii 3 yKpaiHi.CKo-pycKOi 
ycTHoi cjioBecnocTH Hapo^Hoi T p ere  nepepoÓJiene Biijiane, 
JlbBiB 1903 B II. niBponi nepepoójieno nony JiiTepa/rypy bia 
InaHa KoTJinpeBCicoro ao T apaca IUeBuoHKa biłjiiohho iiicAa 
OjreKcanjpa BapBiHbCKoro: Bhimkii 3 napoAHoY .nrrepaTypn 
yKpaTHbCKO-pycKoi X IX  b nacn , I. T pera  iionpaBHe Bujane. 
JlbBiB 1898. IIpiiBa.THa .neKrypa: łBana (H eiya) Jlem inK oro: 
CbBiTor.mA yicpainbCKoro HapoAft. E ereiia  PpeOniKii : laiiKOB- 
CKHfi. 3a,ia>i na iiiBpiic 5.

fl3HK no/ibCKHM: 3 .iiTcp. B3HTO ao ‘PpcApii nicjia »Wypisy pol
skie « cz. II.

fl3HK HlMOllKHH : 4 1'OA- T. ^0 yeTyillB, HOMimeHHX B BHTaiin,! nT- 
Me-UKiił Bepiiepa-IIeTCJieima liaBasano Biniiociii iionciieiin ecre- 
TiPini i jiiTepaTypno iCTOpimni. B nepuiim iiinpoiu SAaAH y>ie- 
iihkii cnpnBy 3 HHTanoi aomb ApaMH Em ilia Galotti, b A|>5’i’iM 
niBpopi 3 Apawn Gótz von Berlichingen i W ilhelm  Tell ; ao 
AOManiHOi JieKTypH iiiAroTOBaeHO ix oAiiaic nirraneM b iiikojii 
eKCIIO3Hn,HH BC1X Tpox ApiIM. 3aAHH IlHCbMeHHHX na  IliBpin 5.

feofpadiiA i icropMH: 3 roA- thjkhcbo Bbjito nicJui niApyinriica 
3aKiiieBCKoro-EapBiHbCKoro t . I I I  icTopmo HOBoiacHy ni,! iha- 
KpiiTH AwepiiKii A® HaftHOBiftiiiHX naciB 3 aothuhhmh aatomh 
teofpaifiinHHMH i iioimibaom Ha cynacimii posnift niiBijiihaniii.

ICTOPHH pOflMHHOrO KpaK).' ICTOpiUI PyCH i riojlbini AO p. 1587.
MaTewiaTHKa: 3 roA- thjkhcbo AjnAeópa. Pimiaim KBaApaTOBi i 

bhcuihx CTeneniia, eKCiioiiCHiiHiuibiii; niABepHeni i Heo3Baueiii, 
upofpeccHi, paxynoK coaA aiioro  iiponeirry, Teopiin nojiyneiib, 
ABonjieii Newtona i paxyHOK iipaBAonoAifiiiocTii. le o M c rp n a : 
TpmAnoMerpim i anaJiiTHKa. 3 a Aa a iiik. jik b kji. V.

<t>i3nna: 3 boa thjkhcbo. MexaniKa t u  h'iiikhx, Tcm fi i tiji bob- 
AyniHHx, tciijio i xe>iia.

ripone,ąeBTHKa: 2 roA. thjkhcbo llepepoójieiio MaTepHiiA khhjbkh : 
jli.ohiKa aah V II kji Miiami jijibhóY ^ p . T a^eń  MaHAHÓyp.
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III. TeMM AO BMpodlB nMCbMeHHHX.
(TeMH LUKi.'ibHiix Biipoóiii 03iraueHi 3brsi3AKoio).

A. 3  pyCKOI MOBH.

K .ia c a  V a  6.

i .  TepHoni.nbc.Ka uepKOH n;>a c t u b o m . 2. BiiKa3aiH n,i'xn eno- 
n e i n a  I. k h iis i PoMepOBOi' bnaAH.* 3. M oc pOAHHHe Micne. 4. E neii 
y EBaH^pa.* 5. I I o t k h t o k  jiiciB. 6. IlapoA ne noBipG a onoB uaino  
M apka BoBHKa »H apii«.* 7. H ap o jH i 3Biiua'i n a  CbBHTHił iseuip. 
8. ILnaiiSa AiifnpoBiiMH iioporaMi-i.* 9. Bi>ie b llo iiropo .ri nicjia 
»MapTii Eopeu,Koi'«. 10. E c re n in H e  oópa3OBaHG y PpekiB.* i i . / I o j i a  
M apyci nicb.ia orioisuaiisi M apka BoBUka »T pn .0.0 jif«. 12. BnKa3aTii 
npHKMeTH SajiaAH Ha Uliji.iepoBiM »Hypn;H«.* 13. rionaTOK j ih t o b - 
CKO-pycKoi' Aep5i<aBH. 14. 'l o r o  ynHTb Hac Safika 3 a6 L in  n. 3. 
»ByAak«. 47 BauiKeouH.

K j i a  c a VI.
1. X ( h t g  n a  cejri a au rre  b M ień. 2. B iu ii ib  Bi3aHTiii n a  Pycb 

b no'iaTKax xpiiCTHHHi>CTBa.« 3. 3iLwa i c ra p ic ib . 4. CM epn, Cbisa- 
rocjiana,*  5. /(epeBO o6pa3 jiroAckoro j k h t h . 6. IlanaA  B a n ia  n a  
Pycb.* 7. XapaKiepncTHKa aiiokpiupiu iio i jiirep a iy p ri. 8. Baciuib 
PipKiitt o n o B u a e  npo  c b o g  jk h t g  b n,ero.Hbini. 9. S a c a y n t M inpono- 
.'iirra K irap iana.*  10. Cnip iyxojii>ckoi rpoM aan 3 GoapiiHOM T y ra p - 
B o b k o m . i 1. 3 acJ iy rn  k h ib c k o i '0  MHiponojiHTa I l e i p a  M oram i.*  
12, ' lo p n a  p a^ a  1663, p . n ic a a  a rro n iic ii CaMOBiunH, 13. CMepn, 
I b o i h , BonocKoro ro c n o a a p a , n ic a a  m io n iic ii . l e o in i a  BoSomnu,- 
CKoro.* 14. Z U anoro  P p iiro p n a  CkOBopoAy iia3HBajSMO yKpaiiibCKHM 
c °KpaT°M? BauiKeew.

E . i a c a  VII.
I. >Iky KOpIICTb MaGMO 3 UIITaHa AO6pl-IX KHH3KOK ? 2. I lorjlMA 

n a  pO3Biii eniorpacpii' yk p aiin i-P y cn .*  3, IIonaT kii i xapaKTep Ha- 
poAHHX AyM. 4. 3naniHG E h c ia h  K ouiapeB C koro b ykpaiubcko-pyckitt 
jiire p a iy p i.*  5. B apńcT b nacy . 6, XapakTepHCTHka H aiam cu  I I ojt- 
TaBKH.* 7. 3acJiy rn  M ap k ian a  11IauiKeBiraa. 8. I lp o m in  i cPe^ip 
b onoBw aino H h k o jih  YcTnaHOBnaa »Mecn> BepxoBHim»«,* 9. X a- 
paKTepiicriiKa Ppe6in4eHH x npiiKa3OK, 10, EcreTHUHHft po36ip  UleB- 
neiiKOBoro nocjian ia .*

M. BauiKeeuu.
E. 3 no/ibCKo! mobh.

K ji a  c a V a.

1. Moje w akacje  po r. szk. 1903/4. 2. Spór A chillesa z A ga- 
m em nonem  (według Iliady),*  3. G ra ż y n a ; treść  i uk ład  u tw oru .
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4- Wyjaśnić na podstawie charakteru Skawińskiego wypadki w jego 
życiu, przedstawione w »Latarniku*.* 5, Jak się nam przedstawia 
zaścianek Dobrzyńskich, Soplicowo i ich mieszkańcy (według Pana 
Tadeusza). 6. Popas w Upicie w świetle przysłowia „Mep.vi]«o &vJ- 
pcujroę &v“.* 7. Wykazać na charakterach, wypadkach i zakończeniu 
„Wiesława", że utwór ten jest sielanką. 8. Wykazać cechy satyry 
na „Marnotrawstwie" Krasickiego.* 9. Co to jest miłość ojczyzny, 
według kazania Skargi. 10. Grzech i ekspiacya Robaka.*

O. KymtiK.

K .ia c a  V 6.

1. Dożynki na Rusi. 2. Jakiej pomocy głównie zawdzięczali 
Krzyżowcy wyzwolenie Jerozolimy (na podstawie lektury szkolnej).*
3, Bitwa z Krzyżakami i pogrzeb Grażyny, 4. Patryotyzm w „Srulu 
z Lubartowa" a w „Latarniku".* 5. Obrazy i porównania w wierszu 
Konopnickiej „Do granicy". 6. Przebieg obrad u Maćka w Dobrzynie.*
7. Myśli zawarte we wierszu Józefa Szujskiego p. n. „Kwiaty".
8. Wielkanoc na Rusi,* 9, Las pod względem estetycznym (według 
Pana Tadeusza). 10. Ukraina u Zaleskiego (według przeczytanych 
dumek).*

M. jKpuu,.
K j i « c a VI.

1. Ogień jako przyjaciel i wróg człowieka. 2, Zdać sprawę 
z elegii Janickiego I. 7.* 3. Znaczenie Reja w literaturze polskiej,
4. Pochwała życia wiejskiego (na podstawie „Sobótki" Kochanow
skiego).* 5. Rozwinąć zdanie Mickiewicza: „Ładem domy i narody 
słyną, Z jego upadkiem domy i narody giną". 6. Jak się ukoił żal 
Kochanowskiego po śmierci Urszulki".* 7. Ozy słusznie powiedział 
Kochanowski o sobie: „I wdarłem się na skałę pięknej Kalliopy, 
Gdzie nie było dotychczas śladu polskiej stopy". 8. Zdać sprawę 
z sielanki Szymonowicza p. t. „Żeńcy". 9. Krasicki jako bajko
pisarz.

B . Kyóiii.

K jiu c a  VII.

1, Non scliolae sed vitae discimus. 2. Stanowisko Morawskiego 
wobec walki klasyków z romantykami.* 3. Rozbiór wiersza A. Mic
kiewicza p. t. „Pierwiosnek". 4. Znaczenie pieśni gminnej (na pod
stawie pieśni Wajdeloty).* 5. Pierwiastki romantyczne w II. i IV. 
części „Dziadów".* 6. Idea Parysa. 7. Charakterystyczne znamiona 
poetów polsko-ukraińskich.* 8, Świat fantastyczny w „Balladynie" 
Słowackiego.

B . Kyóiii.
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B. 3 HimeuKoY mobh.

I< ji 5i c a V a.

1. Die Dankbarkeit eines Tieres (an der Hand des vorg. Les. 
»Androklus und der Lówe«), 2, Was bildet des Menschen Gluck? 
(Auf Grund des vorg. Les. »Solon und Krósus«).* 3. Die eigene 
Lebensbeschreibung. 4. Die Ehrenrechte der agyptischen Kónige.
5, Die guten und sclilechten Eigenschaften Cyrus des Jungeren.*
6. Inwiefern ist das Betragen des Scbulers vou Einfluss fur seine 
Zukunft. 7. Die Dorf-, Land- und Keichsstrassen.* 8. Der Winter 
(praktisch—etliisch betrachtet). 9. Die wahre Freundscbaft (auf 
Grund der >Burgschaft«). 10.* a. Das Verhaltnis beruhmter Manner 
zum Ackerbau. b. Lehrgehalt der gelesenen Schriften Roseggers. 
c. Beliebtheit der Dichter bei den Griechen. 11. a. Der Fruhling 
von seiner guten und sclilechten Seite. b. Der Sommer ais Bild 
eines Mannes. c. Unsere Feliler in den 4 Jahreszeiten. 12,* a. Die 
Technik der Wohnhauser in alter und neuer Zeit- b. Elternliebe in 
der Lektiire der V, Klassc. c. Traum und Sinnestauschung in den 
vorgenommenen Stunden. 13, a. Galizische Trachten. b. Der Aber- 
glaube in unserem engeren Yaterlande, c. Die Nahrungsmittel des 
Bauers und Stadtlers. 14,* a. Unsere Tierzucht. b. Bodenertragnisse. 
c. Unsere Malzeiten.

C. Ti.iiHiep.
R ji h c a V 6.

TLi, i —7 uk b kji. V a. 8. Der reiche Marko (Inhaltsangabe 
der gleiclinamigen ruthenischen Legende)- 9- Die Yerdienste der 
ersten Kónige uin den rómischen Staat (nacli Livius)* 3- Mit wel- 
chen Geluhlen begrussen wii\ den kommenden Fruhling ? 4- Wie 
ist der R a t: »Bekummere du dich nicht, wenn jemand, was nicht 
móglich, spricht«, zu befolgcn (in Form eines Briefes)-* 5. Sitten 
und Gebrauche, die wahrend der Osternzeit auf dem Lande zu be- 
obachten sind- 6- Wann und wie speisten die alten Romer ? (Auf 
Grund der Schullektiire)-* 7- Wie bringt ein braver Schiller seine 
Sommerferien zu?

£. ManduveecKuu.
K ji h c a V'I.

1. Wann soli der Schiller sieli fiir die kunftigen Ferien vor- 
zubereiten beginnen- 2. Griechisclie Sitten und Gebrauche beim 
Empfange der Giiste (auf Grund der Scliullekture)-* 3. Der Fleiss, 
seine Quellen und Fruchte- 4- Wer sind meine Eltern und was bin 
ich ihnen schuldig ? 5- Welche Interessen mochten auf Pytheas 
eingewirkt liaben, Germanien zu entdecken ? * 6. Die Treue im
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Kudrunliede- 7- Die Morgenstunde. iu der Odyssee und K udrun* 
8. Die Eólleninschrift und ihre Lehren fur die Schuler. 9* Der 
etliische Gehalt der bis nun yorgenommenen Gediclite Schillers. 
b Meister und Ritter im »Kampfe mit dem Draclien«• c- Die Spin- 
d el in den Sagen und Miirchen- 10. a- Die 4 Jahreszeiten ein Spie- 
gelbild des Mensohen. b. Wasser und Zeit (Yergleich). c- Das Liclit, 
seine Form und Yerwendung- 11- Fehler der griechisclien Helden 
und Gótter nach christlichem Begriffe- b- Griecliische und deut- 
sche Epen (Beruhrungspunkte). c- Der Fleiss in der griechisclien und 
deutsclien Literatur- 12. a- Die Niitzliclikeit des Glases- b. Die 
Ordnung und ihre Fruchte- c- Was lelirt uns der Sternenhimmel. 
13. a. Das Holz und seine Industrie- b- Wiege und Sarg. c- Geburts- 
tag und Sterbetag.

C. Ti.nHtep.

K u n c a  VII.

1 Persónliclikeit und Taten des Columbus- 2- Mythologisclie 
Elemente in dem Nibelungenliede- 3. Deutschlands Verheerung im 
30 jahrigen Kriege (am Faden des Romanfragments »Simplicius 
Simplicissimus«) 4- Gedankenfolge in der Ode von Klopstock »Der 
Zurchersee«*- 5- Verwicklung im Drania von Lessing- »Emilia GalottD. 
6. Unterschiede in der Behandlung der Laokoonsage bei Yergil 
und in der Laokoongruppe und ihre Begriindung (auf Grund des 
Anschaungsunterrichtes und der Lekture). 7- Yolkstumliche Ele
mente in der Balladę »Erlkónigs Tochter«*- 8- Welclien Anregun- 
gen verdankt der Goethe’sche Dialog »der Wanderer« seine Entste- 
hung? 9- Erlebnisse des Gótz von Berlichingen, nachefzahlt am 
Faden des Goethe’schen Dramas* 10- Charakterzeichnung des Wil
helm Tell in Scliiller’s gleichnamigem Drama.

4p. O.n. IiaMimoecicuu.

IV. ToBapucTBa oninn Haa mojioaTwhk).
I. IllKiflbHa nOMiM cb. o. HwKoyiaa. Lipo poapicr cero  m o jio - 

Aoro ToBapi-icTBa, 3aciioBaHoro b mmiim-i 1902. p., c e b ia u h t b  060- 
pOT, n niAMorax i no3imKax i oGopoT b  b Sa a ia i KHiDKKOBiM i wyii- 
aypKOBiM.

I. CTAH 0OHAIB ToBapucTBa b nepioAi cnpaBO3AanuiM ni.i 
15. HepBHB 1904 AO 15. nepBHB 1905 BHHOCHB:
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A .  B  n p H x o i a x :
1. 3 j im H K a  K a c o B a
2 . I I p u  B n n c a x
3 . iH C T IIT y p iń

-
- 1 1 2 .3 0
- n o . —
- 2 7 5 . —

K o p .

5»
JJ

4 .  B K 4 a4 K H  'laCHbCKi - - 1 0 9 .1 0 >>
5 . >KepTBH 4 o 6 p o 4 'n B - •97—
6 .  I I .  U p o c p e c o p i i  npi-i B H n jia f i  n e n c i i i - 8 8 .2 5
7 . 3l?O pO TH  nO3H'IOK - - 4 3 9 - 3 3 Jł
8 . 3B O pO T  4> 0H 4y KHHJKKOBOrO - - 2 5 0 . —
9 . i l y u i K a  yneH iiK iB - - 9 .0 6 łł

P a3 0 M - 1 ,4 9 0 - 0 4 K o p .
B  P  0  3  x  0  4  a  x  :

1. 0 4 « r - - 1 0 9 .— K o p .
2 .  O G yB - - 2 1 .8 0 ?>
3 . X a p n  i KOMipHC - - 7 5 — n
4 .  .T ik ii - - 1 4 8 .7 9 n
5 . I I p n G o p i i  u iK ijib iii - - 2 0 .— J5
6 .  C K p in .reH G  <i>oii4y KHH/KKOBOrO - 3 0 0 .—
7 . II0311MKH - - - 6 9 2 .0 8
8 . P lH b iu i - - 7 5 - 9 0 >»

Pa3O M - 1 .4 4 2 - 5 7  K o p .

'iBKa B K a c i BHHOCHJia 3  AHeM 1 5 . MepBHM 1 9 0 5 p 5 2 7 1  K o p .
l l a  KBOTy, naB CA CH y b 3 , n 0 3 n u .n 1  u p i ix o j . iB , 3JIO7KIIJHI CA T pII

in c T ir r y n ,in  : P a 4 a  M ie ra  T e p n o n o . i a  i o o  K , B w  K paG B iift i o o  K , 
» A n i c r e p «  7 5  K .

Eijibini k b o t h  a (epT B yB a.n -i C 4 i'4 y io Lii / J o G p o A u :  o .  O m c .m h  
B a n i ,o  3 Py4.11 2 0  K , n p o < £ . M in c a t t j io  B a in iceB i-m  1 9  1<, n p o ę ja . łB a u  
C i  a n eu .K H n  1 0  K , P o M aH  A j i e K c e n m ,  co B iiH H K  c y 4 y  b  Y rH O B i 1 0  K , 
O m . I<ajiHTOBCKnfi 1 0  K .

2 .  BI4AM KHHWKOBMM. T o B a p u c T B O  y ^ e p a c y e  G iG a io T eK y  
IUKijIbHHX KHIDKOK, KOTpi IIO3KHHaE 4-14 6 i4 H IIX  yneH IIK lB . B ĆIM 
p o p i  G iG .iio T eK a H iic .r i ij ia  1 0 0 8  k h i-ijk o k , K o r p n x  n e p e c i r i i a  n p n 6 .n i -  
>i<ena n a p r i c n ,  b h h o c iit i , o K o .ro  2 0 0 0  K o p o n .  KiiHJKKaMH t i im ii  064,1- 
j i e i i o  2 6 1  H a fl6 i4 H iiłu iH X  y n e m iK iB . I l a  y n a r y  3 a c .ry ry G  3 H a n H iif t 
a p i c r  G iG .iio re K ii b  n o p i m i a m o  4 0  n o n e p e 4 H o r o  p o K y  (6 y .ro  k iih jk o k  
4 6 7 ,  3  n o r o  n ip K H H e n o  3 o b c im  3 H H m e m ix  1 5 7 ,  o ra < e  o c r a . r o  . i n n i e  

3 1 0 ) ,  a  t o  3aB,ąflKM mepTBo/itoóHBOcTu yneHHKiB, KOTpi .ąapyBayiH 
5 8 4  KHM1K0K K piM  r o r o  T o B a p i i c r n o  y .r e K in y e  M040415KH H aG yB aiiG  
UIKi;iI,llIIX  KHIDKOK. i I o K y n . ie n i  KHIDKKII p o s G u p a i o r b  y n e m iK i i  i 31iep- 
ra iO T b  4OB5KHi k b o t h  b  4 o r i4 ii iM  4 4 H  h h x  n a c i  i 1114 4 o r i4 H iiM ii  
yc4O B H H aM H . 3 a  y ń .r e H H f t  T o B a p n c T B y  o n y c r  4 icT a iO T b  6 i4 H i y n e -  
HHKi-i k iii-d k k ii 4 a p o M . B ć im  p o p i  3 a K y n .r e n o  b ć ix  k h id k o k  1 3 8 4  3 a  
c y w y  2 0 6 6 '0 9  K o p o n ,  a  3 y 3 H C K a n o ro  o n y c T y  K y n i ie n o  4 4 4  6 i4 H iix  
y n e in iK iB  1 1 4  h o b h x  k h iijk o k  3 a  c y iu y  2 4 0 6 0  K o p o n ,  K o r p i  p o 3 4 a n o  
4apoM . B144T40M k h h jk k o b h m  3aB i4yB aB  n .  T e o 4 o p  T y jib .

ocra.ro
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3. BlflAM MyH^yPKOBMM B  n a c i ' cn p a B O 3 a a B n iM  B iiaaH O  1 5 2  
y n e n i iK a w  3 a  2 5 0 0  K o p o H  c y K H a , cn p o B a a > K V B a H o ro  3 ćp aó p iiK H  3 a -  
tiOUHKa i J lH H K O iu a  b K e i r r a x .  K p a n n ,e w i  B im a a n e H O  3 a  p o G o i y  
1 .1 6 5  K o p o H , a o i s r  b  4 > a6 p iiu ,i cy K H a  b iih o c iit i . 1 0 0 0  K o p o H . U ,i'ai 
M yH AypKH o a e p a c a a o  7  6 i a i n i x  y n c i i i iK in ,  a  7 n o  3H iD i<enifi u,i h i . 
B ia a i.n o M  M yiiAypKOBiiM  a a iiia y isa B  n .  L i a n  G ra H e n K H ii.

II. PycKa Bypca b TepHono/ii p o 3 i n n p i i a a  b  6 iacy n iM  p o i i i  u iK . 
B JiacH H ft ó y a iiH O K  k o u it o m  4 0 . 0 0 0  K i a a a a  n o M im e n e  1 2 0  y n e H ii-  
Ka.\i p y c K o i  riM H . K p iw  T o r o  2 0  y n c m iK ii?  w a.no  x a p n  3 a  n e B e a i iK o io  
a o n a a i o i o  ; oTHce pa3O M  1 4 0  y n e iu iK iB  K o p u c i a j i o  3  B y p c u .  3 t h x  
18  6 y j io  n p i i i i 3 T i ix  6 c 3 i i . i a i i i o ,  a  n p o n i  4 0 n .n a n y B a .n n  n e p eB aacH O  
n o  17  K MicHHHO. 3 a  t o  M a n n  n j j i e  y a e p H c a i ic ,  o n iK y  i n o w in  b  H a- 
yn,i'( a  saBAHKir A - p y  B iT o n in iib C K O M y , n a e i r o B i i  B i ia ia y  T O B ap u cT B a , 
K o p n c T a .n n  3 6 e3 ii.n aT H o i' nopa_a.ii i n o M o n n  n iK a p c K o i'. H p H  k a h c h <i>. 
b  I  n iB p o n i  oaep > K a.n o  1 9  nHTOMEUB c i e n e n b  B ia 3 H a n a io n n f i ,  9 6  n e p -  
in i i i i ,  a  5 a p y r n r i .  H a  ( p o i ia  T O B ap u cT B a  c K .n a a a .n n  cn BK.naaKii n a e -  
n in ,  ao G p O B i.n b iii a a iK i- i  a o ó p o a i i B ,  3 a n o M o r a  a c h k h x  i n c T H iy n n i i  i 
a o n .n a r a  n iiro w u ,iB . ToB apH C TB O M  3 a i i ia y n a i!  B i i a i a ,  a  aoM O B H ii 3apna 
i n e a a r o r in H H f i  n a r . w a  i s e a n  a n a  n a c T o a n e a i ,  y n n r e .n i  p y c K o i  r i -  
MH83H1.

III. Bypca ceyiflHbCKa. 3  n o n a iK O M  n iK ia b H o r o  p o K y  1 9 0 4 /5  
ip i a in  » I Ip o c b B iT H «  b  T e p H o n o a i  a a a a  n o n i n i  a o  3 a c H o iia i iH  C e -  
AH H bcK oi' B y p c u  b  K o n p it i  3 H a i i i n a o  n o M i in e n e  3 4  y n e m iK iB , 3 r o r o  
2 9  yneH H K iB  3 p y c K o i  riM H a3H i, iiepeB a> K H 0 3 n e p i n o i  k a h ć h . A a p o w  
y a e p w y B a a a  B y p c a  5 y n e m iK iB , 3 n o r o  3 y n e H iiK in  T y T e u iH o i' r iw n a -  
3H i. B y p c a  c h  6 y a a  B e a e m a  n i a  y n p a B o io  i H a r .n n a o M  n p o i p e c o p a  
C e w e H a  C n a o p H K a . B h c a ia  K a a c H c p iK a n ii i , a .'ih  n irro M n ,i'B  B y p c u  3 a  
n e p n i H ń  n iB p iK  óyB  K o p i i c T u n i i : b c Y nHTOM io r iM i ia a i iH c i i i  a i c T a .n i  
cbB iaon,TB O  n e p i n o i  k a h c h .

V. P03n0pHAffleHfl BJiaCTMH
i s ia i r o c a n i  c h  a o  r i w n a s i u  c B p a n n - I I o c i - i tp a .

U ,. k . P a a a  11iKi.n1.Ha K paG B a pecK pi-m TO M  3 a iih  2 5 .  a i i i n r a  
1 9 0 4  n .  2 4 2 4 0  n pH 3B 0A H Jia , m o ó n  iia y K ii  riw n acT H K H  a a h  n a e i i in  
p y c K o i  riw H a3H i' B ia ó y B a a i ic b  b  p y c K iw  T O B apucT B i r iw iia c T iin n iM  
» C o K ia «  n i a  n p o B o a o M  y n u n e a n  u ik o a h  B iip aB  T y r e n i n o i  ym -rre .nb- 
c K o i c e w i n i a p n i  łB a n a  A u r a a a e B H n a .

I P  K. P a a a  n iK i.n b iia  k p a e B a  p e c K p i in n o w  3 a h h  6 .  n e p c c i i n  
1 9 0 4  n . 3 3 .4 2 3  B i a c p o n n a a  a o  a h h  i i . B e p e c H H  1 9 0 5  i i o h h h  n iK ia i.-  
H O i n a y K H  a a h  k a h c , npH M im ,e iiH X  n a  (pi.nii 3 a a a n  n e n o K iu n e H H X  
3  nonaT K O M  i u K ia b i io r o  p o K y  p o G i r  p e K O H C T p y K m iin n ix  b  cpi.iiH.nb- 
lniw 6 y a iiH K y .
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G. E . i i . M iH ic T e p  b . i o .  p e c K p i im o M  3  a h h  1 8 . c e p n H H  1 9 0 4  
4 . 2 8 . 0 4 0  im iiM O B aiiiiM  p e c K p . a .  k . B a a i i  iH K LibH oi' K p a ę B o i' 3 a iih  
6 .  B c p c c H H  1 9 0 4  4 .  3 1 9 9 6  i ip i i3 i ia n  a a h  T y T C U iiio ro  a a K A a a y  K p c- 
AHT u k b o t i  6 . 7 5 0  K o p o n  h k o  A p y r y  p a i y  k b o t ii  1 3 .5 0 0  I<OpOH, 
B ira H a n e iio i  H a  BHBiHOBaHG 3aK .aa .ay  b c p e a c a n a  nayK O B i p ecK p m iT O M  
11,. k . M i h i c t . 3  a h h  2 8 .  n a a o j iH C T a  1 9 0 3  4 .  1 7 5 5 8 ) ,  a  n .aaT H O i b p ,  
1 9 0 4  i 1 9 0 5  n i.a  yc.aiBGM 3 a K o n o a a T i i o r o  3aBOTOBaHH k b o t h .

G. E . 11. M iHicTep b . i o .  p e c K p m r r o M  3 a h h  2 4 .  m h h  1 9 0 5  
4 .  1 2 ,4 7 5  (lII IIIM . H . K. P .  H I, K, 3  1 9 , H epB IIH  1 9 0 5  4 .  2 0 3 9 2 )  A.O3-
b o a h b  n a  y a 'ia io B a n G  i ia y K ii  riM iiacT H K H  pycK ii.M  T O B apnciB O M  
»C oK i.a<  b  T e p i i o n o . a i  b  i  o  T iiżK H eB iix r o A i i n a x  n o 4 a B iu n  b ia  p .  h i k . 
1 9 0 5 / 6  3 a  p i iH O io  p e M y H c p a u ,iiG io  1 0 0 0  K o p o n  i n a iiu ia .a e M  p in iiU M  
3 a  caA K ), i i p i n a A i i ,  o n a .a ,  ochB iT .aeH G  i y c j r y r y  p iiin o żK  b  k b o t i  i 0 0 0  
K o p o n .

VL XpoHTna Sawia/iy.
P ik  n iK i.ib i i i i i i  p o 3 iio H a B  c h  a h h  3 . B e p e c H H  1 9 0 4  TopyK ćcTB eH - 

h h m  JiorocA yjK C iiG M  b n ap a iJ iiH A h H iii H ,epK ni.

Icm iT i-i B c r y n i i i  a o  I .  k a h c ii  B iA 6y .au  c h  a h h  1 5 . a i i i i h h  i 1. 
B e p e c H H  1 9 0 4 .  J o  T o r o  i c n m y  n p i i c a y n i i .a o  b  o ó o x  pe4HHU,HX 1 7 0  
yncH H K iB , iM e m io  7 4  3 y K im ie n o K i aeT B epT O K ) a ó o  b iic iu o io  k a h c o io  
iHKiji a io a o b iix  i 9 6  i ip i iB a r i ic T in ,  S in b u ie  5 y n e i i i iK in  h iim  ii MHHyB- 
HiiM p o i l i ;  3AO5KHAO c c i i  ic i i i iT  1 5 5 , p e i i p o 6 o B a n o  1 5 , B TIM 4IICA1 
1 y n e m iK a  n y o .a i r i H o r o  i 1 4  i ip i iB a r i i c r iB .  3  1 5 5  yneH H K iB , m o  3 .ao- 
iK ii . i i i  ic i i i iT  BCTyiiHi-ifi, B im c a .a o  c h  a o  n e p m o i  k a h c ii  i  5 0 ,  a  n o 3 aH K  
iip in iH T O  g iiic  6  p e n e r e i iT i i i  i 2 y n eH H K iii, p c n p o 6 o j ) a i i i i x  u p i ł  B C Tyn- 
n ix i i c n i i i i '  a o  I I .  k a h c ii , 3 nonaT K O M  p o K y  iu K i.a b i io ro  h iic a o  y i e -  
HUKiji BIIHCaHIIX AO I . KAHCII BHHOCI-ITb 1 5 8 .

B  n p 0 4 i i x  K .iH c a x  3 r o .1 o c n .a o c H  12 y n c u i iK ii i  a o  icm -rry B C iy n -  
n o r o  B n p o i H r y  n iK i .ib H o ro  p o K y  1 9 0 4 /5  ; i c i i i iT  cefi 3AO>k iia ó  5 
3  K O pHCTHHM  BIICAIAOM, 4  i c m i T y  H e  3AO5KHAO a  3  B iA C T ynH A O  BiA 

icm-rry.
3  iu K i.ib in iM  poKOM  1 9 0 4 /5  u p i ió y .a a  V I I .  K A H ca. J o  b ć ix  k a h c  

B H H ca.ao  c h  3 nonaT K O M  p .  h i k . 5 5 1  n y 5 . i i i4 H i ix  y n e n H K i s : c y i i p o r n  
p o K y  n o n e p e A i i o r o  ó i . ib u ie  o  5 4  y n e m iK iB . I Io A i .a e u o  i x  H a  1 4  b ia - 
A iaiB , iw e H iio  o y .a o  b  I .  i I I .  k a h c i 110 3 , b k a h c h x  I I I . — V . 110 2 
piBHOpHAHHX BiAAlAiB.

y ó iK a n i i i '  u iK iA b iii M icr11.au c h  b a b o x  B iA A iA biinx  6 y A H H K a x ; 
b roAOBiiiM SyAHHKy 6y.au iipiiM iineni k a h c ii I h ó b , I I I  a 6 ,  IV  a6 , 
V 6  i V I I ,  pa3O M  9  k a h c , 5 n p o 4 i i x  k a h c  I I  a6B, V a  i V I  m ic t h a h  
c h  u  6yA H iiK y (JiA iHAbiiiM . B  K . ia c a x ,  n p i iM i in e n i ix  n a  (p i.a ii n a y K a  
iH K i.ib iia  p o 3 i io 4 a A a c b  m o n o  i 2 .B e p e c i iH  3aA -iH  n e n o K ii in e i iH  a o  c e i  
n o p i i  p o o iT  p e c T a B p a u ,n i in n x .

BiA6y.au
Micr11.au
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E K 3 O p T II  B iA S y B ajIH C b  B p o ł y  IUKijIbfiiM  1 9 0 4 /5  B T p O X  B iA A lA aX , 

Aa h  niAAY.iy I- (k a - 1.) i I I I .  (k . i - V — Y I I )  11 G yA in iK y  iiiK i.ib iiiM  n o  
C.iy>Koi Eoaciil o  roA inii 8 a a h  Bi.iAY.iy I I -  110 npH H H H i h c a o - 
C T a n c y  BiAnoBiAHOi ca .i 'i  n ro .iO B H iM  GyAHtfKy b  K a iiA im i n o K o n iiiK -  
T O B iii b [ ia n e n c p i iH  h c a i a i . i c e b h t .

/ E r a  2- B e p e c i r a  1 9 0 4  3 H a ro A H  in c n e K n u fn io Y  n o A o p o iK ii  110 
r a j i i i m i i n  i n o ó y r y  b  T c p H o n o .1 1  3BiA an G- E- i i - I I p e 3 H A e i i r  m iu Y- 
c r p iB  K e p G e p  b  c y n p o n O A i G- E - n a n a  I I a M ic im iK a  A i iA p r a  I I o t o h - 
K o r o  T y r e m n y  r iM iia 3 in o -  I I -  I Ip e ś H A e H T  o r . iH i iy i i  b ć i nnciAbni yG i- 
K a m n , r a k  n o M im e n i  b  óyA H H K y roA O B niM , h k  i n a  ipLiiY i 3 b o a iib  
n p n iM T H  a o  n iA O M O crii iw J io p M a iu i i  y n p a B U T e .ra  u p o  H eisiA paA iii 
B iA H O ciim i n p i iM im e i r a  u ik o a ii-

/E ra  4 . h c o b t h h  1 9 0 4 ,  b Aein> iMHHHH H a i r a c H i i i i u o r o  l i a n a  n i.i-  
G y .io  c h  T O pacecT B eH H e 6oroc.iy> K C H G  b  nep K is i n a p a c p in A b ii i i i .  3 a -  
y n o K if iH i C;iy>KGn E o a d  B iA n p a B A e u o  a h h  9- i s e p c c i r a ,  11 p i u i m m o  
CMepTH, i a h h  19- n aA O A iicT a  1 9 0 4 ,  b A e n b  iM H iniH  G.i- i i - 11 'i 'cap e- 
BOi E A i ic a B c r i i ,  a  a h h  2 8 -  n e p n i r a  3 a  c n o K it t  A y m i G.i- 11. L E c a p H  
< J>cpA iinairA a-

I I -  k - I n c n e K i o p  K p aeB H tt n iK i.i / I p .  c P p a i im c K  M a ttx p O B im  T p ii  
p a 3 i i  B M im yB in iM  p o i n  H a  K o p o T K iiii n a c  BiABiAyBaB 3 a K .ia A : 3  110- 
naTKOM n e p m o r o  i A p y r o r o  n iispO K y i a iih  9 . m b h  i G yn i i p i i c y i  i-riiii 
H ayn,i' b  K i.ii.K o x  K A H cax-

H o cnoBiAii i c b - n p u n a c T i r a  i i p i i c T y n n . i a  m o .io a ó k  lU K i.ib ira  
T p n  p a 3 H , inieHHO y n e m iK i i  MOAOAini b  a h h x  i  o - i 11 • a c o b t h h , y n e -  
h h k ii  c T a p n i i  b a h » x  12- i 13- h c o b t h h  19 0 4 ,  A a .ib in e  n e p e A  B e .r a -  
KOAHHMir cbB.HTaMH n o  B iA Ó y rn x  O r p a c T i i i K  e K 3 o p r a x  b  a h h x  1 4 . 
i 15-, 3rAHAHO 15 . i ió -  A bB iT ira  i n iA  K in e m . n iK i .ib H o ro  p o K y  a h h  
3 . i 4 ,  3r.iH A H O  4- i 5. A lm ir a  1 9 0 5 .

3  n o p y n e i r a  B A acT H ft niK iA i>iiH x b p ia s a o  u - k - B n A a n iin u T B O  
n iK iA b n n x  k h id k o k  y  B ia h i i  r p n  G p o in y p i i  3 r i r i e i i i i  n iK i.ibH oY , E y p -  
r c u m i a f t n a  „ I Ip a B H A a  3 A o p o n .r a  a a h  y q e m iK iB “ , T o ro iK  a m o p a  „ > Ik 

AGaTH AOMa n p o  3AOpOBAG UIKiAbHOY MOAOA15KH, y B a tH  AAH pOAI-inin 
ł H a c ro H ie A iB  m o a o a Y>k h “  i U lT c re p a -H a B M a  „ W a s  d ie  J u g e n d  v o m  
A l k o h o l  w is s e n  s o l l “ - 3  o r .iH A y  n a  H eB iA p aA n i b Ia h o c h h h  ririenY niii 
m o k i i  i i a n i o i o  m o a o a Yachio  u iK iA b iio to  y n p a n a  u ik o a ii  3 a K y n i i . ia  a a h  
y n e m iK in  c n x  G p o m y p  3 a  1 0 0  K o p o n -

3 6 i p  yH H T eA bcK iifl i m o a ó a d k  n iK i.ib H a  B3HAH rpeM iH A b H y  y n a c n .  
11 n o x o p o i iY  n p o c p e c o p a  T y T en iH O i u ik o a ii  p caA b H O i .I iO A B iik a  M a -  
n iO A bC K oro  a h h  3 0 - n e p e c H H  1 9 0 4  o  roA H H i 3- 3  n o A y A ira -

P iK  n iK i .ib i in tt  i io K iH n e n o  a h h  1 5 - a i i i i h h  T opH cecT B eH iiiiM  E o r o -  
CAyHceHGM , i io n iM  p o 3 A a H o  y n e m i K a w  c i .B i A o m n a  u iK i . ib i i i -  T o r o  a h h  
BtAGyAii c h  i c in iT i i  B C T y m ii a o  n e p u io Y  k a h c h  n e p e A  T p o M a  k o - 
MiCHHMH.
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y ie n i iK  II kjibch, poAaceHHii 21. rpy^HH 1890 b XopocTKOBi 
yjiep b CaTbKiBCK m Aosii ahb 3. qepB H fl 1 9 0 5 . H im  n o x o p o n y  
BtAnpaBHB o. KaTesiiT T. BopoAaftKeBHH npii cniByiacTii xopy 
yueHHKiB TyTeiiiiidi' fijmasiii b XopocTKOBi ahb 5. uepBiia 6. p 

BayiioKiiiHa CnyjKÓa Bo;i;a .aa thx yucHiireiB Bi^SyBajia 
cb b ahbx 19. BepecnB 1904, 29. jkobthh 1904, 3 Jiiiniia 
i 10 'iepana 1905 b iipncyTHOCTii bcix y n ir re J i iB  i y ic m iK iB  
aaiura^y i bIthIb IIoKiftHHKiB. Cn B'iyTe 3a noracjiHMH nepeA 
nacoM, iiafiMOJiOAniHMii 3 mojioahx 6.vjio tum cepAeiHiftiiie, iio- 
aaaK Heciop fyTTa i FpnropHft AHApiftnyK 6yjni chhbmh 
OAHHaKaMii y  cboix poAifiiB, Maioqnx rocno/i,apcTBo.

MAPMBH CArAMAAK
y n e im K  I I I  kjihcii, poAJKeiiiift 20. jkobthh 1888 b BpiiKy.ui, 
chh yiiiTeJiH iiikui jnoAOBHX b OcTpiBipi, ho AOBrift, rpy^niii 
uczyni’, nacjiiflOK bkoi mycib iiokiihjth HayKy iiyójniUHy 
b ApyriM niBpoui 1903/4, yMep b aom.'- óaTbKiBCKi.M b Oct- 
piBipi b BepecHH 1904 3aynoitifine Borocjiyaceiie BiAÓyjia mo- 
jioaijk inreiBbHa ahb 10. BepecHB 1904 b TyTeniHiii napa<r>i- 

juibniii nepKBi.
CTEtDAH CKOBPOHbCKHM

yieH H K  IV . KJIJICH, pOAJKCHHft 17. CPIHH 1880 B TepHOIIOJli, 
chh TyieinHoro Miiuaiiima i ABKa, saAJia tbskkoi rpy^HOi hc- 
AJTU HC X0AHB B p. 6. AO IHKOJIH yilOKOlB CII 0 ciana 1905, 

noMHHaJibiie BorocjiysKeHe BiAÓyjio cb 3. Jiiiniia 1905.
nETPO CTAAHHK

y ie H H K  V I .  k.thch, poAJKeHiift 10. nbBiTiia 1885 b KynHHH- 
Hiix, óyit bia I. a niBpoKy ao I V .  kjibch iiyÓJUPiniiM yneHM- 
kom TyTeniHoro 3aKJia,uy. 3aHenaBiuii na rpy^H, jhhhb cb 
B pOAHTeBbCKIM AOMI, Iipai OTOBJHOIOUHCb CB AO icilllTlB IipHBaTIIllX. 
Yłiep ahb 20. uran 6 p. Ha noxopoiiax, 111,0 BiA6y.nn ca ahh 
22. Mail 1905 b KyniiiHii,ax, ma.nii fpeMiaJibiiy ynacTb yic- 
iiHKii V I .  kjibch i xop fiMHasHHBbHiiił a CayjKÓy BoJKy i o6pnx 
noxopoHiiiiH BiAnpaBiiB o . KaTexHT Tojia Bopo,ua&KeBH>i, 110- 
MBHyBiiiH TenaiiM cjiobom cero TaaąHOBirroro, b Iabipiboto 
yneHHKa. B i q h a a 1' m ii a m b t b !
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VII. <X>i3HHHHM P03BMT0K MOJIOAIHW. 
Kanejin wKijibHa.

I k iA w ip n o  B ejiriK e m ic n o  C A ynaiB  C M e p rn  y n e m iK iB  T y r e i n n o i  
riM H a3H i' e  n e K o p iic iH O K ) 3 o b h iu ih o io  o 3 i ia K o io  b u h o c h h  r ir iG in u iiiL K  
c e p e A  u iic ijibH o i' m o a o a d k h . 3  nonaT K O M  i i i k i . ib i i o r o  p o K y  B i ic r y i in n  
6 y i;  b  M ic ii  c n o p a A i m n o  A H c fn e p ir  i i i iK a p ia T in a a -  X o p o 5 n  ii n p o -  
K H H y jin cb  i m u k  m o . io a h k h io  T yT euiH oro saK.iaAy i n p i i6 p a .a u  n p i i -  
K p u ft x a p a K T e p  a-aK 3  o r . i a A y  n a  h iic j io  3 a n e n a m i i i i x  y n e n iiK ii i ,  hk  
iM e in io  3 a  a a  a  s a o c a h b o c t h , 3 a k o io  B H c r y n n . ia  u iK a p ia T H ira -  > I \e p -  
t b o io  c e i  i io iu e c T i i  yria.TO  3 yneH U K iB  L  k jih c h , c iih ib  ce .lH H bcK H X , 

i ia iiM e H b u ie  B i ;u i ip m ix  i 3 3 a a a  BiKy i 3aAAH T o r o ,  m o  H e B C T iir jin  
Giu,e 6 y .a u  n p iiH o p o B H T ii  c a  a o  n y a < n x  c o ó i  ycAOBHH >k iit h  b  M ic ii'. 
H a  T y 6 e p K y .ib O 3 y  .a e rK iix  y w e p .a o  r p o x  c r a p n n i x  y n e H U K iB -r ip n u a -  
T iic T in , HKi i e p e 3  c . ia S ic T b  M y c i.in  noK H iiy T H  nyÓAHHi-iy u a y K y , a  n a  
iiew iM  3 a r a .a b i iy  o a c h  y n e H tiK  n y 6 .a n H H n ft k j i- 11.

B  c . a a o o c i n  s a p  a a  iu k o j ih  im A in a ii  y n e in iK ib  n iA M oraM H , iHOAi 
oóH jibH H M H , H a  a K y  T aK y  B iiro A y  i . i y m i e  B iA aniB .aeH G ; l i c  6 y . io  
c . i y i a i o ,  m .0 6  x o p o w y  y n e n iiK O B ii ih a m o b a c h o  A aTK y n a  a ik i i- M h m o  
B iiG A n a n a  a a h  B 6 o r n x  yueH H K iii T y r e u i H o r o  3aK .aaA y h o . io h iih h  n i m i  
3 a  j i ik h , 6 p a n i  b  a i r n m i  K pn?K airÓ B C K o ro , n iA M o rn  n a  a Ik ii  a a h  6 i-  
Ah h x  y n e n iiK iB  b  n e p n i ło A i  c n p a n o a A a im iM  BiA 15- n e p n u a  1 9 0 4  a o  
15- n e p i m a  1 9 0 5  p o x y  b h h o c iia h  1 4 8  K o p o H - B  r y  K B o ry  n e  im n -  
c n e n o  4 0  K o p o H  n iA M o rn  H a a im c h c  o a h o t o  x o p o r o  y - ie m iK a  111. 
k a h c ii  n I b o h h i h - 3 a  6 e 3 K o p n c iH e  a im c h c  r iM n a 3 H H .ib n o i m o a o a d k h  
3 ap A A  iu k o j ih  cK .aaA aG  A O B nniy  BAHKy T yTeuiH H M  i i - n- .l iK a p a M  ZlpaM  
B iro u n iH b c .K O M y , T paóoB C K O M y i IcTepen iiM C B ii-

<J>peKBeHH,na n a  H a y m  riM iia c T iiK ii ó y . i a  a jo k c  A o ó p a -  B ls n p a -  
ś a x  r iM H acrH H H H x  6 p a n o  y n a c T b  3 2 8  ynem -iK iB . T a K  B e.iH K iil <ppeK- 
B e n n n i  H e  n iA n o B iA a n o  m iic a o  t o a h h , b h 3HHMc h iix  n a  r y  u a y K y  (4  
roA H H H  H a  TiHKAeHb), ra K  m o  k o jk a m i!  3  8  inAAi-ain M ir .a n m e  sp iA K a  
B npaB A H T ii c a -  I l a y K a  r iM u acT U K ii B iA 6yB aA aci>  b  c a .a u  riM H acTH H H ifl 
p y c K o r o  riM H acT H H H o ro  T o B a p u c r n a  „ C o K i . i“  n iA  upoBOA OM  y M u r e n a  
iu K o .a n  B iipaB  T y T e u in o i  y u i r re n b C K o i  c e M i in a p n i  i i - J u a n a  J u r n a -  

A e m n ia .

B u p a w i  p y x a B i  n a  Bi.abiiiM  B O 3A yci, i r p n  i 3 a 6 a B H  m K in b ir i  c n n -  
n a n a  b n a c i  BiA 1 0 — 2 5  M a a  c n o r a ,  3 K i i tn e n  M aa  i b  n onaT K a.K  
n e p B H a  B n c ra B a  M a x in  p in b H H U H x , y p a n a i c H a  n a  T o .a o n i,  n p H 3 H a n e -  
n i f l  H a  BiA Ó yBanG  ciiinb iiH .K  y a e H n m i x  3 a 6 a B - K p i n  3 b iraa ttH H X  i r o p  
i 3 a ó a n  y n p a B A a .a u  y n e m iK i i  3aA to6K H  r p y  b  T e n i c a  i K p o K e r a  i i'3Ay 
n a  p o B e p i-  I rp a M H  i 3 a 6 a B a M ii npOBOAHB 11. T c o A o p  Tyjm -

npii6pa.au
ynpaBAa.au
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B u  4 a B H a  n .n e K a H a  ra A K a , in ,o ó n  c e p e A  H a in o i  m o a o a o k h  p o 3 -  
GyAHTH o x o T y  a o  M y3iiK ii ' i c p e a  .a a c iro isa n G  o p K e c T p n  riM H a3H X A b- 
H o i, 36Ai-iAcae en a o  3A iflC T neiiH . r io n a T O K  a o  T o r o  3 p o ó .n e H O  c e r o  
p o K y  u iK i.J ib H o ro , > iep e3  O TBopeH G  b r iM i ia a in  C H c re M a T ip n io i  n a y K ii  
n a  n a f tB a > K in f lin n x  in c T p y M e n T a x  M y3iiM HHx h k  : c K p iin K ii, K o n r p a -  
6 a c ,  M eAbo, <i>a g t , K A a p n e T  i B io .na . T Io3aH K  n e  6 y .n o  n a  c e  o c i -  
Ó H o ro  <i>oiiAy, a  ca ,\ii y n e n u K i i  H e b  c h a i  n o H e c T H  b c ix  k o h it ib  n a -  
yK ii, t o  BiACTynACHO 3 <t>OHAy 3 a ó a B O B o ro  r iw H a3 H i KBOTy 3 5 0  k o - 
p o H  H a  r i a y n y  My3HKH- H p o B iA  b  H a y n i  ś b o jih b  n p m iH T ii  o c o S h c t o  
B i i . n . I f i a i t  M a 3 a K , h . i k - K a n e A b M a f lc re p  B iflcK O B oi K a n e A i 5 5 1 1 . 11. 
u p i ł  noM OHH a b o x  n n e n iB  TO1-5K- I l a y K a ,  B e A e u a  n iA  TaK  3HaM eHHTHM 
npoBO A O M , B iiK a3 a .n a , b p o s M ip n o  K opoT K iM  n a c i ',  n e 3 B in ia f t in i f l  p e -  
a y A b i a T : MOAOAa K a n e jiH  i i o n i i c y i i a . i a c b  H a y p n A JK en iw  P y c r o i o  B y p -  
c o i o  o 6 x o a 'i b  naM H Tb T a p a c a  I I I e n n e i iK a ,  BHKOHyiOMii k o m h o 3HHHK) 
O A iio ro  13 c b o ix  H JieniB  n a  n jA K O B irre  h a o b o a c h g  3 i ó p a i n i x  r o c r e i i .

K o p i- ic r a j io  3  n a y K i i  p a s o M  4 1  y n e H H K iB : 3  t o t o  n a  n e p in iM  
BiAAiAi' c K p iin o K  1 2 , n a  A p y riM  2 0 ,  n a  6 a ć i  2 ,  n a  'ic .n i.o  2 ,  H a  cpAGri 
3 , n a  K A H pneT i i Bio.ni n o  OAHOwy- I l a y K a  n iA S y isa jia  c a  n p a B iiA b n o  
ABa p a 3 H  THłKAHeBO, a  t o  : b  c e p e A y  2 roAHHi-i a  b  c y S o r y  4  
ro A H in i-

B I a  2 0 -  B e p ecH H  1 9 0 4  a o  1 5 . .n in in a  1 9 0 5  6 y A o  t o a h h  n ay K H  
1 8 7 ;  p a x y io H n  3 a  n a y K y  o a h o i  t o a h h h  n o  2 5 0  K ,

3 a n j ia H e H 0  pa3O M  . . . .  4 6 7  K  5 0  c .
a  3H K yn.Jieiio  iH C rp y M e H riB  i n p i ió o p iB  M y3H4HHX 3 a  1 0 8  » —  »

B iiA aH O  p a a o M  5 7 5  K  5 0  c .  
3 n o r o  n o K p i i .n i  y n e m iK H  A oópO B i.n .H iiM ii CKJiaAKaMH 2 2 5  * 5 0  ■
3 ’o p ra n i3 O B a iiG M  n a y k n  i nar.naA O M  a a n a i i  c a  o .  K a r e x i iT  T o M a  B o -  

pOAHflKCBH'1.

VIII. Cpe^CTBa HayKOBi.

llacA iA O K  iraA 3B H >iaiiH oi A O T an in  b Kb o t i  6 7 5 0  R o p o n ,  yA iA e- 
H01 u. k . M in icT ep cT B O M  p ecK p u n T O M  3 a h h  1 8 . c e p n u a  1 9 0 4  a .  
2 8 . 0 4 0 ,  b  p o u ,i  6- Mo>KHa 6 y A 0  o G iiA b H if lu ie  3 a o c M o tp H T H  3aK jiaA  
b  cpeA C TB i HayKOBi.

1. EiórtiOTeKa yHHTMiB n o S i A b u n o a  c a  b  6 .  p o m  niK iA i.niM  
o  151  h h c g a  iH B e H T a p a , bcTx  h h c c a  HHCAHTb r a  ó iÓ A io re K a  5 0 2 ,  
I I h c c m  nepH O A H H H H x iip e A U A a n y c  S iÓ A io re K a  ri.M Ha311a.nbHa 1 2 , 
i M e m i o :

S ą n i tc K H  H a y K O B O ro  T o B a p u c i B a  iM- IU e B ie i iK a -  J lb u in  (12 K) 
J l i  r e p a r y p H O  -1  IayK O B iifi B ic r in iK -  JlbB iB . ( 1 6  K-) y a n r e A b  o p r a n  
P y c K o r o  t o b - n e A a r o i i n n o r o  .IbB iB  (6  I < ) , R ie B C K a a  C r a p n n a
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eaceM-hcKMHtift iicropnuecKift acypHŁTB Kniis (40 li), Kwartalnik histo
ryczny organ Towarzystwa historycznego Lwów (10 li), Muzeum 
czasopismo Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych Lwów (10 Ii), 
Przewodnik bibliograficzny Kraków (3 Ii), Stimmen ans Maria 
Laacli (12 Ii), Das litterarische Echo Halbmonatsschrift fur Littera- 
turkunde Eepniii (19.20 K), Lehrproben und Lehrgangc ans der 
Praxis der Gymnasien und Realschulen Halle a. d. S. (9'60 Ii), 
Zeitschrift fur die ósterreichischen Gymnasien "Wien (24 Ii), Zeit
schrift fur den Physikalischen und Chemischen Unterricht Berlin 
(24 Ii), Zeitschrift fur Zeiclien und Iiunstunterricht Wien (8 Ii).

3  B a > K H iliu u ix  khidkok upnóyjio: Dr. Franz Heltinger : Apo- 
logie des Christentums (1 — V B.) Freiburg im Breisgaus 1900 
(24 Ii), Viktor Cathrein S. I. : Moralphilosophie (I — II B.), Frei
burg im Breisgan 1904 (28‘80 Ii), Dr. Jakob Schm itt: Erklarung 
des mittleren Deharbeschen iiatechismus Freiburg im Breisgan 1903 
(24.50 Ii), Dr. Franz Oberer : Praktisches Haudbuch fur Iiateche- 
sen, Grac 1902 (10.50 Ii), Dr. Friedrich I. Knecht: Praktischer 
Kommentar zur Biblischęn Geschichte, Freiburg in Breisgau 1904 
(10 li), Franz Xaver Kraus: Lehrbuch der Iiirchengeschichte fur 
Studierende, Trier 1896 (I5‘12 Ii), David Mark: Exhorten zu- 
naclist fur die studierende Jugend auf die Sonn- und Festtage des 
Schuljahres, Brixen 1897 (17.70 Ii), W. Wilmers : Lehrbuch der 
Religion B. I —IV. Munster 1903 (21 Ii), Friedrich Neue: For- 
menlehre der lateinischen Sprache Leipzig 1901 (86 Ii), Dr. Rap- 
hael Iiu liner: Anfuhrung Grammatik der griechischen Sprache 
Hannoyer 1892 (38.87 Ii), Dr. Iwan von Muller: Handbuch der 
klassischen Altertumswisseuschaft Munchen 1904 (245’02 li), Prof. 
Albert Heintre : Deutscher Sprachhort, Ein Stil-Wórterbuch, Leipzig 
1900 (16\S0 Ii), Prof. Dr. Otto Lyon : Johann August Eberhards 
synonymisches Handwórterbuch Leipzig 1904 (16.20 Ii), Owe.iHii 
I I o n o B H U : P ycK O -H i'M eu ,K H ft C .a o n a p  H e p H i m f i  1 9 0 4  ( 6 K ) ,  F o p a e B h :

C p a B H H T e j ib H t i f l  3 T H M O J io r n u c c K ii i  C . i o i s a p r .  p y c c K a r o  > l3 H K a  T h<ujiic 
1896 (7-28 Ii), Piotr Chmielowski: Stylistyka polska wraz z nauka 
kompozycyi pisarskiej Warszawa 1903 (4 li), Wilhelm Feldmann : 
Piśmiennictwo polskie ostatuicli lat dwudziestu Lwów 1902 (12 Ii), 
Piotr Chmielowski : Historya literatury polskiej Bapruana 1900 
(20 Ii), Stanisław Tarnowski : Historya literatury polskiej Kraków 
1903 (10.80 Ii), Aleksander Bruckner: Dzieje literatury polskiej 
w zarysie Warszawa 1903 (13 li), II. IIopcpnpi.eBi.: lIcTOpia p y c -  
c K o f l  c J io B e c T u o c T H  u a c r b  I .  Ka3aHb 1897 (5‘8o K), Dr. Gregor 
Iirek : Einleitung in die Slavischc Literaturgeschichte Grac 1887 
(24 li), E. TojiyGHHbCKift: 1 I c r o p r i H  p y c c K o i i  n e p K im .  MocKBa 1904 
(39'2o K), Alexsander Supan : Osterreich-Ungarn Wien 1889 (24 Ii), 
Dr. Antoni Reliman : Karpaty Lwów 1895 (20 li), Hermann Wag-
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ner: Lehrbuch der Geographie I. Band Leipzig 1903 (16-80 K), 
Dr. H. von Eiken: Geschichte und System der mittelalterlichen 
Weltauscłiauung Stuttgart 1887 (10 K), Tadeusz Korzon: Historya 
starożytna, wieków średnich, nowożytna Kraków 1903 (30 K), M. 
1'pyineBcKHtt: IcropiiH yKpaiHii-PycH .ObBirs 1898 (16 K), Oskar Ja- 
ger : Weltgeschichte in vier Biinden Bielefeld Leipzig 1902 (48 K), 
Dzieje 1863 roku przez autora »Histdryi dwóch lat« Kraków 1902 
(24 K), F. Helniolt: Weltgeschichte von Hans F. Helniolt. Wien 
Leipzig 1899 (5I-14 K), Eduard Meyer: Geschichte des Alterthums 
Berlin 1902 (43’20 K), Dr. I. B. Weiss: Lehrbuch der Weltge
schichte. Wien 1877 (40 K), H. Taine— L. Katscher : Die Entste- 
hung des modernen Frankreich Leipzig (40 K), Ernst Curtius : 
Griechische Geschichte Berlin 1899 (43-20 K), Theodor Momsen: 
Rómische Geschichte Berlin 1904 (38'15 K), Dr. Gustav Bauer: 
Yorlesurfgen iiber Algebra Leipzig 1903 (15'6O K), Dr. Oskar Schló- 
milsch : Ubungshuch zum Studium der hóheren Aualysis Leipzig 
1904 (17'20 K), O. Fort und O. Schlómilch : Lehrbuch der ana- 
lytischen Geometrie Leipzig 1904 (12'72 K), Dr. Gustav Tsclier- 
mak : Lehrbuch der Mineralogie Wien 1897 (19'20 K), Dr. E. von 
Lommel: Lehrbuch der Experimentalphysik Leipzig 1904 (8'64 K), 
Adolf W ullner: Lehrbuch der Experimentalphysik Leipzig 1895 
(76’80 K), Dr. Johannes Leunis: Synopsis der Naturgescliichte 
Hannover 1886 (77-50 K), Rudolf Lehmann: Erzieliung und Er- 
zieher Berlin 1901 (8'40 K), Dr. Oskar Jager: Lehrkunst und
Lehrhandwerk Wiesbaden 1901 (9 K), Encyklopedyja wychowawcza 
Warszawa 1881 — 1904 (76 K), Frof. Dr. W. Lubke: Denkmaler 
der Kunst Stuttgart (30 K), Brockhaus’ Konrersations - Lexikon 
Jubilaumsausgahe Wien (120 K), Friedrich Uberweg — Dr. Max 
Heintze: Grundriss der Geschichte der Philosophie. Berlin 1903 
(37.25 K).

2 . BifiyiioTeKa yueHHKiB.
a) P y c K a  6  i 6  Ji i  o  t  e  K a  A-i>i y n em -iK in  n p n 6 i . r b m i i . r a c b  b p .  u i k . 

1 9 0 4 /5  3 4 0 3  n a  4 7 6  TOMin. K o p H c r a j io  3 n e i ' 3 6 8  y u e in iK in ,  
K o r p i  n e p e m r r a j iH  pa .roM  2 6 0 9  k h h jk o k .

6 ) B  i 6  .r  i  o  t  e  k  a  n  o . i b  c  k  a  a . iu  y u e i in K in  3 6 i j ib in iu ia c b  b p ,  
u ik , 1 9 0 4 /5  3  7 8  n a  1 9 8  TOMiB, K o p n c T a . r o  3  G iG .rio reK H  2 6 4  
y n e m iK iB , K o rp i  i i p o m n a .™  pa3O M  2 1 1 2  k h id k o k ,

b ) I i  i m  c  ii , k  a  G i G j i i O T C K a  u j m  y n e m iK in  m ic j im a a  b  p .  u ik . 6 .  
1 3 9  n o 3 i-m n fl iH B C H ra p a , 3 o i . ib m im a c b  c y n p o - r i i  M im y B U io ro

p o K y  o  4 6  u n c e . r  a  1 1 5  t o m iu . K o p i i c r a . r o  3 c e i  G iG jiio re K ii 
2 0 2  yueH H K iB , n p o m n a . r o  k h h h c o k  9 7 2 .

3. Man i TaónHUb i‘eoi'pa<t>iuHHX i iCTopnMHnx n p n G y .r o  b  -Hm  
p o i f i  m ic e j i  i n n e i i r a p a  2 5 ,  r a K  111,0 n c ix  m ic e j i  iH B e ir r a p a  6  83

8

KopncTa.ro
Kopiicra.ro
npomna.ro
npnGy.ro
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3 6ijibumx 3oipoK ijisocTpauiiil npnóyjio: Cybulski Tabulae(i2 nrryK) 
i Lehmann Geographie Charakterbilder (47 nri-yic).

4. r*aóiHeT ripupOflonHCHHM M ic ra -n . u n c e j i  i i i B e i r r a p a  1 3 3 , 
3 KOTpnx u n o c - iw n iM  p o n i ' n p n 6 y . r o  3 2 .  Miac 3aM irnH M H  n p e jM e -  
raM H H a ftin o B  c a  k ic t u k  u o jiO B iK a, M iK p o c K o n  b  niiti 745 K. M iK po- 
C K on  b  n iir i ' 3 3 0  K. O . 3 a p i i x r a  3 i  I lL ia x T n n e n i>  u o .a a p y u a i!  a b ib -  
h h k  3 a c y iu e H H X  p ó c T H H  y n p a B H iix .

5 . r*a6iHeT <t>i3MKa»bHHH, n a  K o r p o r o  is iin inoB aH G  B H 3H a> icno  
6 . 0 0 0  K o p o n  3  H a A 3 B im a ftn o i  A o r a n m ,  b  p .  n iK ijibH iM  1 9 0 5 / 6  ó y a c  
s a o c M o r p e n u f i  b  b c !  B a a c n if t in i  a n a n a T H , n p c A B iw K e n i  n o p M a jib H iiM  
K a T a jib o ro M .

6 .  M o a m ib  i B3ipitfB ao HayKM pMcyHKiB H axoA irrb c a  59 m i- 
c e ji lH B enrapa , b t Łm  m ie n i  7 3 0 iu n r iB  B 3ipn 'iB , 15 MacoK rincoB H x , 
2 7  H K b n iH x  MO^ejiiB rincoB H x, 5 MOAe.liB aep e B .ia m ix  i a<ejii'3HHX, 
6  i i o c y a i i i r  r . 'i i i i r a H iix .

npn6y.ro
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X. BmcjiTa KJiflctKDiKauMY yneHMKiB
b flpyriM niBpoui' 1905.

(T obcthm ApyitoM oaiianeHO yiemiKiB Bin,.nH'inHx).

Aiłupyiuaic MintOJiaft 
A htkib E bcthx 
BaGiii BacH.ni.
Baii O.icKcaibiep 
BojieuiTa I buh 
EoAHap FlaB/io 
Banmc I bhh 
TajiLKa <J>H.nnn 
l\naji,Kiift Epuropiiii 
Terhjiau Ppiiropiiii 
Ppy iii iteBM>i BoaonHMiip 
Iypem  lBa,H 
^,i'nyx IIaB.no 
^oópoMHJib Mnxaii.no

KJIMCA I  A.
3aBaA0BHH lleTpo
3iiMaK IIaB.no 
Kaecapaóa Mocni}) 
Koaopia Maxaiji 
Ko^oupyócKHii A^aji 
KpiICbKIB BaCHUB 
JIyqK!B Iebii 
JlynniiiiBCKuft An.au 
MapTHHeBHH Bo/IOfl. 
MapTHHOBCKHH MapT. 
Meuosima MaKCiiM 
MysHHKa MaTB'ft 
MeHflioK CwibBecTep 
Ony<i>epKo Mnxaii.no

MaB.UHK ipii.neMOii 
MacrcpiiaK Muno.na 
IIiiTejib Ojieicca 
PojiaHioK MuKUTa 
ClipOTIOK łBaH 
CjiiO3ap KnHMeHTiiii 
CTaiiBiip Mociw> 
CreijiaHHiiiiiH A;i,aji 
CTe4>aHiiiuiiH Omcjibii 
CuicaoBCKHii Mhxaftjio 
Tapaiuyn łBaH 
U,apeBini TBan 
XominKiifl Ppiiropnii 
IHyMCKHfi Merpo

ctciiciii. TpeTHii 1 yi./J,o iciiirry nonpaB’ioro upiisiianeHO 3,

KJLHCA I B.

BorAaHOBiiu Mnxaii.no 
By^aii Mcrpo 
BaciiJiait CeMeii 
BncouaiibcitHii EBren 
Bo.)ioxaTioK I brh 
P.na,nTti Mnxaft.no 
ry^Baia EBCTaxnft 
ryijaiiyiioK BacH/ib 
1 pefopamyK Cnupinioiij 
/(yjiap E bcch

j / (y ^ a p  Ina ii 
KaMeiieiiKini lle T p o  
KUBe/lIOK łBaH 
KMeTMK Ocun
KoMapoBCinift Bacii.m. 
Kopnait MnxaiiJio 
Kpyna Mnxaft.no 
KyiKejih Ahtih 
PIoiiiHiii Aiupiii 
MajiiiHOK MaB.no

MaHnsift Luna 
Ojiemyic Bacn.ni. 

OcrpowiiiibCKiift Mcrpo 
IIoTypHBK Mii.nini 
Ccmkib Mapao 
CeHb OjieKca 
Ciicopa Bacruib 
CTeąb CTed>aH 
TaniapiiribCKiiii Ibiih 
<Pe,a,opoBii’i JIcb

OflHÓky yueHHKOBH ii03B0JteH0 rionpaBiiTii no BaKan,imx oaiih
npenweT, abox yiemiKiB onepacajio upyruft ctciichb, ohhh rpeTiift
CTeneHb.

IIaB.no
Mnxaii.no
IIaB.no
Mnxaii.no
Mnxaii.no
Mnxaft.no
Mnxaft.no


— 122 —

BajieniTa Baciuib 
BejiHapcKHii Mero4nii 
EyipHH Bacnyib 
Byiau AHjtpiii 
Bi3c1iTa.11. ^ a m u  
BiTOWMHbCKMH KOCMO> 
rapacnMoiiii’1 JleB 
ByMemoK I bhh 
^opoiKii n bcraift P omsh 
JKyk Baciuib 
3aBiAOBCKMH ^MHTpO 
3 eji i’ hłckh ii M ii ko ji a 
BpoÓRK POMHH

2 yiemiKHKaM 
B OflHlM npeAMCTl 110

K.THCA 1 B- 
łBailllUKHH Baciuib 
KnpiUHOK Baciun. 
JlaBpiiiiin IlocHij) 
JleBlipKHH CtCMH
Ma/inc Epewiin
M e a b H iiK  M n x a iłJ io  
M o p iiK B a  c  B o jio a h m ii 11 
O r a p  łB a n
OHyęjiepKO B0J10411Miip 
flaBnycb Bacniib
IIaJiaHnn,a IL ibjio 
IIaxojiKiB MiiKOJia 
IIo c rp n ra ’1 MiiK0.ua 

II03B 0JieiI0  
«tepiinx, 2

11U 11 p a u l i n

on ep sK ajio  r p c r y  iu u icy .

CBHCTyil I l c r p o  
CjioCoabh B a iip i in  
Cojithc B o r j ia i i  
CTopoJKiiiibCKiiii I l c r p o  
T htop MiiKOJia 
<J}apnon r p i i r o p i i i i  
*I>i.ib A i ia p  ii 
<t>OCTaKOBCKMM T e o f l .  
H y ó a T iif i  llociK i' 
H y jia K  r i . r a p i i i i  
IUCBHyK BOJIOJlllMlip 
U l  ii m a h b ck ii ił M u x a i i .

11 t y l ,  W  I Ct A V I I 1 J

A a n c b K e b iiB  HiiKOJiaii 
B aó iii B acn .lL  
B ijiin b c itiif t  1’oM an 
Teycb riHUMn 
ropoA H C K iiii E btch 
fy 4 3  MaTBiii 
^ a H ^ a K  H u ic o a a ił  
^ e K a iiJ io  U u u o .ia  ii 
4 p y K  J Icb

KJISCA II A. 
3apimKnii PoMan 
Ko3opi3 Kocti. 
Ko.iO4'iii T hmoh 
KomoÓa Iiiaii 
Jlucnii Bojioahmhp 
MaKapoBCKiiii ^ mht] 
Manyx PowaH 
MajiiiiKiiH HiiKOJiaii 
Man/^iii CreiiaH

I M y s iin c a  P p iiro p H ii 
nonOBHM AaHH/IO 
npMT/IHK BaCH/lb 
CoóoTa TMMOTeii
C r e u n ii i i i i i  A H ^ p iił  
T p in w ó ia re  A p c e iii ii  
H ,apyic M n x a ii.n o  
I I L p  OjieKcaH,a,ep 
U khmhiuhh L ilko

3 yueiiHKaM no3BOJieno nonpaBHTit 
yieHiiiciB 04cpaca.no 4pyrnii creneHb,

041111 npe4M eT  110 <JiepiiHX; 
2 TpeTH ft.

Bi4HK A iiA p if t 
Bofiico A H 4 p ift 
BypUJTHHbCKMM MklX.
BamiK I lc r p o  
B ijIb H H IIb C K Ilft B 0 J I 0 4 .  

Bo.ik  A iw piii 
Bopoimaic Ibhh 
Po.iOBKa (P.Ul HII 
r o r p a  M nxaiuio 
/I,aniuiiciB C ’re<pan 
^OBramj, lOpifi

Creneiib 4pyraft OAepcmaB I ynentiK, 
041111 npe4Mer 110 ®epnax 4.

K JIS C A  II  B. 
j łBaHimiica Baciuib

Komap Creiian 
KpaBeu.1. MHxaiuio 
KpaBepb Gre-paii 
Kpimenb C'r.ea>an 
Ky 111 nip IIaB.10 
.IleHii, Lian 
JlyuiiiiHbCKBft PoMan 
JlasapcBtiu IIiiKOJia 
HeflowuTKO Teoflop

nacina lBaH
Canira Ony«i>peft 
CbBicTyii, TaHac 
C .i'in n ft IIociM i 
C ra p n ic iB  Pomh.ii 
T o p ó im  B a e iu ib  
ip a j ie i i4 ii i ii  K ochiJ) 
H iiOhk P omhii 
Ll0 |i I I I l i i^ rJ],MHTp0 
UyM ilK  PIoCMl})

II03B0JICH0 IIOnpaBIITM

MiiK0.ua
Mnxaii.no
04cpaca.no
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EaóiM Ibbh
EaiłpaK Ppiiropiiii 
EapanHK MiixaH.no 
Eohko Mnno/ia 
EopAyyiHK T ut
BHuapcKHH EBreii 
TaHKeBHn llocii<i> 
PpilIIbKeBIPI iłoCHT 
^yóinbCKHft Bojiojhcji.

3 yiieniiKiB onepffiaito CTeueHŁ Apyrnii, oaiih CTenein. TpeTiiii. 
4 nosBOJieno nonpaBiiTH nocTyn 3 ojiHoro npejiMeTa, ojiin iieiuin- 
ciKpiKOBaHHii.

K JIflC A  I I I  A .
BaOiii ABKeeHTHfi 
BaóiiH EBreH 
BpuKOBH1) C're(J)aH 
ra.iia(5apu,a Ilocn<i> 
rpimniuHH Bacn.nb 
l  eMCapOBCKllft ^MHT 
l o p n i f t  M iixaii.no 
^yfiaaK CTe^aH 
3aaMKiBCKMM rprnib 
3poGeic Bo.ioahmhj) 
3yJi.HK OAte/iaii 
3yi(BK AjieKcaH^ep 
łBaBCBCKHH lBan 
Kanajiyóa IIaB.no

KJIflCA II B.
I ^yM K a raB pn i.ii 

3asy.ii}iK lOpiłi 
łBaHIiUKIIH MapiIHH 
K-HHBilK BoJIOAHMlip 
KopA-v6a Miixaft.no 
KouioóKa Mnxati/io 
K paB em . B acm ib 
KysiiK  TeciflOp 
K ynep ium a Oivie/iHH

KwieTb MHKOTia 
Kopo/noK Mnxaiino
Kouiii Airrin 
KyJWKOBCKHfi rp n r . 
Jliiciiii Bacmib 
JlyiKa AjieKcift 
MapTimiOK E bctuk 
MapTHHioK M nxaft.no 
MapTioK Io a n  
M nxacbitiB  A htih 
OciHMyK MMxaHAO 
0CCOBHH IBHH 
IlaiiiiteBiiH lBaH 
IleTpoBCKiiii MnxaiiJi

KyiepcKHu IleTpo 
JIlITBHHIOK A H A pift 
Maitaa Ibbh 
Mbhasiok Mnxaft.no 
MejieuiKeBn’1 3 hhob:h 
MoTypjiK Mnxaft.no 
CannHBHH 4 MMTP° 
CTpijIŁÓimKHH MuKOJia 
MepeBaTHH Mmiona

I llojios rpuropiiii 
PenieTyxa Airrin 
CapJiaTioK Anupift 
CBepryH Bpiiropnii 
CcMKin Aabm 
CoHeBiiUKiift M Hxaii.uo 
C.niiniii Po.a.ioH 
C'reabMax BoJio^HMiip 
CTeutOK rpnropnii 
IJapyic Kjihm 
UJaHHIOK Ib3H 
flBopcKiiii Iboii 
flpeMa Bacmni.

) BiJiHHbCKiiii Inan
3 yneHHKaM nosBOJieiio noripaBimi HOTy 3 o^Horo iipeuMery 

no <nepnax.
KJIflCA III B.

E poiiK a H och4> 
P a p n a T ii i  Kocti. 
Po.ir.v6 IleT p o  
rpHHMWHH A/ieKCIM 
^aiin^oB U '1  T om a

CM'1 ,vk Bo.10anm ii p 
^OBDIHflKa Moch«i> 
,2I,ocko'i P p i i r o p i i i i  
JKapoBCKBft Miixaii.no 
3aflopołBHHii A n en c .

łBaCSHKO MlIK0.ua 
Ky.BbMa Bacmib 
JleBinibCKiiii M a pian 
JlyóanenKiiii I b.h i 
MajibniiK CTe>i>an 
MnKo/iaeBHM AHApiii 
My3HKiB Bo/ioammhp 
HaÓOTIOTHHH IleTpo 
H aK oneniin ft MuKOJia 
OjuShhk Mnicojra

llepican Mnxaii.no 
IlHHjyc Teonop 
CKOMOpOBCKHii Bo.HOA 
CKopoóoran ^Mirrpo 
Ctbahiik IleTpo 
C'reTKeBiin Bojioąhm. 
flyóaTiiii Ajieiccaiwp 
flyóaTHft PoMan 
rponiiH Po.Man

,4o icmiTy iionpaBioro no <j>epinix npii3iia'ieno 5, upyriiii ctc
neHb o/iepacajio 4, a 1 CTenein, T p eT iiii.

MiixaH.no
Miixaii.no
IIaB.no
Miixaft.no
Mnxaft.no
Mnxaft.no
Mnxaft.no
Miixaii.no
MlIK0.ua
Mnxaii.no
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KJISCA IV  A

B p o ^ s ii :  C 'r e n a n  
BopO H H U  I l e c r o p  
3 a B ii^ 0 B C K iiii  l a n a  
KOKOHbCKHH H w K O Jia 

Ko.M HKOBCKHH Bojioa- 
Ko?lTyH ^MHTpO 
K ohotodckiih Ijihh 
KyjIIIK iBCK ilH  Bojioahm 
JhoÓ aueB C K H H  I buh 
M iniK O  C T e n a n

My;ipnft MiixaiiJio 
Ilofae Mapniin 
OHyci-epico Jlyaa 
IIe.iexaTnii Bacnjib 
lloAfypcKHft Bacujib 
IIpocKypita łBan 
CBepryn Aiupiii 
Ctbahiik Baciuib 
Crra;i,iiHK Ilerpo

ToMiciB Toma 
TpeM(5a'i IlaBJio 
X omiiiiihh HmcoJia 
X omhk T eo^op  
HepHSK rp iiro p iii  
H iiK era P purop ift 
SyóaTuft IlHKOJia 
IIIapKO I le r p o  
HkUMIB |B3H

^pymft creiiem. o,a,ep5KaB yneHiiK 1, noaBOJieiio 3 j io j k h t i i  

noiipaBniift icniiT 3 oflHoro upe^jrery no ®epnax y«ienmtoBH 1.

O Ś C A  IV  B.

AjiHebKeBH'1 BJjiinn 
Bafift AHrin 
Baccan Ojieicca 
B a Bp n mu fi B ojio a u m h p  
Bojniireni. MnxaiiJio 
Fajini. ^MHTpO 
rpOMHIIU,KHH Ian^op 
SaMiTHHH Alirill

KueTHic Ocraii 
Koóaiok AHĄpifi 
KpyK ^MHTpO
yia^HKa 4 MMTP0
MapKiB Bap<i> rojiojicii
MeyibHHK OyieKca 
MyxHiii r p i i r o p i i i
0/n'iiHMK Ojienca

Paicounft Ppuropiift 
Cii/i,iira Ilocn* 
CTaflHMK riaB/10
C r e ip o K  P p H r o p n i i  
T c o A o p o B ii '1  I l i iB a o  
O ocT aK O B C itn ft l i i a i i  

H hobipi JIcb

5 yaeiiHitaM iioiibojicho nonpaBnrn no <t>epnax, rpernft c/reneiib I

O Ś C A  V  A .

Ba/iea CBBTOCJiaB 
BapaHMK Mnxauyio
Bo.iiox Baciuib 
By.ibnaK CTe<t>aH 
BaHHi-niKHtt Cre<i>an 
Bacn.ii.Kin Iisan 
BoflTKiB Mincojia 
BopKyH C/recpaH

raBpHflH)K AHflpiM
rpaGoKCiibcKiin Bora.
rpnuaK EBreH
H o 3 O p C K H fl M lIX a fi.T O  

Knnax rpiiropiii 
I< p y H ie A b n im ,K ii t t  A h t ,
Kypiąa rpnropiM
MoTćLąo Iiian

IIocbMiTiox Linii 
C jianyra Fpuropiii 
CoKajibcKHft Inan 
CraAHiiK IisaH 
T K ai Inan 
'Be.iyi-i Ina.ii 
HcSponcK iiii A n ry c r

rionpanK y oaepHta.io yneniiKiB 4, r p e rn ii  c re n e iib  oAep>Kau 
1 yneiiiiHK-
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Bpi/ib HnKO/ian
^O Jibnuft M nxaiino
3a6yioi4KHH IlaB/io
3asyjia Meronifi 
KaMinbCicnii Hen
Ma3yp riaB/io

KJIHCA V  B.

MaKoron Baciuib 
O jiTh u m k  IlaBJio 
ITOHOBHM IBBH 
PeineTyxa TTaB.io 
PyóiH CaMyiji 
CaiOBap PoMaii

^pyriift CTeneHb ojiepacaB yueiiłiic I, 
nonpaBBoro npnaiiaueno 3 yuciiHKiB.

CieuioK Bacn/ib
Cthcjiobiiu Pomhh 
<I>ypTnK BorAaH 
XoMHH UUIJIIIII 
ĘerejibCKHH PoMaii

TpeTHił 2, ;io iciiHTy

KJIHCA VI.

Bux HiiKOJiaii 
Bohko rpmopHft 
EyuaK Innu 
Becna Koctb 
Pi pica Bojiojuninp 
PpeóemoK Ce»ieH 
AepaaH Bacn/ib 
41, u ni b Hanno 
3a/\opowHHn Mnxan/io

Kapont Enren 
KjioA3iHbCKnii Mhx. 
KoMapoBCicaft Teo<i>. 
Kywn/ib MHxan/io

I KyjibBHUKiiii .Hkib 
Jliicnft I kbko 
Ohhiujk I jibko H uk 
OHyiJiepKO Bono#. 
IIa3ioK IleTpo

IIpOĘHK MapKO 
Cgmuiiiiihii rpiiropiiii 
CCHMK AaHM/|O 
CoCuaK Ijibko 
U,eóyinHHK ^MHTpo 
IJ,ei’e.'ibCKiiH Hen 
HyOaTiilł Teo,nop 
3apnnKiifi Miipon

3 yieiiHKiB oAepjKaJio cTeiieiii. TpeTHft a  7 npH snaueH O  ^0  
icm iTy nonpaB U oro  no  <j>epnHX.

KJIHCA VII.

BopOflieBHB BOJIOAHMHp 
Bau.nK KBren 
BoAflHMH Toifla 
Bono Cre<i>aH 
rpmieBepKHft Bojioji,. 
/^y^poBBi 10 pin 
3ajin,b HiciB

łBannyic CeMeH 
Konau IleTpo 
JIonaTHHbCKHH l3H,a,0p 
Manji,3iił PoMaii 
Mojuiko HpocjraB 
My^piiit IlaBJio

HajiyKOBiiii Jlyna 
IleTpyciiK MHxaft.no 
IIpouminiH Teoflop 
CaTypcKHii Bojio/i,hm.
UypKOBCKMH EorflaH
HniceTa łBan

Ccmii ynemiKaM noiiBojreno nonpaBUTii o;i,hh npe^weT 
<i>epnnx.

no

MHxaft.no
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XI. YcjiiBH npwHflTfl yMeHMKiB flo 3annały .

P iK  n iK U b i in l ł  p O 3 n o q H n a e  c a  a h a  3 . B e p e c n a  T o p iK e c T B e m n iM  
R orocjiy> i< eiiG M , n a  K o i p e  n a io T b  a r n i r a  c a  6 e 3 y c A O B iio  b c i B n i i c a n i  
y ie in iK H .

B n i i c i i  yneH H K iB  n iA S y ria io T b  c a  b  T p o x  n o c j i i ' j H H x  
A 11 a  x  c e p u  h  a .  I I p i i  n i3 H H x  3 r o A o n i e n a x  s a j i e a c n r b  i i p n u a r G  
y n e m iK a  b u  j o a n o .n y  n,. k . P aA H  I U k . K p.

B  t i i x  c a M n x  a h b x  B u S y B a iO T b  c a  i c n i i r a  n o n p a n a i  i a o iio b - 
n a i o a i .  B c T y n n i  i c n n r a  a o  k a a c ii  I. niA G yBaiO Tb c a  b a b o x  p e n n n -  
n a x : 6 e 3 n o c e p e A i io  n o  .a a K in a e u io  p o x y  u iK iA b iio ro  b  A i in m o  i 1. 
B e p e c H a  K o iK A o ro  pO K y; B C iy n n i  i c n n r a  a o  k a . II— V’II m o ic h  7 — 1 5 . 
B e p e c n a .  I l i 3 n i i i m e  3 r o A o in e n G  a o  T a K o ro  i c n i r r y  n e  6 y A e  y is a r / ia -  
A n e i r e .  I l p i m a r a i  i c n n r a  n iA 6 y B a io rb  c a  b  n o cA i'A H iix  a h h x  k o jic a o io  
n i i i p o s y .

J o  s a m i c y  iiO B H H en a b iit i i  c a  k o a ca h H y ic n i- iK  o c o S i-i c t o , b t o - 
n a p n c T B i B l i n a ,  a i a r e p i i  a o o  o n n c y H a , a ó o  S o A a tt  i 'x  3 a c ry i iH H K a , 
AOM OBoro H a A 3 iip a T e a a  i M ac r i p i m e c r a  3 c o G o io  c i . n  i n o  u r n o  
n u c i  A b  n e  3 n o  c a ! a  n o r o  r i i n p o K y  i Ani B n n c o B i K a p r a  
t o h ii o  B iin o B ire n i .

X t o  B n e p B e  3 a n n c y c  c a  a o  riMHa3Hi', M ae n p n  s a n n c i  BHKa- 

3 a r a  c a :

a) M e rp in c o io  y p o n a c c i i a ,  6 e 3  K o r p o i  acaA eH  h o b i-i A y n e m iK  n e  
M oace 6 y r a  i i p i m a r a A  ;

6 ) ćbBiAon,TBóM  m in A e H o i' b ic i ih , B 3rA aA iro  cb B iA o irn so M  p e -  
B a K a n ,H H a n n i ';

b ) cbniAon,TBOM  r o i ' ih k o a i-i , A e n e p e A i n e  x o a h b  n a  n a y K y .  P lp n  
n e p e x o A i  y n e m iK a  3  o a h o i  riM H a3H i a o  i iH b m o i ' M a s  H a x o A n r a c b  
H a  n o cA iA H isi c b r i iA o n ru i  n n c in b iiiM  KAAB3yAa A iip e K iiir i, m o  y a e -  
h h k a  M o a cn a  6 e 3  n e p e n iK O A n  n p i i n a r a  A eiiH A e, a  b  p a 3 i ' y n iA b n e i ia  
BiA u iK iA b iio i o i u i a r a ,  r a K o a c  i c e  i io c b is iA n e n c  B p a 3  3 HaBeACHGM 
A na i n n c n a  A C K p e ry  yB iA biieH H .

Ko>i<Aiifi y n e r a iK  n n a r a r b  n p n  3 a n n ć i  2  K o p . n a  i-iayKOBi c p e A - 

c r a a ;  i i m o  h c  M o a c y n , B H K a a S ra  c a  cbBiAon,TBOM c  e  i  r  i m  i i  a  3  u  i 
3 a  n iisp iK  6 e 3 n o c e p e A n o  M in-iyB innA , i i n a r a r b  KpiM r o r o  m e
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4  Kop. 20 r . B niicoB oro : raK caMo Ti m o cnpaBAi x o a h jih  AaBHińme 
AO cei' riMHa3Hi, ajie onicJia x o a  6 i i  iiaisiTb b  nocAiAHiM niBpom, 
nepecT ajin  x o a i-it h  40  l u k o jiii .

yHeHHKH, m o 3rojioinyK)TB en 40  I. k a h c ii , ni^AaiOTb c a  uciy - 
niiOMy icniiTOBii b 03HaaeHHX p e iniHu,ax. X  t  o  H e  3 4  a c T b i c n  11- 
T y  B C T y i iH o r o  4 0  I. k j i . b o 411 i fi r i M n a 3 n i ' ,  M a e  H a  t o  ii 
p iK  3 a n e p T i i f i  B c r y n  4 0  k o j k a ó i  i iH b i i i o i  c e p e A i r o i '  
1UKO4H i He Moace 3roAOUiyBaTHCb 40 ic u n ry  b iiubiuiiu  riMiia3Hi

BiiM om n p n  iciiiiTi BCTynniM 40 I. riMH. K4. cyns C 4i4yioai:
1. 3 H ay K i-i p e j i i r i i :  b i4 O m o c t h , aKi Moace co ó i npiicB orm  

yaeiiHK b n ep m n x  t o  rn p o x  A'rrax o 6 o b h 3K o b o i HiKijibHoi HayKi-i b 4- 
K4HCOBHX HapO4HHX IHKO4aX.

2. 3 B i - H u a n o B o r o  a 3 H K a :  II.iaB iie Ta Biipa3He aiiraHG, 
noaci-ienG piTene npoHHTaiioro 3 h o a h h g m  m h c j ih , onoBi4aiiG 3Micry 
uiiipuiiiMii ycTynaMfi; 3HanG aacTHil m o b i-i , Bi4Mina iMenn i AiGcAOBa; 
3iiaHG p e a e u a  npocT oro , po3iunpeH oro  i po3óip  cK.na4OBiix Gro aa- 
CTHfi m o 40 3 ro4ii ni4M eiy 3 npiicyAKOM i ciuiaAHi BiAMiiiKiB ; 110 
npaBHe naniicaiiG  AiiKTary 3 oCcwy nonaTiifi, 3Bicnnx yaeunKOBH.

3. 3 H i M e i f K o r o  H 3 H K a : IIjiaBHe i 3po3yMÓie ai-rranG, BiA- 
MiHa pO4iBHIIKa, iMeilHI-IKiB, IipHKMCTHKiB Ta 3aiMeHHHKlB (o c o 6 o b i-i x , 
iioci'4aTe4bniix, yKa3yioanx i BiAHOCHnx); Bi4MiHa 4’iGCJiiB noM iamix 
i c;ia6 iix  y b c ix  <popwax po4iB AiHAbHoro i crpaA ajibH oro. BiaraK 
BiAMlHa Hail3BHTaflHlflHIIIX Miu,HHX AIGCAIB, 3aci6  C41B Bi4IIOBi4HIIX 
noHHTflM y ae m iK a ; npaBioibne niicaiiG A erco ro  AHKTary, KOTporo 
3 m ic t  no4acTb c a  yaemiKaM b  m o b i BHKJiaAOBifi n ep e4  iiOAHKTOBaHGM.

4. 3 p a x y i i K i B :  rincaiiG  anceA 40  Mimona b k a io h h o , Bnpan- 
HicTb, B HOTOpHX rO.’IOBHIIX 414aHHX paxyHKOBI-IX U.1AHMH HHCA3MH ; 
neBiiicTb b raSaiiTni m h o /Kc h h  i 3naHG Ba>KHiiiiHHx M eipiiarom  Mip.

3BepiaG  c a  yBary poAHaiB i oniKyHiB Ha re , m o6ii 3 yB am  
Ha 4 o 6 p o  CBoix AiTHft t h  BHxoBaHH.i'B, a  t h m  caMHM i Ha c b o g  
BJiacHe 4 o ó p o , 3Bi4yBa4HCb h k  naflaacTiflm e b  h ik o a i npo  ix  nayKy 
i noBe4eiiG.

XII. 3a30B ao BiABiMajibHMX HaA3npaTejiiB.
O c o ó h , m o yAcpacyiOTb yaeHHKiB n a  t . 3. cTaHn,nax, npnfiMa- 

iOTii Ha ce6 e  o 6 o b h 3 o k  41'flcTHoro narAHAy iioiiipeHiix ix  on im  y a e 
HHKiB i cyTb nepeA  ih k o a o io  BiABiaaAbMi 3a ix AoGpe noBeAeiiG.

M aioib  o h h  o c o Bh c t o  3rojiociri n c a  y ynpaB irre.aa b nac i <i>e- 
pnfl, lMeHiro Mea<H 21. a 28. c e p n u a  m d k  roA im oio 10. a  11. i 110-



AaTH cboteo a a p c c y ,  h h c jio  y i e in r K in ,  K o r p i r c  M orjiH Ó H  y  c e S e  n p n -  
MicTHTH i y c / i in a ,  n U  KOTpiiM ii n i a n a a n S i i  c a  y a c p y R y js a n a  y n e m iK iB .

M e u iK a i r a ,  i i p u a i i a a e u i  u / i a  y u e u iiK iB , M aiOTb S y r i i  n o  3MO3I 
c y x i ,  a c n i  i n a  c t l i i .k o  n p o c r o p i ,  m o S  k o ik a h u  3  n p iiM iin ,e H iix  m ub  
c b o g  M ic n e  a o  n n c a i i a  i H ayK ii.

O c o S j i i ib o  a c a ^ a e  c a ,  m o S  k o ik a iiA y a e in iK  MaB c b o g  o K p e w e . 
jić k k o  i o K p eM y  n o c r ć i b .

yKaAHOM y yueH iiK O B H  n e  B iai.H O  M c n iK a rn  ó e s  B ia B ia a a i .n o r o  
n a a 3 0 p y ; 6 p ą R  B u n o B U H o i ' oriiKi-i c n p n a n u a G  B U ja jie i iG  3 i u ik o .h i . 
l i p o  K o a ia y  3 M iu y  B iA B iu a jib iio ro  u a A 3 o p y  i n p o  3 M in y  M e iiiK a n a  M ac  
y n e i i i iK  c e i l u a c  n o B U O M irrii  r o c n o a a p a  K .ia c u .


